पचि न गुणदोषौ योजनीयावलीकौ 
कथमपि महता यत्संस्कृतोऽयं श्रमेण । 
ज्जापूदेष शास्त्री 


[ घेरे मिहिनेत गरी यो तयार गरिएको छ। त्यस कारण यहाँ झूटो गुण अथवा दोष 
नलाइदिनुहोला । ] 


पाणसा 


[इतिह्दास-प्रधान त्रेमालिक पत्रिका] 


सम्पादक-- 
गोतमवज्त्र वजाचार्य 
महेशराज पन्त 


सहयोगीहरू-- 
रामजी तिवारी 
देवीप्रसाद भण्डारो 
शङ्करमान राजवंशो 
दिनेशराज पन्त 
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हाम्रो वक्तव्य 


(श्रीडिल्लीरमण रेग्मीज्यूको छटेलपन ) 


र शिवदेव र अंशुवर्माको अप्रकाशित 
अभिलेख 


-गौतमवञ्त्र वज्त्राचाय 


काठमाडौंबाट १३ कोशजति उत्तरतिर धापासी गाउँ पर्दछ । धापासी गाउँको नगीचे 
चुनदेवी फिसल ग!उं भन्ने ठाउँमा पॉपलको बोटमुनि चौरमा उत्तरतिर' फर्केर यो अभिलेख 
रहेको छ । 

धापासी गाउँ भएर जाने चलतीको कुने मु बाटो पर्देन । यस कारण यो अभिलेख नेपालको 
इतिहासमा चाख राख्ने व्यक्तिहरूको आँखाम। पर्न सकेन र अहिलेसम्म अप्रकाशित रहिरह्यो । यो 
अभिलेख यहाँ छ भन्ने कुराको सूचना मेरा काका वैद्य श्रीसिद्धिवज्ञ वज्ञाचार्यबाट मैले पाएको 

* हुं । उहाँबाट सूचना पाएपछि भोलानाथ पोंडेल, धनवज्त्र वज्राचार्य, डिनेशराज पन्त र म धापासी 

गयौं र यसको पाठ पढ्यौ तथा उतार पनि ल्यायौं । 

धापासी गाउँ आजभोलि कुने प्रख्पःत ठाउँ होइन । नत यहाँ घना बस्तो ने छ। परन्तु यस 
अभिलेखबाट अशुवर्माको समयमा प्रणालोदिमक नाउेले प्रसिद्ध यस ठाउँमा धेरै गृहस्थी हलू को 
वसोवाप्त थियो भन्ने बुझिन्छ । उपत्यकाको छेउ छेउमा लिच्छविकःलमा बढता वस्ती बसेको थियो 
भन्ने कुरालाई धाफसीशा पाइएको यस अभिलेखले पनि पुष्टि गरेको छ। 

यस शिलालेखको शिरोभागमा बोचमा चक्र त्यसको दायां बायाँ दुइटा शंखका आकार अङ्कुल 
छन्‌ । शिलालेखका अक्षर विशेष गरेर माथिल्लो भागम। केही खिइसकेका छन्‌ । त्यसमा पनि काइ 
परेको हुनाले पाठ ठम्याउन निके परिश्म पर्न गएको छ । छेउछेउमा धार लगाउन हतियार 
घोरिएको हुनाले केहो अक्षर खण्डित छन्‌ तापनि प्रसद्ध मिलाई पढ्न सकिने छन्‌ । भभ्लिख 
कुंदिएको भाग २४ अड गुल लम्बा १९ अङ गुल चौडा छ । 
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१२. ब्वा न केश्चिदिइपप्रमाणङ्काय्ये यस्त्वेतामाज्ञां विलङ्कयान्यथा 
१३. ङ्ु्य्यात्कारथेद्वा तसहमन्यायकारिणन्न मर्षयिष्यामि भा(वि-) 
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अनुवाद 


[ कल्याण होस्‌ । मानगृह दरबारबाट पूणिमाको जून जस्तो सफा कोतिको फंलावटले सारा 
दिशा ढाकेका लिच्छविकुलका झण्डा जस्ता भएका गाथमा आराम रहेका भट्टारक ( गद्दीनशोन ) 
महाराज श्रोशिवदेवले प्रणालीदिमक गाउंमा बस्ने ठालु मुखियालगायत गुइस्थोहरूलाई कुशल 
मङ्गल सोधेर आज्ञा गर्नुभएको छ-ठूलो लडाई हुंदा जितबाजोबार भएको पराक्रमले नुहाएको 
शरू राजाहरूका श्रीपेजका मणिको किरणने दुवे पाउ पुहाएका जम्मै सामन्तहरूलाई हेर्दा 
आँखा भएका श्रोमहासामन्त अंशुवर्माले हाम्रा हजूरमा बिन्ति चढाएर हास्रो आज्ञा लिई कुथर, 
लिङ स्वल ( अड्डा ) र पञ्चखतसंवन्धी काम कुरामा चाहिँ ( सरकारी अधिकारीहरूले तिमी- 
हड्कहां) पस्न नपाउने गरी निगाह गरिदिइएको छ । उचित फर लिनालाई चाहि अधिकारीहरू 
पस्न पाउँछन्‌ । यो कुरा तिमोरर्लाई थाहा होस्‌ । यो स्थितिबन्धेज स्थायी पार्नाको लागि यो 
सनद शिलापत्र गरिदिइएको छ । त्यस कारण यो कुरा थाहा पाएर हाम्रो निगाहबाट जीविका 
चलाएका ( सरकारी कमंचारी) अथवा अरू कसले यस कुराको बखिलाप नगर्नू । जसले यो अ'ज्ञा 
नाघेर अन्यथा गर्ला वा गराउला, त्यस अन्यायवालालाई हामी सहनेछेनों । पछि हुने राजाहरूले 
पनि नियस कानूनलाई ठूलो संझो मान्यजनले गरिदिएको निगाहको ख्याल राखी यो आज्ञाको 
राख्रो प्रतिपालन गर्नुपर्दछ भन्ने आज्ञा छ। यहाँ मार्फत लच्छा गोमी । संवत्‌ ५२६ वैशाख शुक्ल 
प्सो । ] 
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यो अभिलेख शिवदेव र अंशुवर्माको संयुक्त शासनकालको अन्त्यतिरको हो हुँदै । यस वेला- 
सम्ममा अंशुवर्माको हातमा निक शक्ति आइसकेको थियो। यो कुरा यहाँ प्रयोग गरिएको उनको 
प्रशस्तिले बुझाउँछ । यहाँ अंशुवर्माको जस्तो प्रशस्ति शिवदेवको छन । यस वेला गह्दीनशोन 
राजा शिवदेव भएका हुनाले रजोटा र अरू साना राजाहरूले उनलाई प्रणाम गरेको वा उनीह 
उनको वशवर्ती भएको वर्णन यहाँ हुनुपर्थ्यो । परन्तु यहाँ त्यस्तो वर्णन परेको छैन। रजटा 
राजा र अरू साना. राह्नाले अंशुवर्मालाई अणास गरेको र उनीहरू अंशुवर्माको वरावर्ती भ्रएको 
वर्णन यहाँ गरिएको छ। यसबाट अंशुवर्मा शासन चलाउने काममा शिवदेवका सहायक पत्र 
थिएनन्‌, भविष्यमा आफ्नो एकळोटी शासन कायम गर्ने अवस्थामा यस वेला उनी पुगिसकेका 
थिए भन्ने कुरा यताबाट बुझिन्छ । 

अंशुवर्भाले धेरेजसा अभिलेख्हरूमा लडाइँमा शत्रु राजाहरूलाई परास्त पारेका भन्ने विशेषण 
लिएका छन । यस अभिलेखमा पनि त्यसको उल्लेख भएक्को छ। कुन घटनालाई यस कुराले 
सङ्केत गरेको हो सो स्पष्ट हुन सकेको छन । 

८ कथं प्रजा मे सुखिता भवेदिति! = मेरा प्रजाहरू कसरी सुखी होलान_ भन्ने आदर्श अगाडि 
राखी अंशुवर्माले शासन चलाएका थिए। यस कारण अँशुवर्माले शासनव्यवस्थामा ।नक सुधार 
गरेका थिए। शासनाधिकारलाई मूल (केन्द्र)मा सीमित नगरी ग्राम, तल, ब्रद्ध आदि विभिन्न 
तहका प्रजालाई न शासनको भार सुम्पी उनले स्वायत्त शासनलाई बढी महत्त्व दिएको देखिन्छ । 
यसरो शासन-व्यवस्थामा सुधार गर्दा उनले एकं चोटि सबे ठाउंमा एके किसिमको शासनाधिकार 
चाहि दिएको देखिदैन । तत्‌ तत्‌ प्रदेशका जनताको शासन चलाउने क्षमता हेरी तदनुस,र 
उनले अधिकार सुम्पेको देखिन्छ । यो कुरा बुझ्न अंशुवर्माले गरिदिएका विन्न सनद शिलापत्रको 
केही अंश यहाँ उद्धृत गर्नुपरेको छ- 

“महाराजश्र शिवदेव: (समाज्ञा) पयति - श्रोसामन्तांशुवम्मंणा विज्ञापिरेन सया [युष्म दनु- 
कम्पया ] -कुथेवृ त्वधिक्तानां समुचितस्त्रिकरमात्रसाधता (येव प्रवेशो) स्मिन्‌ इद्धो... लिङ - 
ग्वलशुल्लीयःद्वापराधादिनिमित्तन्तवप्र(वेश इति प्रसादो)वः कृतो लशुन(प)लाण्डुकराभ्या प्रतियुक्त (:) 
“संवत्‌ ५१६+ वेशाखमासे शुक्लदिवादशम्याम्‌ । | 

[पाटन भीमसेनस्थानको शिवदेव र अंशुवर्माको अभिलेखबाट । यो अभिलेख योगी 
नरहरिनाथद्वारा इतिहास-प्रकाश १ अङ्क ५५-५६ मा प्रकाशित भएको छ । पछि नोलोद्वारा 
पनि २३ संख्याको रूपमा प्रकाशित भएको छ।] 
So नेट कक क अर मर 


@ शिवदेव र अंशुवर्माको संयुक्त शासनकालको अहिलेसम्म पाइएकोमा सबभन्दा पछिल्लो अभिलेख 
सवत्‌ ५२६ आश्विन शुक्लको हो । अभिलेख-संग्रह पहिलो भागको २९-३१ पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ । 

+ योगी नरहरिनाथले पाटन भीमसेनस्थानको यस अभिलेखको संवत्‌ २९६ पढ्नुभएको छ । 
नोलीले चाहि यस अभिलेखको संवत्‌ ५१७ पढ्नुभएको छ । परन्तु मूलमा सवत्‌ ५१६ स्पष्ट 
देखिन्छ । यसको प्रतिलिपि पूर्णिमा ५ पूर्णाङ्क ७ पृष्ठमा हेर्नुहोस्‌ । 
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[महाराज श्रीशिवदेवबाट...आज्ञा भएको छ...सामन्त अंशुवर्माले हांम्रा हज्रमा बिन्ति 
चढाउँदा... तिमीहरूका उपरको दयाले कुथेर अड्डाका अधिकारीहरूले तीनवट, रकम उठाउनाका 
लागि मात्र यस ठ्रङ्गमा पस्नु योग्य छ,... लिङ ग्वल शुल्ली (अड्डा) को काम र पश्चडलको 
तहकीकात गर्ने आदि कामको निमित्त चाहि नपस्नू भनौ तिमीहरूलाई निगाह गरिएको छ । लसुन 
र प्याजमा लाग्ने कर छोडिदिएक्रो छ ।...संवत्‌ ५१६ वैशाख महीना शुक्ल पक्ष दशमी तिथ्मा | 

“महाराजथीशिवदेवः ... माखोप्रिम्सतलब्रङ्कनिवासिनः ... समाज्ञापयति ... श्रीमह प्तामन्तांशु 
वन्मेण। विज्ञापितेन मया...युष्मदनुक्तम्पया...कुथव्‌ त्यधिकृतानामत्त्र समुचितस्त्रिकरमात्रसाधनायेव 
प्रवेशो लेख्यदानपच्चा परा धाद्यत्यन्त्वप्रबेश इति प्रसादो वः कृतः...संवत्‌ ५१६-: ज्येष्डशुषलश्विा 
दशम्यास्‌ ” * 

(भक्तपुर गोलमाढीटोलकी शिवदेव र अंशुवर्माको अभिलेखबाट । यो अभिलेख बेण्ड ल- 
द्वारा १ संख्याको रूपमा नोलीद्वारा २४ संख्याको रूपमा प्रकाशित भएको छ ।) 

[महाराज श्रौशिवदेवबाट...तलसहितको माखोप्रिम द्रङ्गमा बस्नेहरूलाई... आज्ञा भएको छ। 
श्रीमहातामन्त अंशुवरसलि हाम्रा हजूरमा बिन्ति चढाउदा,.. तिमीहरूका उपरको दयाले यहाँ 
तिमीहरूको गाउंमा कुबेर अड्डाको अधिक्रारोहूरूने तीनवटा रम उठाउनःका लागि मात्र पस्नु 
योग्य छ, पुर्जी काट्दे र पच्चखतको तहकोकात गर्ने आदि कामको निमित्त चाहिँ नपस्न्‌ भनो 
तिमीहरूलाई, निहु गरिएको छ। . संवत्‌ ५१६ जेठ महीना शुक्ल पक्ष दशमी तिथिमा ।] 

“महाराज श्रो शिवदेव: ... खिपुङ ग्रामे निवासिनः समाज्चापयति, , श्री महासा मन्तांशु (वर्म्मणा) 
विज्ञापितेन मया. . युष्मदनुकम्पया कुथेवृ स्थविक्कतानामत्र समुितस्त्रिकरनात्त्रसाधनायैव प्रवेशो 
लेख्यद!नपर्‍चावराधाद्यत्थंन्त्वप्रवेश इति प्रस्तादो वः कृतः. .” 

(भक्तपुर तुलाछे टोलको शिवदेव र अंशुबर्माको अभिलेखबाट । यो अभिलेख लेवीद्वारा 
९ संख्याको रूपमा नोलोद्वारा २५ संख्याको रूपमा प्रकाशित भएको छ ।) 

[महाराज भीशिवदेव बाट , . ढिपुङ गाउँमा बस्नेहरूलाई आज्ञा भएको छ. .। श्रीमदासामऱ्त 
अंधुवर्माले हाम्रा हजूरमा बिन्ति चढाउंदा. .तिमोहरूका उपरको दयाले यहाँ तिमीहरूको गाउंमा 
कुर अडडाका अधिकारीहरुले तीनवटा रकम उठाउनाका लागि मांत्र पस्नु योग्य छ पुर्जी 

इसे र पञ्चबतको तहकोकात गन आदि कामको निमित्त चाहिँ नपस्तू भनी तिम,हरूलाई 
निगाह गरिएको । | 

४...शिवदेव:...समाज्ञापय ति... ...श्री महासामन्तांशुवम्संणा युष्मद नुग्रह... कुथेरवृत्त्यधिकृतानामिह 
समुचितस्त्रिकरमात्रवाधतायेव ( प्रवेशो ले ) ख्यदानपश्चापराधनिमित्त त्वप्रवेश इति प्रक्षादो बः 
($त:)...संवत्‌ ५१७६७ प्रथमाषाढशुक्लदिवाद्वादश्याम्‌'? 


चा नोलील भक्तपुर गोलमाढी टोलको यस अभिलेखको संवत्‌ ५१७ पढ्नुभएको छ । 
परन्तु मूलमा ५१६ स्पष्ट देखिन्छ । यसको प्रतिलिपि पूणिमा ५ पूर्णाङ्क ७ पृष्ठमा हेनुहोस्‌ । 

६8 नोलीले धर्मस्थलीको यस अभिलेखको संवत्‌ ५१४ पढ्नुभएको छ । परन्तु मूलमा 
संवत्‌ ५१७ स्पष्ट देखिन्छ । यसको प्रतिलिपि पूर्णिमा ५ पूर्णाङ्क ७ पृप्ठमा हेनुहोस्‌ । 


| 


(धमंस्यलोको शिवदेव र अंशुवर्माको अभिलेखबाट । यो अभिलेख नोलोद्दारा २६ संख्याको 
रूपमा प्रकाशित भएको छ। ) 

[ ( महाराज ) शिवदेवबाट...आज्ञा भएको छ...श्रोमह!सामन्त अंशुवर्माले तिमीहरूका उपरको 
दयाले...यहाँ तिमीहरूको गाउंमा कुथेर अड्डाका अधिकारीहरूले तीनवटा रकम उठाउनाका 
लागि मात्र पस्नु योग्य छ, पुर्जी काटने र पश्चखतक्रो तहकीकात गर्ने आदि कामको निमित्त चाहि 
नयस्नृ मनो तिमीहरूलाई निगाह गरिएको छ । संवत्‌ ५१७ प्रथमआषाढ शुक्ल पक्ष द्वादशी तिथिमा] 


“महारा जश्चो शिवदेवः..आडः लाबकसपितानरसिहो भयपा-चा ली निवासिनो..ग्रामकुटु म्विन:स माज्ञा- 
। पयजि...श्रीमहा सा मन्तां शुवम्मणा विज्ञापितेन मया... (युष्मदनुकम्प)या कथेवृ त्यधिकृतानां समुचित- 
(स्त्रिकरमात्रसाधनायंब प्रवेशो लेख्यदान ) पः्चापराधादिनिरि्न्ह्वप्रदेश इति प्रसादो वः कृतः... 
संवत्‌ ५१७३ प्रथमाषाढशुक्लद्वादश्याम्‌" 
(बूढानीलकण्ठको शिवदेव र अंशुवर्माको अभिलेखबाट । यो अभिलेख भगवानलालद्वारा 
५ संख्याको रूपमा, नोलीद्वारा २७ संख्याको रूपमा प्रकाशित भएको छ।) 


[महाराज श्रीशिवदेवबाट...आङ लाबकसपिता भन्ने ठाउँ र नरसिंह भन्ने ठाउेका पार्‍चालो 
(पञ्चायत ? ) मित्रका...गृहस्थी हरूलाई...आज्ञा भएको छ...श्री महासामन्त अंशुवर्माले हाम्रा हजूरमा 
बिन्ति चढाउंदा..,तिमोहुरूका उपरको दयाले (यहाँ तिमीहरूको गाउँमा) कुथेर अडडाका अधि- 
कारोहरूले (तीनवटा रकम उठाउनाका लाग मात्र ) पस्नु योग्य छ, (पुर्जी काट्ने र) पश्चखतको 
तहुकीकात गर्न आदि कामको निमित्त चाहि नपस्नू भनी तिमीहरूलाई निगाह गरिएको छ...। 
संवत्‌ ५१७ प्रयम आषाढ शुक्ल पक्ष द्वादशी तिथिमा ] 

“'सहाराज श्री शिवदेवः... कुर्पासी ग्रामनिव(सिनः...समाज्ञा(प) यति...श्रीमहासामन्तांशुवम्सणा मां 
विज्ञाप्य...युष्माकं सर्व्वाधिकरणाप्रवेशेन प्रसादः कृतः (स)भुपस्थितबिचारणीयकार्य्येपु स्वतल- 
स्वामिनैव यूयं विचा रणीया...संवत्‌ ५२० चेत्रकृष्णपक्ष तिथो पर्चम्याम्‌” 

(खोपासीको शिवदेव र अंशुवर्माको अभिलेखबाट । यो अभिलेख लेवोद्वारा १२ संख्याको 
रूपमा नोलोद्वारा ३१ संख्याको रूपमा प्रकाशित भएको छ। ) 


[महाराज श्रीशिवदेवबाट.. कुर्प्पसो गाउँमा बस्नेहरूलाई आज्ञा भएको छ...। श्रीमहासामन्त 
अंशुवर्माले हाम्रा हजूरमा बिन्ति चढाउँदा... तिमी हरूकहाँ सबै अड्डाले पस्न नपाउनै गरी निगाह 
गरियो । आइपरेका विचार पुरचाउनुपर्ने कामहरूको वारे आफ्ना तलस्वामौद्वारा तिमीहरूको 
हेरविचार हुनेछु । संबत्‌ ५२० चैत्र महीना कृष्ण पक्ष पञ्चमी तिथिमा ] 


| माथि उद्धूत पाटन भोमसेनस्थानको अभिलेखमा फुथेर, लिङ ग्वल, शुल्ली यी तीन अडडाले 
। गर्ने काम, पः्चडतको तहकीकात गर्ने काम स्थानीय जनताले ने गन्‌ भनी त्यहाँका जनतालाई 


भगवानलाल र नोलीले बूढानीलकण्ठको यस अभिलेख को संवत्‌ ५१८ पढ्नुभएको छ । परन्तु 
मूलमा संवत्‌ ५१७ स्पष्ट देखिन्छ 1 यसको प्रतिलिपि पूर्णिमा ५ पूर्णाङ्क ७ पृष्ठमा हेर्नुहोस्‌ । 
सू ग्‌ Sr इ 


ल दिइएको कुरा परेको छ। तीनवटा रकम उठाउने अधिकार मात्र सरकारी अधिकारी- 
हरूलाई दिइएको छ । दैनिक व्यवहारमा आउने तरकारी लशुन प्याजमा लागिराखेको कर 
माफी गरिदिएको उल्लेख पनि त्यहाँ परेको छ । 

भक्तपुर गोलमाढोटोल, तुलाछे टोल, धर्मस्थली, बुढानोलकण्ठको अभिलेखमा एक व्यहोराका 
कुरा परेका छन्‌ , तीन रकम उठाउने बाहेक अरू कुरामा कुथेर अड्डाका अधिकारीहरूले तो 
गाउँमा नपस्नू , कुथेर अड्डाले गर्ने काम पश्चखतको तहकीकात गर्ने काम स्थानीय जनताले नै 
घलाउनू भन्ने व्यवस्था बाँधिएको छ । 

खोपासीको अभिलेखमा चाहे अर्को व्यवस्थाको उल्लेख परेको छ। सरकारी सबै अड्डाले 
गर्ने काम त्यहोंका जनताले तलस्वामोमाफत चलाउन्‌ भन्ने कुरा त्यहाँ लेखिएको छ । 
यसे गरी धापासोको यस अभिलेखमा पति कुथेर र लिङ ग्वल अड्डाले गर्ने कामर 
पः्चखतको तहकीकात गर्ने अधिकार त्यहाँका जनतालाई सुम्पेको कुरा परेको छ । उचित कर 
उठाउनालाई मात्रं सरकारी अधिकारीले यस गाउँमा पस्न पाइन्छ भन्ने उल्लेख छ। 
यसरी लिच्छविकालको शासनव्यवस्थामा सुधार गरी जनताको सुखसुबिधामा अंशुवर्माले दृष्टि 
दिएका थिए भन्ने कुरा यो अभिलेख र उतका अरू अभिलेखबाट स्पष्ट थाहा पाइएको छ । 
यस अभिलेखमा दूतक (मार्फत) लच्छा गोमी छन्‌ । लेलेक्को यसै सालको अभिलेखमा पनि 


इतक यिने प्रतिहार लच्छा गोमी छन्‌ । यसबाट लच्छा गोमो यस ताका अंशुवर्माका विश्वासप्राष्ह 
ब्यक्ति देखिन्छन्‌ । 


कि श्र = 


लिच्छविकालका शासनसम्बन्धी पारिभाषिक 
शब्दको व्याख्या 


सवदण्डनायक, महाप्रतिहार, महाबलाध्यक्ष, कुमारामात्य 


-धनवज्त्र वञ्ञ्राचायं 


लिच्छविकालमा शासन व्यवस्थित रूपमा चलाउनाका लामि विभिन्न अधिकरण (अड्डा) हरू 
रहेका थिए, त्यहाँ अधिकारीहरू नियुक्त भएका हुन्थे भन्ने कुराको उल्लेख अभिलेखहरूमा पाइन्छ। 
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तर तो अधिकारीहरूका पड के कस्ता हुन्थे, तिनका नाम के के थिए आदि कुरा अभिलेख- 
हुरूबाट खुल्दैन । 
लिच्छवि राजदरबारमा राजाका विश्वासप्राप्त अधिकारों तथा शक्तिशाली अधिकारीका 


रूपभा रहेका सर्वदण्डनायक, सहाप्रतिहार, महाबलाध्यक्ष, फुमारामात्य आदि एकथरी अधिकारीहरू 
थिए भन्ने कुराचाहि अभिलेखहरूबाट थाहा पाइन्छ । 


राजा वसन्तदेवको पालाम। सर्वेबण्डनायक महाप्रतिहार रविगुप्त शक्तिशाली व्यक्ति थिए। 
गणदेवको पालाम। सर्वदण्डनायक महाप्रतिहार भौमगुष्त शासकका रूपमा रहन पुगेका देखिन्छन्‌ । 
अंशुवर्माका पालामा प्रतिहार लच्छा गोमो, सर्वदण्डनायक राजपुत्र विक्रमसेन, महाबलाध्यक्ष विन्दु- 
स्वामी दूतक ( मार्फत) बसेका छन्‌ । नरे्द्रदेवका अभिलेखमा दण्डनायक नृपदेव, कुमारामात्य 
प्रियजीव दूतक देखिएका छन्‌ । राजाका विश्वासप्राप्त अधिकारी वा उत्तराधिकारी मात्र सनद- 
पत्रहरूमा दूतक बनाइन्थे । 

यताबाट दण्डन।यक सर्वदण्डनायक, प्रतिहार सहाए्रतिहार, महाबलाध्यक्ष, कुसारामात्य यी 
पदाधिकारोहरूले लिच्छविकालमा राजदरबारमा उच्च स्थान पाएका थिए भन्ने थाहा पाइन्छ । 
यस कारण लिच्छविकालको शासनसंग सम्बन्ध राख्ने यी पारिभाषिक शब्दको ठीक ठीक अर्थ 
ठम्याउनु आवश्यक छ । 


दण्डनायक, सर्वदण्डनायक 


नेपालका प्राचीन अमिलेखडइ्रूमा जस्तै भारतका अभिलेखहरूमा पनि दण्डनायक, सर्वदण्डतायक 
पदको उल्लेख पाइन्छ। यप्त शब्दको अर्थ गराइमा दिद्वानहरूको मतभिन्नता देखिएको छ। दण्डो 
यमे मानभेदे लगुडे दमसंन्ययो; ' विश्वकोशको यस उक्तिअनुसार दण्ड शब्दको अथं फौज पनि 
हुने हुनाले कसैले दण्डन!यकको अर्थ सेनापति भन्ने गरेका छन्‌ । परन्तु भारतका कुने अभिलेख्मा 
अधिकारीहरूको क्रममा महादण्डनायकको संगसंगै महासेत्रापतिको पनि उल्लेख भएको पाइन्छ+- । 
यस कारण दण्डनायक्रको सेनापतिं भन्ने अथ मिल्दैन भन्ने स्पष्ट छ । लिच्छविकालका अभिलेखमा 
सवंदण्डनायक र महाबलाध्यक्ष दुवे पदको उल्लेख एके समयमा पाइने हुनाले पनि दण्डनायक 
भनेको सेनाबति होइन भन्ने कुराको पुष्टि हुन्छ। 

दण्डनायक, सर्वदण्डनायक पदको अथे बुझ्न राजकाजमा दण्ड शब्द कुन अर्थमा प्रयोग हुन्थ्यो 
भन्ने बुझ्नुपरेको छ । दण्डको विस्तृत वर्णन गर्दै जाँदा मनुस्मृतिकार लेख्तछन्‌-- 


“अमात्ये दण्ड आयत्तो दण्डे वेनयिकी क्रिया । मनुस्मृति ७1६५ 
(अमात्यको अधीनमा दण्ड रहेको हुन्छ, विनयसम्डन्धो कामकुरा दण्डमा रहेको हुन्छ ।) 


नी तल कुमारामात्यको प्रकरणमा उद्धत महीपालको ग्रभिलेखमा महादण्डनायक र सहासेनापति 
पदको संगै उल्लेख भएको छ । 


यसबाट दण्डको काम सबैमा विनय कायम गर्नु हो भन्ने बुझिन्छ । विनय भनेको आफ्नो 
आफ्नो कर्तव्यपालनसम्बन्धी ज्ञान हो । जब कोही कर्तव्य बिर्सेर देशको ऐन कानून नाघेर 
अकतंव्य गर्दछ, तब त्यसलाई तह लाउन दण्ड गर्नुपर्ने हुन्छ । 

यताबाट दण्डनायकको काम आफ्नो कर्तव्य भुली हुलदङ्गा कुटपीट, थिचोमिचो, चोरी डकंती 
आदि गरकानूनी काम गर्नेलाई समाती दण्ड दिलाउनु हो भन्ने बुझिन्छ । वतमान कालमा यो काम 
पुलोसविभागको हो । अतः दण्डनायकको अर्थ पुलोसविभागक! उच्च अधिकारी र सर्वदण्डनायकको 
अर्थ पुलीसविभागका सबभन्दा मुख्य अधिकारी भन्ने अर्थ गर्नु मिल्दो देखिन्छ । 


प्रतिहार, महाप्रतिहार 


प्रतीहारो द्वारवालद्रास्थद्वास्वितदर्शक्ा:ः २।८।६ अमरकोशअनुसार “प्रतिहार? शब्दको 
अर्थ 'राजदरबारको ढोके” भन्ने हुन्छ । परन्तु प्रतिहारको काम ढोका कुह्वेर बस्नु मात्र हुँदैनथ्यो । 
बाहिरका विभिन्न कुरा राजाकहाँ जाहेर गर्नु आदि काम प्रतिहार वा प्रतिहारीको हुन्थ्यो । 
एउटा श्योकमा प्रतिहारीको लक्षण यसरी दिइएको छ-- 

सन्धिरिग्रहसंनद्धनानाचारसमुत्थितम्‌ । 
निवेदयन्ति याः कार्य प्रतिहायंस्तु ता मताः ॥ 

[मेल, झगडा, सैनिक तयारी आदि अनेक व्यवहारका काम कुरा राजाकहाँ जाहेर गर्नेलाई 
प्रतिहारी. भनी भन्दछन्‌ ।] 

यसबाट प्रतिहार वा प्रतिहारीको काम जाहेरी गर्नु हो भन्ने निश्चित हुन्छ । साधारण 
प्रतिहार भन्दा माथिल्लो दर्जाका प्रतिहार “महाप्रतिहार' कउलाउंथे । राजाका हेजुरियाको काम 
हाप्रतिहारले गर्दथे । महाप्रतिहारसंग नभेटोकन कसैले राजासंग भेट गर्न पाउँदैनथ्यो । राजाको 
अङ्गरक्षकको काम पनि महाप्रतिहारले गदंथे । यसले राजाका भरपर्दा व्यक्ति मात्रै महा प्रतिहार 
हुन्थे । महाप्रातहारको राम्रो वर्णन हर्षचरित्रमा पाइन्छ । कवि बाणले हषवद्धंनकहां जाँदा 
उनको दरबारको सुन्दर वखंन गरेका छन । त्यसै प्रसङ्गमा त्यहाँ महाप्रतिहारको चित्रण यसरी 
गरिएको छ-- 

“भिखलकस्तु दूरादेव द्वारपाललो केन प्रत्यभिज्ञायमान: “तिष्ठतु तावत्‌ क्षणमात्रमत्रेव पुण्य भागी? 
इति तमभिधायाप्रतिहतः पुरः प्राविशत्‌ । 

अथ स मुहूर्तादिव प्रांशुना,...गौरेण, वी ध्रकञ्चुकच्छन्नवपुधा, समुन्मिषस्वा णिक्यपदकबन्धबन्धुर- 
शस्तबन्धकृशालवग्नेन,...विशालवक्षसा...विकटांसतटेन, उरसा...हारं बिभ्नता...श्ववणगताभ्यां मणि- 
कुण्डलाभ्यां सपु-द्धासमानेन, ...मौलिना एाण्डुरमुष्णीषमुद्दहता, वालेन स्थूलमुक्ताफलच्छुरणदन्तुरत्सरं 
करकिसलयेन कलयता कृपाणम्‌, इतरेण शातकोम्भीं वेत्रयष्टिमुन्मृषटां धा रयता पुरुषणानुगम्यमानो 
नि्गेत्यावो चत्‌ 'एष खलु महाप्रतीहाराणामनन्त रश्चक्षुष्यो देवस्य पारियात्रनामा दोवारिकः । 
समनुगृहहात्वेन मनुरूपया प्रतिपत्त्या कल्याणाभिनिवेशो” इति । दोवारिकः समुपसृत्य कुलप्रणा मो 


ब्र 


मधुरया गिरा सविनयमभाषत “आगच्छत । प्रविशत, दर्शनाय कृतप्रसादो देवः' इति । बाणस्तु 
*धन्पोऽस्मि, यदेवमनुग्राह्यं मां देवो मन्यते’ इत्युकःवा तेनोपदिश्यमानमार्ग: प्राविशदभ्यन्तरम्‌ ।” 


(हषदरित द्वितीय उच्छवासबाट) 

[मेखलकचाह टाढेबाट ढोकेहरूले चिनिएका हुँदा 'एक छिन तपाई यहाँ बस्नुहोस” भनी 
बाणलाई भनेर सरासर भित्र पसे । « 

अनि एक छिनपछि अग्ला, गोरा, सफा जामाले जीउ ढाकिएका, टल्कने माणिक्य जडेको 
पदकले सुहाएको कमरपेटी बाँध्नाले झिन। कमर भएका, ठूलो छाति भएका, पुष्ट काँध भएका, 
मोतीको माला लाएका, मणि जडेका चौगडी कानमा लाएका,...टाउकोमा सेतो पगरी (फेटा) 
लाएका, बायां हातले ठूलठूला मोती जडेको बींड भएको तरबार र दायां हातले टल्कने सुनले मोरेको 
बेतको लठ्ठी लिएका मानिस पछि लाएर आई मेखलकलें भने-'यहां महाप्रतिहारहरूमा मुख्य 
पारियात्र भन्ने राजाका मत परेका महाप्रतिहार हुनुहुन्छ । उहाँसंग भलाकुसारो गर्नुहोस्‌ ।' (अनि) 
नमस्कार गरिएक! महाप्रतिहारने नजीक आई आउनुहोस्‌ दर्शन भेटको लागि राजाबाट निगाह 
गरिबक्सेको छ' अनी भने। बाणर्चाह “म भाग्यमानी रहेछु, यसरी मलाई राजाबाट अनुग्रह गर्न 
लायक ठानिबक्स्यो" भनी उनले देखाएको बाटोबाट भिन्न परे ।] 


बाणको यस वर्णंनबाट “महाप्रतिहार'ले “राजाका हजुरिया'को काम गर्दथे भन्ने स्पष्ट 
बुझिन्छ । हर्षवद्धनको समयमा महाप्रतिहारको सरकारी पोशाक कस्तो हुन्थ्यो भन्ने पनि यताबाट 
याहा पाइन्छ । त्यस वेला. महाप्रतिहारले माथिदेखि तलसम्म पुग्ने जामा लाउंथे, कम्मर पेटी 
बाँडये, सेता पगरी (फेटा) लाउंथे, एक हातले तरबार र अर्को हातले सुनले मोरेको बेतको लट्ठी 
लिन्थे भन्ने बुझिन्छ । 

लिच्छविकालका नेपालका अभिलेखहरू केलाई हेर्दा त्यस वेलाको शासनव्यवस्थामा 
दण्डनायक सवंदण्डनायक, प्रतिहार, महाप्रतिहार पदको उल्लेखनीय स्थान रहेको थियो भन्ने 
बुझिन्छ । गद्दोनशीन राजा अलि कमजोर भएको मौकामा सर्वदण्डनायक महाप्रतिहार पदाधि- 
कारीहरूले शासनको बागडोर आफ्नो हातमा पारो शक्तिशाली बनेका उदाहरणबाट यी 
पदाधिकारीहरूको महत्त्व झन्‌ स्पष्ट बुझ्न सकिन्छ । यो कुरा राम्ररी बुझ्न अभिलेखको उल्लेखस!थ 
यहाँ केही विचार गर्नुपरेको छ। 

प्रसिद्ध लिच्छवि राजा मानदेवका अनेक असिलेख पाइएका छन्‌ तापनि उनले गरिदिएको 
सनद शिलापत्र अने एउटा पनि पाइएको छुन । यस कारण मानदेवको शासनकालका अधिकारी- 
हरूबारे केही थाह! पाइएको छेन । 

मानदेवको मृत्यु भएको लगते उनका छोरा महादेवको पनि मृत्यु भएको देखिन्छ । यसो हुनाले 
मानदेवरु नाति वसन्तदेव गद्दःमा बसे । उनको पहिलो सनदपत्र थानकोट आदिनारायणस्थानको 
संवत्‌ ४२८ को हो--। त्यहाँ दूतक बिरोचेनगुष्त छन्‌ । उनलाई याज्ञिक (यज्ञ गर्ने = अग्निहोद्वी) 


-+- नोनीड्ाय १२ संख्याको ख्पमा यो अभिलेख प्रकाशित भएको छ । 


१० 


“भनी त्यहाँ भनिएको छ । उनको पदको उल्लेख त्यहाँ गरिएको छुन तया अरू कुं पनि अधिकारीको 
उल्लेख त्यत्त अभिलेखमा परेको छैन । यसको केही वर्षपछि वसन्तदेवका हजुरिया, पुलिस- 
विभागका मुख्य अधिकारी रविपुष्त उनका विश्वासप्राप्त शक्तिशाली अधिकारीक! रूपमा 
देब्राप्छन्‌ । रविगुप्तको पहिलो उल्लेख दृतकका रूपमा पाटन बाहालुखा र क।ठमाडौं जेसीदेवलको 
संत्‌ ४३५ को वपन्तदेवको अभिलेखमा पाइन्छ । त्यहाँ रविगुप्तको दर्जा सवदण्डनायक महा- 
प्रतिहार दिइएको छ । यप्त वेलादेथि रविगुप्त वसन्तदेवको शासनकालको अम्तिम समयसम्म भने 
जस्तै स्थायी रूपया रहेका देखिन्छन्‌ । उठानमा दूतकका रूपमा देखापरेका रविगुप्तको पछि पछि 
झन्‌ अधिकार बढ्दै गएको देखिन्छ । यो कुरा बलम्बु चौकिटार र पासिख्यको संवत्‌ ४५४ को 
वसन्तदेवको अभिलेखबाट हामी बुझ्न सक्छौं । स्लो अभिलेखमा यस्तो लेखिएका छ-- 

“४... , , भट्टारकमहाराजश्चीबसन्तदेवः... समाज्ञापयति . . सव्वेदण्डन।यक्रमहाप्रतिहारर विगुष्तेन 
विज्ञापितेन (मया) ..सव्वंदण्डनायकमहाप्रतिहाररविगुप्तेन महाराजमहा सामन्तश्वीद्रमलोलेन च साकं 
समवाय्य तथेति प्रसादः कृतः...दूतकश्चात्र सर्व्वदण्डनाषकमहा प्रतिहाररविगुप्तः ब्रह्म डि च प्रतिहार- 
भबगुप्ते ब्यवहरतोति सं ४५४ ज्येष्ठशुक्लदिवा ७” 

| (चौकिटारको अभिलेख नोलीडारा १५ संख्याक्रो रूपमा प्रकाशित भएको छ । पासिख्यको 
ओभलेख “अभिलेखसंग्रह पाँचौ भागमा प्रकाशित भएको छ।) 

[ ..- गद्दीतरशोन महाराज श्रीवतन्तदेवबाट आज्ञा भएको छ...सर्वदण्डनायक महाप्रतिहार 
रविगृप्तले हाम्रा हजूरमा बिन्ति चढाएका हुंदा...सबंदण्डनायक महाप्रतिहार रविगुप्त र महाराज- 
सहाधामन्त श्रीक्रम लोलसंग सल्लाह गरेर निगाह गरिएको छ। ...यस कुरामा दूतक सवेदण्डनायक 
सहाप्रतिहार रविगुप्त छन्‌ । प्रातहार भवगुव्त बरम्हुड ले मुद्दोमामिलाको काम गरिरहेको वेलामा 
संवत्‌ ४५४ ज्येष्ठ शुक्ल सप्तमीको दिन] 

यसबाट सर्वदण्डन।यक महाप्रतिहार रविगुप्त यस बेला दूतक मात्रै थिएनन्‌, महार।ज महासामन्त 
ऋवलील-संगसंग बसन्तदेबका संयुक्त सहायक शासकका रूपमा पुगिसकेका थिए भन्न स्पष्ट बुझिन्छ । 

यस अभिलेखमा प्रतिहार भवधुप्तले मुद्दामामिलासस्बन्धी काम गरिरहेको भन्ने उल्लेख पनि 
परेको छ। मारतका गुप्तकालका अभिलेखमा मुद्दामा मिल(सम्बन्धी यस्ता काम नगरश्रेंब्ठो साथवाह 
कायस्थ अ दिसमेत मिलो सरकारी अधिहारीले गरेको उल्लेख पाइन्छ । यहाँ राजाका 
प्रतिहारले थो काम गरेको उल्लेख आएको हुनाले लिच्छविकालमा प्रतिहारको. कामबारे अलि 
बढ्ता कुरा यसबाट. बुझिएको छ । 


{ पाटन बाहालुखाको अभिलेख संशोधनमण्डलट्टारा 'अभिलेब-संग्रह' पाँचौ भागमा प्रकाशित 
भएको छ। जेसोदेवलको अभिलेख भगवानलाल' ३ सख्या र नोली १३ संख्याको -रू मा प्रकाशित 
भएको छ" 

€ तल कुमारामात्यको प्रकरणमा उद्धत कुमारगुष्तको पाको दापोदरपुरको -अभिलेखबाड 
यो कुरा बुझिन्छ । अरू अभिलेबमा पनि यसको उल्नेख पाइन्ड । 


> 
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पशुपति भस्मेश्वरमा प्रतिहार घुवसद्धको एउटा अभिलेख रहेको छ-- । त्यहाँ उनले 
याँचवटा शिवलिङ्ग स्थापना गरी ४०० भुमि असल खेत गुठी राखेको उल्लेख परेको छ। 
यसबाट प्रतिहार ध्रुवसङ्ख धनी थिए भन्ने बुझिस्छ । 

"खजा गणदेवका सब अभिलेखमा सवदण्डनाक महाप्रतिहार भोमगुप्तको उल्लेख आउंछ । 
भौमगुप्तले बिन्ति चढाएका हुनाले मैले यस्तो व्यवस्था बांधिदिएको छु भन्ने वेहोर। त्यहाँ परेको 
पाइन्छ । जस्ते--- 

°. .भट्टारकमहाराजश्रीगण देवः. .ग्रामे...सद्बानिव कुटुम्बिनः कुशळं पृष्ट्वा मानयति...मयां 
सव्वंइण्डन!यकम हा प्रति हा रश्री थौ मगुष्त विज्ञापितेन -'चतुभिरप्यधिकररोन्नं प्रवेष्टव्यमिति स्थितिपटूकेन 
प्रसादः कृत :... 

(बलम्बुको अभिलेखबाट । 'पुणिमा १० पूर्णाड्धूमा सम्पूर्ण यो अभिलेख अनुवादसहित 
छापिएको छ। यही बेहोराको चौकिटारको अभिलेख नोलीद्व/रा १९ संख्याको रूपमा छापिएको छ ।) 

[भट्टारक (गद्दीनशीत) महाराज श्रीगणदेवले...गाउँमा बस्ने सबै गृहस्थीहरूलाई कुंशल- 
मङ्गल सोधेर आज्ञा गर्नुभएको छ...सर्वदण्डनायक महाप्रतिहार श्रीभौमगुप्तले हाम्रा हजुरमा विन्ति 
चढाएका हुनाले हामीबाट (तिमीहरूको गाउंमा)...चारे अधिकरणले प्रवेश नपाउने गरी यो 
सनद शिलापत्र निगाह गरि दिइएको छ ।] 

यसबाट गणदेवको पालामा कहाँ के व्यवस्था गर्नुपर्छ भन्ने कुराको बन्दोवस्त पहिले 
भोमगुप्त गर्दथे, अनि गणदेवमा जाहेर गरी सो व्यवस्थाको सनदपत्र गरी दिइन्थ्यो भन्ने बुझिन्छ । 
यसको अर्थ यस वेला शासनको बागडोर भोमगुप्तको हातमा गइसकेको थियो भन्ने स्पष्ट छ । यस 
कुरालाई देउपाटन गचाननीको स्वामी वात्तंको अभिलेखले पुष्टि गर्छ । त्यहाँ भौमगुप्तको अगाडि 
राजोचित परमदैवत (ठूला देवतास्वरूप) भन्ने विशेषण जोडिएको छ तथा स्वामी वात्तं (सरकारिया 
जागोरदार)ले आफूलाई राजाको अनुग्रह पाएका नभनीकन भोमगुप्तको अनुग्रह पाएका भनी 
अनेका छन 

अंशुदर्माको हातमा शासनाधिकर गएपछि अरू अधिकारीहरू शक्तिशाली हुन सकेका देखि- 
देनन । तर उनका विश्वासप्राप्त अधिकारीका रूपमा अनेक व्यक्ति उनका सनद शिलापत्रमा 
दूतक बसेका देखिन्छन । तिनमा राजपुत्र विक्रमसेन र लच्छा गोमो पनि हुन_ । सांगाको 
अभिलेखमा विक्रमसेनको दर्जा सबंदण्डनायक दिइएको छ, । बुङ मतीको अभिलेखमा चाहि 
महासव (दण्ड) नायक दिइएको छा । 


+ 'अभिलेख-संभ्रह' पहिलो भागमा यो प्रकाशित भएको छ । 

8 यो अभिलेख संस्कृत-सन्देश १।८+मा ऐ. शि. बाबुराम आचार्य र श्रीगुरु नयराज पन्तद्वारा 
अनुवादसहित प्रकाशित भएको छ, नोलीद्वारा पनि २० संख्याको रूपमा छापिएको छ 

| यो अभिलेख लेभीद्वारा १५ सख्याको रूपमा र नोलीद्वारा ३७ संख्याको रूपमा छापिएको छ। 
थाठ केही पूरा पारी 'पूणिमा' ७ पुर्णाङ्कमा पनि अनुवादसहित यो छपाइएको छ 

* भगवानलालद्वारा ६ संख्याको रूपमा र नोलीद्वारा ३९ संख्याको रूपमा यो छापिएको छ ) 
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लेलेको अभिलेखमा दूतक लच्छा गोमी छन्‌ । त्यहाँ उनको दर्जा प्रतिहार दिइएको छ ६ 

नरेन्द्रदेवको देउपाटन कसेटो लको अभिलेखमा दूतक नुपदेव छन्‌। त्यहाँ उनको दर्जा दण्ड- 
नायक दिइएको छ& । 

विश्वासप्राप्त व्यक्ति मात्र दतक बनाइने हुनाले दूतक बसेका व्यक्तिको अधिकार प्रकारान्तरले 
यसबाट प्रकट हुन्छ । 

यति कुराबाट लिच्छविकालमा प्रतिहार, महाप्रति हार, इण्डनायक, सवंदण्डनायक पद महत्त्वपुर् 
थिए भन्ने कुरा स्पष्ट देखिन्छ । 

महाबलाध्यक्ष 

पंशृतवाङ मयमा राजकाजको प्रकरणमा “बल” शब्दले फौजलाई बुझाउंछ । 'स्वाम्धम।त्य- 
सुहुत्कोशराष्ट्रदुगंबलानि च' यस उक्तिअनुसार राज्यका सात अङ्गमध्ये एउटा 'बल' हो 1 
यस कारण बलाध्यक्षे, महाबलाध्यक्षको अर्थ सेनापति र प्रश्न नपेनापति हो भन्ने कुरा निश्चित छ। 

भारतका अभिलेखहरूमा महाबलाध्यक्षको उल्लेख धेरे पाइन्छ। हाम्रो यहाँ लिच्छविकालका 
अभिनेखमा पनि यसको केही उल्लेख पाइन्छ । हाँडिाउको अंशुअर्माको अभिलेखमा मर्पादगको 
लागि रिइने रकमको प्रधङ्गमा गह्दोनशोन राजा सरह महाबलाध्यक्षलाई २५ पुराण दिने 
उल्लेख परेको छ। जस्त 

/...मर्यादानिपित्त यावन्तः पणा देयास्तेषामययो चितदःनेन मा सुदु मयेबां....म या पूर्वरा जा तुवृत्त्या 
यथोचितप्रदानाथ...लिखितो यत्र .-श्रो मटु।रकपाद,नाग्तरत्येकं पु २५ महाबलाध्यक्षस्घ पु २५ ..”' 

(लेभी १३ संख्या, नोली ३५ संख्याको हाँडिगाउंको अभिलेखबाट) 

[...मर्यादाको निमित्त जति पण दिनुपर्ने हो, तो ठोकसंग नदिनाले दुवैको (हानि) नहोस्‌ 
भन्नाका लागि...सैले पहिलेका राजाले दिएअनुतार उचित दिनाका लागि लेखिराखेको छु । 
जपमा...श्री भट्टारक (गद्दोनशोन राजा) प्रत्येकलाई २५ पुराण, महाबलाध्यक्षलाई २५ पुराण... ] 

यताब ट लिच्छविकालमा 'महाब्लाध्यक्ष' पद माथिल्लो दर्जाको हुन्थ्यो भन्ने बुझिन्छ । 
अंशुवर्माको पाटन सुनधाराको अभिलेखबाट त्यस वेला महाबलाध्यक्न विन्दुस्वामी थिए भन्ने 
थाहा पाइन्च&%$ । नरेन्द्रदेवको पालाको देउपाटनको अभिलेखमा पनि महाब्लाध्यक्षको उल्लेख 
आएको छ+ । 


% लेलेको अभिलेख “अभिलेख-संग्रह' पहिलो भागमा छापिएको छ । 

८ नोलीद्वारा ६८ संख्याको रूपमा यो छापिएको छ। पाठ केही पूरा पारी 'पूणिसा' ७ पूर्णाङ्कुम 
पनि अनुवादसहित यो छापिएको छ । 

पाटन सुनधाराको अ्रभिलेब बेण्डालट्वारा २ संख्याको रूपमा, नोलीद्वारा ३८ सख्याको 
रूपमा छापिएको छ। 

+ नोलीद्वारा ६५ संख्यःको रूपमा यो छापिएको छ । 
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कुमारासात्य 

लिच्छवि राजा नरेन्द्रदेवको पाटन भन्सारचोकको अभिलेखमा तथा काठमाडौं यङ्गालहिटीको 
अभिलेखमा दूतक कुमारामात्य प्रियजीवको उल्लेख परेको छ* । लिच्छविकालका अभिलेखमा 
'कुमारामात्य' को प्रयोग भएको सर्वश्रथम हामी यहीं पाउँछौं । यसभन्दा अघिका नेपालका 
अभिलेखमा 'कुमारामात्य' को प्रयोग देखिएको छेन । गुष्तकालदेखि यताका भारतका अभिलेखमा 
भने 'कुमारामात्य' को उल्लेख घरे ठाउँमा पाइन्छ । भारतको इतिहासको: खोजीको काममा 
लागेका विद्धानहरूले आफ्नी आफ्नो विचारभवुसार “कुमारामात्य' को विभिन्न अर्थ गरेका छन्‌ 1 
न्संक्षेपमा ती अर्थ यस प्रकारका छन्‌-- 

(१) 'कोमारादारभ्य येप्मात्यास्ते! अर्थात्‌ कुमारावस्थादेखि नै अमात्य भएकालाई 

"कुमारामात्य' भनिन्छ । 
(२) 'कुतारश्चासावमास्यः कुमारामात्यः' अर्थात्‌ राजकुमारले ने अमात्यको काम गर्दा 
तिनलाई कुमारामात्य भन्दछन्‌ । 

(३) 'कऊम रस्वामात्यः कुमारामात्यः' अर्थात्‌ राजकुमारका अमात्य 

अब यो अयंमध्ये कुनचाहि ठोक हो भन्ने कुरा परीक्षा गरी निश्चित गर्नुपरेको छ । पहिले 
न्यहिलो अर्थ बारेमा विचार गरौं । 

कुमारावस्थाका व्यक्तिलाई अमात्य बनाउने चलनको उल्लेख प्राचीन अर्थशास्त्र स्मृति आदिमा 
हामी कतं पाउँदैनौं । अमात्य कस्तालाई बनाउने भन्ने विषयमा उहिलेका अथंशास्त्रकारहरूले 
विभिन्न दृष्टिबाट विचार गरेका छन्‌ । यस विषयमा 'अमात्योपत्ति' भन्ने प्रकरणमा आचार्य 
कौटल्यले आफूभन्दा अगाडिका आचायंहरूको मतको समेत उद्धरण दिई विवेचना गरेका छन्‌ । 
तर त्यहाँ कुमारावस्थाका व्यक्तिलाई अमात्य बनाउने कुराको उल्लेख परेको छेन% । मनुस्मृति 
याज्ञवल्क्यस्मृति आदि ग्रन्थमा पनि कुमारावस्थाका व्यक्तिलाई अमात्य वा मन्त्री बनाउने उल्लेख 
कते परेको छैन । हुन पनि शास्त्र पढेका, कामको खूप अनुभव भएका आदि गुण भएकालाई 
अमात्य बनाउँदा मात्र काम राम्ररी चल्न सक्ने हुनाले अनुभवे नपाएका कुमारावस्थाका व्यक्ति- 
लाई अमात्य बनाउँदा काम राम्ररी चल्नु सम्भव छेन । यस कारण 'कुमारामात्य' को 
“कुमारावस्यादेखि अमात्य बनाइएका” भन्ने अर्थ ठीक छैन भन्ने स्पष्ट देखिन्छ । 

अब राजकुमारले नै अमात्यको काम गर्दा तिनलाई “कुमारामात्य? भन्दथे भन्ने दोस्रो 
अर्थको विचार गरौं । | 

कै यङ्गालहिटीको अभिलेख नोलीद्वारा &६ संख्याको रूपमा प्रकाशित भएको छ । भन्सार- 
चोकको अभिलेख संस्कृत-सन्देश २।१-२-३ मा ऐ. शि. बाबुराम आचार्ये र श्रीगुरु पं. नयराज 
-पन्तद्ठारा प्रकाशित भएको छ । नोलीद्वारा पनि ६७ संख्याको रूपमा यो छापिएको छ 1 

@ कौटलीय अर्थशास्त्रको विनयाधिकरणको .८ अध्याय हेर्नुहोस्‌ । 


हल 
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समुद्रगुप्तको प्रयागको स्तम्भलेदका रचयिता कवि हरिषेणलाई ध्यस अभिलेखमा 'कुमारा- 
मात्य' भनो लेखिएको छ तथा त्यस अभिलेखमा हरिषेणले आफूलाई रुमुद्रगुप्तका दास (सेवक) 
भनेका छन्‌ । जस्तै 

“एतच्च काव्यमेषामेव सट्टारकपादानां दासस्य समोपपरिसप्पंणानुग्होन्मी लितमतेः ख.द्याट- 
पाकिकस्य सहांदण्डनोयक ध्रवभुतिपुत्रस्य सान्धिविग्रहिककुमारामात्यमहादण्डनायकहरिषेणस्य? 

[उहाँ परमभट्टारक (गहोनशोन > समुद्रगुप्त ) को दास भएका, नजीकमा पुग्न पाउतुरूपो 
अनुग्रहले बुद्धि सप्रेका, खाद्यटपाकिक (भान्साको रेखदेख गर्ने अधिकारी ?) महादण्डनायक 
(पुलोसविभागका उच्च अधिकारी) ध्रवभूतिका छोरा, सान्धिविग्रहिक (परराष्ट्रविभागका उच्च 
अधिकारी) कुमारामात्य महादण्डनायक हरिषेणको यो काव्य हो ।] 

यसबाट श्रुवभूत्रिका छोरा कुमारांमात्य हरिषेण राजकुमार थिएनन्‌ भन्ने स्पष्ट देखिन्छ । 
यस कारण कुने वेयाकरणले 'कुमारामात्य'को 'कुमारश्रासावमात्यः कुमारामात्य' भनो विग्रह गरो 
सन्तोष माने पनि इतिहासको खोजीनीति गर्नेको मनले यस अर्थलाई मान्न सक्तैन । 


यसरी दोस्रो अर्थ पनि ठीक नभएको हुँदा अब तेस्रो अर्थतिर दृष्टि दिनुपरेको छ । 
एकराजतन्त्र शासनप्रणालीमा राजापछिको स्यान राजकुमार (युवराज)को रहन्छ । घुब- 
राजले राज्यको शासनको केही भार पनि बोक्दथे। यस कुराको उल्लेख हामी प्राचान कालदेखि 
पाउँछौं । उदाहरणाथ रामचन्द्रलाई युवराज बनांउन लाग्दाखेरिको वाल्मीकीय रामायणको 
अलिकता अंश यहाँ उद्धत गरिन्छ-- 
ततः परिषदं सर्वामामन्त््य वसुधाधिपः । 
हितमुद्धषरां चेवमुवाच प्रथितं वचः ॥१॥ 
विदितं भवतामेतद्यथा मे राज्यमुत्तमस्‌ । 
पूर्वकर्मम राजेन्द्र : सुतवटप्रतिपालितम्‌ ।।४।। 
मयाप्याचरितं पुर्वेः पन्थानमनुगच्छता । 
प्रजा नित्यमनिद्रण यथाशक्तचभिरक्षिताः ॥६॥ 
राजप्रभावजुष्टां च दुर्वहामजितेन्द्रियः । 
परिश्रान्तोस्मि लोकस्य गुर्वो" धमंधुरं बहन्‌ ।।९॥ 
सोहं विश्राममिच्छा मि पुत्रं कृत्वा प्रजाहिते । 
संनिकृष्टा निमान्सर्वाननुमान्य द्विजर्षभान्‌ ॥१० ॥ 
(वाल्मीकीय रामायण अयोध्याकाण्ड २ सर्ग) 


[त्यसपछि सभाका सबं सदस्यलाई सम्बोधन गरी राजा (दशरथ)ले हित हुने, खशीः' 
तुल्याउने र उदार बोली यसरी बोल्नु भयो-तपाई हरूलाई थाहै छ, हाम्रा पुर्खाहरूले यो असल 


दि शू 


राज्यलाई आफ्नै छोरालाई जस्त. पालना गर्नुभएको थियो । पुर्खाले हिडेको बाटोमा हिडेर मैले 
पनि हरबखत होशियार भईकन सकभर प्रजाको रक्षा गरेको छ। इन्द्रिय नजितेकाहरूले बोक्न 
नसकिने यो गह्रौं राज्यभार बोकेर म थाक । त्यसैले यहाँ उपस्थित भएका सब विद्वानुहरूको 
अनुमति लिएर छोरा (रामचन्द्र )लाई दुनियाँको हित हुने यस काममा लाएर म आराम लिन 
चाहन्छु 1] 
कवि कालिदासले पनि यस कुरालाई ठाउँ ठाउमा देखाएका छन्‌ । तिनमा एउटा उदा- 
हरण यहाँ दिइन्छ 
“ततः प्रजानां चिरमात्मना धृतां नितान्तगुर्वी लघयिष्यता धुरम्‌ 
निसगंसंस्कारविनीत इत्यसौ नृपेण चक्रे युवराजशब्दभाक्‌ ।|३५॥ 
नरेन्द्रमुलायतनादनन्तरं तदास्पदं श्रीयु वराजसंज्ञितम्‌ । 
अगच्छदंशन गुण।मिलाषिणो नवावतारं कमलादिवोत्पलम्‌ || ३६।। 
(रघुवंश तृतीय सर्ग ) 
[खसपछि धेरे कालदेखि भाफूने बोकेको प्रजाको ज्यादै गह्वंगो भारलाई हळों पार्ने 
इच्छाले राजा (दिलीप)ले यी (रघु) स्वभाव र संस्कार (शिक्षा दीक्षा) ले गर्दा विनौत छन्‌ भनी 
यितलाई युवराज बनाए ॥ 


“राजा! भन्ने मुख्य पदपछिको “युवराज” भन्ने त्यो पदमा गुण चाहने राज्यलक्ष्मी कमलबाट 
नयां फुलेको अर्को कमलमा शोभा सरे जस्त सरिन्‌ ।] 


यसरी राजकुमारले पनि राज्यको शासनको केही भार बोक्ने हुनाले तिनलाई काममा 
सहायता दिने अमात्यको आवश्यकता हुनु स्वाभाविक छ ; यहाँनिर पुगेपछि कुमारामात्यको अर्थ 
केही खुले जस्तो हुन आउँछ: तथा कुमारलाई सहायता दिने अमात्य ने कुमारामात्य कहलाएको 
हुनुपर्छ भन्ने धारणा बस्त थाल्छ । हाम्रो यस धारणालाई वेशालोमा पाइएको “धोयुवराज- 
भट्टारकपादी यकुमा रामात्याधिकरणस्य = धोयुवराज भट्टारकको मातहतमा रहेको कुमारामात्या- 
धिकरणको' भन्ने छापले पुष्टि गर्दे छ% । तया युवराजलाई सहायताको लागि कुमारामात्याधिकरण 
सन्ने एक छुट्टै अड्डा ने कयम भएको हुन्थ्यो भन्ने पनि यसबाट बुझिन्छ । कुने कुनै अभिलेखमा 
राजामात्य र कुमारामात्य संगसंगै प्रयोग गरिएको पनि पाइन्छ । जस्ते- | 

“महाराजाधिराजः श्रीमान्महीपालदेव: कुशलो ` श्रोपुण्ड्वद्धंन भक्तो कोटीवर्ष॑विषये*** 
कुरटपल्लिक्ग्रामे समुपगताशेषराजपुरुषान्‌ राजराजन्यकराजपुत्रराजामात्यमहासान्धिविग्रहिक- 
मह ्रपट लिकमहामन्त्रिम हासेन!पतिमहाप्रतिहारदोःसाधनिकमहादण्डनायकमहाकुमारामरत्य'*'चाट- 
भटसेवकादंन्‌ अन्यांश्नाकीतितान्‌ राजपादोपजीविनः प्रतिवासिनो-'-यथारह मानयति बोधयति 
समादिशति च ।” 

(दिनाजपुर -ब।णगढको  महोपालको तास्त्रपत्नबाट) 


% “ आकियोलोजिकल सर्भे अफू इन्डिया, आन्युएल रिपोर्ट" १९०३-४ को १०७ पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ ॥ 


= 
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[गाथमा आराम रहेका महाराजाधिराज श्रीमहीपालदेवले पुण्ड़बद्धंन भक्ति (प्रान्त) 


कोटीवषं विषय (जिल्ला) --“कुरटपल्लिका गाउँमा उपस्थित सबै सरकारिया अधिकारी राजा रजौटफ़ 


राजपुत्र राजामात्य महासान्धिविग्नहिक महाक्षपटलिक महामन्त्री महासेनापति महाप्रतिहार दौ:- 
साधनिक महादण्डनायक महाकुमारामात्य...चाटभट सेवक आदि र अह पनि यहाँ उल्लेख नभएका 
सरकारिया कर्मचारी र वासिन्दाहरूलाई यथोचित मान गरो, कुरा बुझाई आज्ञा गर्नुहुन्छ ।] 


यहाँ अधिकारीहरूको श्रेणीमा राजामात्य र कुमारामात्य दु्वेको उल्लेख परेको छ । 
यसबाट राजाको सहायताका लागि नियुक्त अमात्यलाई “राजामात्य' र कुमारको सहायताको 
लागि नियुक्त अमास्यलाई 'कुमारामात्य' भनी छुट्ट्याएको स्पष्ट देखिन्छ । 

यति कुराबाट 'कुमारामात्य' पदको उत्पत्ति कुमारलाई सहायता गर्ने अमात्यका रूपमा 
भएको हु, भन्ने निश्चित हुन्छ । 

कुमारामात्यको कार्यक्षेत्र भने निश्चित हुँदैनथ्यो । आवश्यकताअनुसार कुमा रा मात्यले विभिन्न 
काम परेको देखिन्छ । मायि उद्धत समुद्रगुप्तको प्रयागको अभिलेखबाट हेरिषेण 'कुमारामात्य'का 
साथ सान्धिविग्रहिक, महादण्डनायक पनि छन्‌ । करमद।५्ड!को कुमारगुप्तको पालाको अभिलेख- 
बाट पूथिवोषेण पहिले कुमारामात्य र मन्त्री थिए, पछि उनले महाबला धिकृत (प्रधान सेनापति) 
पनि भई काम गरको देखिन्छ । दामोदरपुरको कुमारगुप्तको पालाको अभिलेखमा कुमार।मात्य 
वेत्रवर्माले विषयपति (बडाहाकिम) को काम गरेको उल्लेख परेको छुर 1 


® _ @ “..महाराजाधिराजशीनळ गुप्तस्य मन्त्री कमरसियल ए उ महाराजाधिराजश्रीचन्द्र गुप्तस्य मन्त्री कुमारामात्यश्शिख रस्वाम्यभूत्तरय पुत्रः पृथिवीषेणो 
महाराजाधिराजश्रीकुमारगुप्तस्य मन्त्री कुमारामात्योऽनन्तरं च महाबलाधिकृत :...” 

[---महाराजाधिराज श्रीचन्द्रगुप्तका मन्त्री र कुमारामात्य शिखरस्वामी भए । उनका छोरा 
बृथिवीषेण पहिले महाराजाधिराज कुमारगुप्तका मन्त्री र कुमार/मात्य थिए, पछि महाबलाधिक्ृत 
पनि (बनाइए...'] 1 

“= सं. १२८ वैशाख दि १३ परमदेवतपरमभट्टारकमहाराजाधिराजश्रीकुमारगुप्ते पृथिवीपतो 
तत्पादपरिगृहीतस्य पुष्डूवद्धंनभुक्तावृपरिकचिरातदत्तस्य भोगेनानुवहमानककोटिवर्षविषये तन्नियुक्तक- 
कुमारामात्यवेत्रवर्म्मणि अधिष्ठानाधिकरणः्च नगरश्रेष्ठिधृतिपालसार्थवाहबन्धुमित्रप्रथमकुलिकधृति- 
मित्रप्रथमकायस्थशाम्बपालपुरोगे संव्यवहरतिई$” 


[गुप्तसंवत्‌ १२८ (वि. सं. ५०४) वैशाखको तेह्रौं दिनमा परमदैवत परमभट्टारक महाराजा- - 


घिराज श्रीकुमारगुप्तले राज्य गरिरहनुभएको वेलामा उहाँका पाउको अनुगृह पाएका पुण्ड्वर्द्धन 
भुक्ति (प्रान्त) का उपरिक (प्रान्तपाल) चिरातदत्तको शासनको अन्तर्गत भएको कोटिवर्ष विषय 
(जिल्ला) मा उनले नियुक्त गरिएका कुमारामात्य वेत्रवर्माले नगरश्रेष्ठी धृतिपाल, सार्थवाह 
बन्धुमित्र, प्रथमकुलिक धृतिमित्र प्रथम कायस्थ शाम्बपालसहित भईकन अधिष्ठानाधिकरणमा 
मुहामामिल! छिन्ने काम गरिरहेका वेलामा ] 


न 
ई यस निबन्धमा उद्धूत गरिएका भारतका अभिलेखहरू फ्लीट, दीनेशचन्द्र सरकार, राजवली 
पाण्डे, अक्षयकुमार मैत्रेयका भारतीय अभिलेखसम्बन्धी पुस्तकको आधारमा दिइएका हुन्‌ । 


१७ 


नरेन्द्रदेवको माथि उल्लिखित अभिलेखमा चाह कुमारामात्य प्रियजीवले 'हुतक! को कास 
गरेका छन्‌ । 

यति कुराबाट “कुमारामात्य'को कुने निश्चित काम हुँदैनथ्यो, राजाले जिम्मा लाइदिएको 
विभिन्न काम कुमारामात्य गर्दथे भन्ने बुझिन्छ तथा “कुमारामात्य' पदको उत्पत्ति “राजकुमारलाई 
शासनमा सहायता दिने’ को रूपमा भएको थियो तापनि कुमार राजा बनेपछि पनि आफ्ना 
विश्वस्त मानिसलाई यो पदले विभूषित पार्दथे भन्ने देखिन्छ । 


—-%B- 


श्रीडिल्लोरमण रेग्मोज्यले हामो सम्पत्ति 
फेरि पनि चोनु भयो 


-शङ्कुरमान राजवंशी 


_ नेपालको इतिहासका पुस्तक अशुद्धप्राय छन्‌ । नेपालको इतिहास शुद्ध होस, देशमा विद्याको 
उन्नति होस्‌ तथा पछि आफूले पर्नि काम गर्न सुविधा पाइयोस्‌ भन्ने हेतुले संशोधनमण्डलमा 
रही हामी प्रत्येक सदस्यले महीनाको १५, १५ रुपियाँ आपना ख्ल्त वाट हाली अभिले- 
खसंग्रह पाणिमा पत्रिकाहरू चलाई आइरहेको पूरा साढ़े ५ दर्ष भयो । यसभन्दा अधि पनि 
हामीले भाफ्नों खर्चले इतिहाससंशोधनहरू चलाई आइरहेका थियौं । इतिहाससंशोधनहरू चलाउन 
यालेको पूरा १४ वर्ष भयो । हिउँदमा शनिवार शनिवारप्मा अभिलेखहरू खोजी गर्ने जान्छौं । 
टाढा टाढाका अभिठेख ल्याउँदा मोटरखर्चसमेत लाग्छ र एउटा अभिळेखलाई २०, २५ 
रुपियाँ भने जस्तो खर्च पनं आउंछ । इतिहासविषयका पाइएका प्रकाशित पुस्तक किन्ने र 
अप्रकाशित पुस्तकलाई रातदिन गरी सार्ने गरिआएका छौं । यसरी संशोधनमण्डलबाट जे 
जति काम भएको छ, हाम्रो सम्पत्ति भन्नु न त्यही हुन गएको छ । 


वि.स २०११ वैशाखमा योगो नरहरिनाथले एउटा ठद्ासफु ल्याई यो पुस्तक ठिमी निवासी 
थीचन्द्रमान जोशीको हो, सकभर चाँड सारी फिर्ता दिनुपर्छ भनी हामीलाई दिनुभएको थियो । 


जी हामीले प्रशस्त मिहिनेत गरी खोजेको कुरा रेग्मीज्यूले अघि पनि चोर्नुभएको थियो । 
(वि. सं. २०१७ मा प्रकाशित विद्यारक्षा ३ संख्या हेर्नुहोस्‌ ।) 
पु० फ० ३. 


¢ 


१६ 


हामी (रामजी तेवारी,शङ्कूरमान राजवंशो, धनवज्ञ वज्ञाचार्य, ज्ञानमणि नेषाल)ले सो पुस्तक 
सारी फिर्ता दिएका थियौं । वि.सं. १७३४ देखि १७६२ सम्मका विशेष घटना यसमा दिइएका 
छन्‌ । घटना भएको दिनको पच्चाङ्ग दिइएका छन्‌। यो पच्चाङ्ग गणना गर्दा मिल्दछन्‌ । शिला- 
ळेखमा पाइएका तिथिमिति घटनासमेत योसंग मिल्छन्‌ । यस कारण यस पुस्तकमा प्रासाः 
णिकता देखिन्छ । 

वि.सं. २०११ मार्गदेखि हामोहरूले इतिहास संशो धन गर्दा सो ठ्यासफु र पाइएका जरू ठचास- 
फुहरूलाई पनि उपयोग गरिआएका छौं । जस्तै-- 

सं.८०७ आषाढशुक्ल : तृतीया अश्च षत्र, मघनक्षत्र व्यतियातयोग शनिश्चरवार थ्व कुन्हुया 
रात्रीमा घटि ९ श्रीश्रीवायिवेन्द्रमल्ल मोक आरकस बासर तयाओ नकाओ 1 


[ने. सं. ८०७ आषाढणुडि ३ अक्ले बाउप्रास्त मघानक्षत्र व्यतीपातयोग शनैश्चरवारको रातको 
९ घडी जांदा भातमा ओषधि (विषादि) हाली खुबाइएका हुनाले श्री पाथिवेन्द्र मल्ल स्वगे हुनुभयो । ] 


(वि.सं. २०११।८।६।१ मा प्रकाशित धनवज्त्र ज्ञानमणिको 
इतिहाससंशोधन ४ संख्याको १५ पृष्ठ) 

त्यस बेला जम्मै वाक्यको अर्थ नलाइसकैकोले परिश्चमपुर्वक पडदे जाँदा अरू वाक्यको अथं 
पनि खुल्यो र 

सं ८०७ आषाढशुक्ल । तृतीया अश्लुष प्र मधानक्षेत्र सुद्धि प्र व्यतीपःत योय शनेश्चरवार 
थ्व कुन्हुया रात्रीया घटि ९ श्रीश्री पाथिबेन्द्रमल्ल मोक. आरकस वासर तयाओ नकाओ माजुपति 
मछिङ शिज्ञोको मलिक. नकमयजु, भिन, मारापिन्यसपनि सकल्यनं ह्य २४ सति वङ । 

[नै. सं. ८०७ (वि. सं. १७४४) आआाढशुक्ल तृतीया अश्लेबाउप्रान्त मघानक्षत्र शुद्धि- 
उप्रान्त व्यती वातयोग शनेश्वरवारका दिन रातको ९ घडी जाँदा खानेकुरामा औषधि (विषादि) राखी 
खुवाइएकाले श्री श्रीपाथिवेन्द्रमललको मृत्यु झयो । आमाहरू बिरामी भए । मनं मात्र मरेनन्‌ ॥ 
नकमयजु भिन मारा आदि जम्मा २४ जना सती गए ।] 

वि. सं. २०१४।२।१२ मा प्रकाशित धनवज्त्र बज्राचार्यको 
{ इतिहाससंशोधन ८ संख्याको १७-१८ पृष्ठ 
पछि यसरी दिइयो । 

द्‌ ठ्यासफु ए पृटस्‌ द्‌ डेइट्‌ अर्‌ द्‌ डेथ्‌ अफ्‌ पाथिवेन्द्रमल्ल इन्‌ एनएस्‌ ८०७ अन्‌ 
आषाढशुक्ल ३ अश्लुषा प्र मघानक्षत्रे शुद्धि प्र व्यतीपातयोगे शनिश्चरवार । अक डिड_ टु दिसू 
सोसं (एक्‌ ६१) ही डाइड्‌ यॉट्‌ ९ घटी इन्‌ द्‌ नाइट ह्यांभिङ, टे३कन्‌ राइस्‌ मिक्सड विद्‌ 
पइजन्‌ । ट्वेन्टि-फोर्‌ विभिन्‌ वेर्‌ बन्ट टु डेथ्‌ विर्‌ हिम्‌ इन्‌क्ळूडिङ नकम जु, भिन, मारा याँन्ड”“दोज 
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(रेग्मीज्यूले दिनुभएको टिप्पणी ) 


१ ठा अ. को id 


डे ९, 


हवेर्‌ हेल्प्लेस्‌ दु फलो डिड नट्‌ जइन्‌ देकुर्‌ हज्बन्ड अत्‌ द्‌ पाइर्‌, द्‌ मदर्‌ (चीफ्‌ क्वीन) 
ढह्याँड भ. छसो रेड कन्‌ इळ, बट्‌ शी डिड्नट्‌ डाइ । 
ae सं. २०२३ मा प्रकाशित दिल्लोरमण रेग्मीको 
मेडिईभळ नेपाळ दोस्रो भागको १३३-३४ पृष्ठ क 
यो कुरा माथिक्नो इतिहाससंशोधनको सोझै अनुवाद हो । यो एउटा सानो उदाहरण मात्र हो। 
इतिहासप्ंशोधत, अभिलेखसंप्रह, त्रिरत्तसोन्दवेगाया, ऐतिहासिकपत्रसंग्रह, एणिमाहरूद्रारा गरेको 
जम्तै परिश्रमले, रेग्मीज्यू आफू यशस्वी अन्वेषक भई धन मान कमाउन लाग्नुभएको छ 
भन्ने कुरो इतिहाससंशोधनहरू र रेग्मोज्यूको पुस्तकलाई संगसंगै राखी पढ़ते विज्ञजनले बुझ्न 
सक्नुहुन्छ । 
घपरी हामी केही मानित मिली आफ्नो गच्छेअतुसारको खर्च गरी १२, १४ वर्षदेखि 
जोड्दै लगेको शुद्ध इतिहासख्यी बालीपा राति सुटुक्क पस्ने चोर झै पसो हाञ्रो सम्पत्ति 
गुट पुट्याई रेग्मोज्यू एकळे सम्पन्न हुन लाग्नुभएको छ। 
मैले ११ सालदेखि इतिहाससंशोधन गर्ने थालेको हुँ । म साधारण मानिस हुँ। मेले 
आजसम्म संशोधनमण्डलमा काम गरी आइरहेको छु । अब हालसाळेको आफ्नो कुरा भन्दछु । 


वि. सं. २०२२ को प्रारम्ममा पाटनका एक जना मानिसले सहलकालका राजा तथा झार- 
दारका जन्मकुण्डलीसहित घटना लेखिएको ठ्यासफु बेच्न ल्याएका थिए । सो ठ्यारफुको मोल 
अगाडि निकं चर्को गरेकोले हामी जस्ता गरीब मानिसका संस्थाले सो ठ्यासफु किन्न संभव भएन र 
४० रुपियाँ तिरी त्यस ठ्यासफु संशोधनमण्डलमा ४ दिन राखो हामी साथीहरू मिली परिश्रम- 
पुवेक सारेर लिएका थियौं । 

वि. सं. २०२२ श्रावणसंक्रान्तिमा प्रकाशित पुणिमा ६ अञ्घुमा मैले ती सारिएका ऐतिहासिक 
सामानमध्ये योगमतीको जन्म, लोकप्रकाशको राज्यारोहण, इन्द्रमल्लको राज्याभिषेकको ऐतिहासिक 
सामानलाई परिश्रमपूर्वक पढी अर्थ गर! तिथिमितिको गणनासहित प्रकाश गरेको थिएँ । सो 
घस प्रकारको छ-- 


“सम्वत्‌ ८०५ भ्रा कृ अ३२ वि ४८ प्र नवम्यान्तिथौ ॥ रोहिणोनक्षत्र ६०॥ व्या १४ प्र. 
हषंणयोगे॥ बुधवासरे ॥ सं प्र घटि २४ वि ३६ तदा ककंटलग्ने मौनाङ शके तृतीयद्रे कारो 
श्रीश्चोयोगनरेन््रमल्लस्य प्रथमपुत्री जाता योगमती नाम ॥। श्रीठकुनीजु 


सं. ८२६ कातिकशुक्ल एकादशी ।। बुधवार ॥। थ्व कुन्हु यिनक्वस श्रीश्री नययो गनरे,्द्र मल्ल 
राजा स्वगर्गारोहनदिन जुरो ।। सहगामिनीह्य ३३ थ्वन संतिकुन्हु यंया राणी राजा चा थेनेओ धावो 
अभाग जुयाओ प्यन्हु कुन्हु लोकप्रकाश मल्ल यंस यंते तंडाव महाउत्पात जुओ जुरो' थ्री ३ 


+ अंग्रेजी भाग पूर्णिमाका सम्पादकले देखाइदिनुभएको हो । 
हुँछै त्यसपछि सो ठ्यासफु वि. सं. २०२२ आषाढ १४ गते वीरपुस्तकालयले ७० रु. मा किन्यो ५ 


२० 


चुंगदेव आदिन देव संभव जुथाओ यमितो सरछिन मयाछि स्वाङ जुरो. बेस्ये ओङ २ थास लाडाव 
दायाव स्पाऊ जुरो. पृण्णिमासी कुन्हुया रात्रीस यसंस थथ्य जुओ जुरो॥। ङामन्ह कुन्ह यंया राणी 
येसं सघाव छोया जुरो 11 थ्वनलि कात्तिक कृष्ण ॥। एकादशी ।। वृद्दस्पतिवार ॥ क्छिसंक्रान्ति कुन्हु 
श्री २ लोकप्रकाशमह्ल राजा शाला दिन जुरो. खप्वया राजा विज्याक जुरो. चंगुण लित हथाओ 
परमस थडाव शखमुलस अग्निसंस्कार याक जुरो । 


सं. ८२६ कातिक शुक्ल एकादशी || बुधवार || थ्व कुर्ह शी शी यो गनरेन्द्रमहल वभू हताल 
छोयाओ थमजुक्व चंगुस बिज्याङाव चंगुस मृत्यु जुव दिन जुरो|| 

सं. 5२६ कतिक कृष्ण || एकादशी ॥ बृुइस्थतिवार || विच्छसंक्रास्ति || थ्व कुन्ह वाहि नह्ना 
श्रीश्रीलीकप्रकाशमहल तेका बिया दिन जुरो || थ्व दन अश्विणी कृष्ण | षष्ठी प्र. सप्तमी [|] 
बुधवार || कुन्हु बाचानलि || स एव श्रोलोकप्रक्नाश महल तघकछिन दापाव मृत्यु जुव जुरो || थ्वन 
संति कुन्हु लोक मुनकाओ श्रोश्रीइन्द्र महल राजा याय धक केङा जुरो || ॥थ्ज कुन्हु श्रोलोक- 
प्रकाश मल्ल परमस थङाओ महायात्रा याक जुरो।| वषं 5» दव || थ्वन हत कुन्हु आश्विगी कृष्ण || 
त्रयोदशो ॥। हस्त प्र. चित्रानक्षत्र ॥। प्रो तियोव।। कुठ बुधवार ।। घटि १० ङ्य घटि १३ थ्जतेतल्वा 
श्रीक्षीइन्द्रमलल तेका बिया दिन जुरो। 


नि. सं. ८०५ (वि. सं. १७४२) आवग कृष्ण अण्गमी (पुर्गाख्तपानने भादकृष्ण अष्डप्री) 
घडी ३२४५ उप्रान्त नवमी तिथि रोहिणी नक्षत्र घडी ६० व्य!घात घडी १४।० उप्रान्त हर्षण योग 
बुधवारमा रात्रिगंत घडी २४।३६ कर्कटलग्न मीनेतवांश तेसो त्रेष्काणमा थोश्रोयो गनरेर्द्र मल्लको 
जेठी छोरीको जरप भयो । नाम योगमती श्रोठकुतीज्‌ । 

ने. सं. 5२६ (वि.सं. १७६२) ,कार्जिक शुज एहादवों बुत्रजारका दिव श्र/श्रोयोवनरेद्ध मल्ल 
राजाको स्वर्गारोहण भयो । संतो जाने ३३ | वत्तहो मोलि +2 कान्तिपुरका रानी (राजपाता) 
राजा (भास्कर मल्ल) राती नें पुगे । त्यसपछि कुरा भयो । (योगनरेन्द्र) मरेको चार दिन- 
पछि लोकप्रकाश मल्ललाई कान्तिपुर ळैजान खोज्दा दूजो उत्पात भयो। आ ३ बुणरेव (राता 
मत्स्येक्धताय) आदि देउताको प्रकोप हुनाने काल्तिपुरे १०० भन्दा बडो सारिएं। मागेसाचैका 
ठाउँब।र पक्रो पिटी मारिदिए। पूणिमाको।दित राती कान्तिपुरेको यो हालत भयो । पाँच 
रितपथि कान्तिपुरका राती (राजमाता) कान्तियुरतिर फर्काइइन्‌। पसपछ्छि कातिक कृष्ण 
(पुर्गान्वमानले मार्ग कृष्ण) एकादशी बृहस्पतिवार वृश्रिकसंकान्तिका दित श्री २ लोकप्रकाश महल 
राजा बवाइए॥ भक्तपुरका राजा आउनुभयो.। 

खाँगुबराट फर्काई खटमा राखी शंबतूलपा अग्निसंस्कार एरियो। ने. सं. ८२६ (वि. ह. १७६२) 
कतक शुक्ल एकाइशी छुधवारका दित थीश्रोयोगनरेख् मल्लके वभुपा, लड्त पठाई आए चांगुवा 
बस्नुभयो । चांगुमां मृत्यु भयो । 

ने, सं. ८२६ (वि.सं. १७६२) कायिक कृष्ण एदाइगी बृड़स्यतिबार वृश्चिकरसक्वान्तिका 
दिक मञ्याह्व?: श्रोधी लो कप्रकाश सल्लको राज्याभिषेक भयो । यो बर्ष (वि. सं. १७६३) आश्चिन- 
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कृष्णा षष्डीउप्रात्त सप्तमी बुधवारकों आधा रातमा श्रीलोकप्रकाश मल्लको बिफरले मृत्यु 
भयो । यसक्रो नोलिपल्ट: प्रजाहह जम्मा गरी थोश्रीइन्द्र सहललाई राजा बनाउने भनी देखाइयो ॥ 
यस डिन लोकप्रकाश महललाई खटमा राखी जात्रा गरियो | साढे ८ वर्षको उमेर थियो । यसको 
सात . दिनपछि आश्विन कृष्ण त्रयोदशी हस्तउप्रान्त चित्रा नक्षत्र प्रोति योग बुधबारको दिन 
घडी साढे १० देखि घडी १३ मा श्रीशीइख मल्लको राज्याभिषेक भयो । ] 
योगनरेन्द्र मल्लको मृत्युपछि उनका उत्तराधिकारी बनाउने कुरालाई लिई कान्तिपुर- 
राज्यले ललितपुरको राजकाजमा हात हाल्न पुग्यो र कसरी गडबडी उठ्यो भन्ने अहिलेसम्म 
प्रकाशमा नआएको नयाँ कुरा यस विवरणबाट थाहा पाइएको छ । योगनरेन्द्र मल्लको मृत्यु भए- 
पछि उनङ़ो छोरी योगमतीका छोरा लोकप्रकाशलाई गहीसा राख्ने कुरा निश्चित भयो । 
लोकप्रकाश त्यस बेला सात आठ वर्षका सात्र थिए । योगमती चाहिँ २० वर्षकी थिइन्‌ ।” 
(पणिमा ६ अङ्कः ३९-४१ पृष्ठ ) 
रेपमीज्युको मेडिईभळ नेपाळ दोस्रो भागमा मेरो यो परिश्रम धुटुक्क चोरिएको छ। जस्ते-- 
बर्थ अक्‌ योगमतीः अन्‌ संवत्‌ ८०५ ( = १६८५ ए, डी.) थावण कृष्ण ८ बुधबार एटसेटर 
वज्‌ ब. न योगनरेन्द्रभलल स्‌ फस्ट डइटर्‌ योगमती । 
योगमती वज्‌ २० यज्‌ ओल्ड होत्‌ हिज्‌ फादर्‌ डाइड , यॉन्ड शो कइल्ड्‌ अपन्‌ टु रन्‌ दि 
अफेइजे अफ स्टेई८ याँज्‌ रीजन्ट्‌ । 
काउनिङ अफ्‌ लोकप्रकाशः कातिक शुक्ल ११ बुधवार योगनरेन्द्रमलल डाइड , ३३ विमिन्‌ 
वेर्‌ बन्ट टु डेय्‌, द्‌ सेईम्‌ नाइट , द्‌ क्त्रीनमदर्‌ याँच्ड किङ अफ्‌ काठमान्डु रेच्ड -पादन्‌ , आफटर्‌ 
फोर्‌ डे. ज्‌ अफू द्‌ डेय्‌ द्‌ पीप्छ अफ्‌ काठमान्डु वन्टिड टु टेरक अवे लोकप्रकाश, यॉन्ड 
द रअपन्‌ एनर्युड ए. सिभोर्‌ कटचाँस्ट्रीफि, गडज्‌ अफ्‌ बुग यॉन्ड अदर, प्याँलिसिज्‌ वेर्‌ 
याङ ग्नि यॉन्ड याज्ञे एई रिजल्ट अ, छू जइन्ड्‌ ह्यान्डज्‌ टु बोट द्‌ मेन्‌ अफ्‌ काठमान्डु, दे वेर्‌ 
कट ह्वाइछ फ्लीइङ,, क्वाइट्‌ ए३नम्बर्‌ अफ देम्‌ वेर्‌ किल्ड; अ५ळ्‌ दिस्‌ ह्याप्न्ड्‌ टु दोज्‌ 
अफ काठमान्डु अन्‌ द्‌ डे, अफ्‌ पुगिमा, फाइभ्‌ डे. ज्‌ ल्यांटर्‌ कवीन्‌ मदर्‌ अफ्‌ काठमान्ड 
रिटन्ड होम्‌ बिद्‌ हर्‌ सन्‌ । आकडर्‌ दिस्‌, लोकप्रक्ताशमल्ल बज्‌ क्राउन्ड अन्‌ कातिक कृष्ण 
११ बृहस्पतिवार, एटसेटर । ८ 
ऋाउनिङ अफ्‌ इन्द्रमल्लः किङ लोकप्रकाश डाइड अफ यॉत्‌ अट्याक अफू स्म ळपक्स 
अन्‌ आश्विन कृष्ण ६ प्र ७ बुधवार अफ्‌ द्‌ थर्‌ ८२६॥ नेकस्ट्‌ डेड, पीप्छ कलेकटिङ., इन्द्रमल्ल 
अज्‌ डिक्लेइर्ड किङ, दिस्‌ भेरि डे. लोकप्रकाशमल्ल'स्‌ बडि वज्‌ टेइकन्‌ टु द्‌ घाट फर्‌ 
क्रिमे ;शन, द्‌ देव बन्‌ जस्ट एनद्‌ यज ओल्ड । 
(मेडिईमळ, नेपाळ दोस्रो भागको १०४३ पृष्ठ) 
यो माणि उद्धत गरिएको पुणिमाको लेखको अनुवाद हो भन्ने स्पष्ट छ । 
हामी जस्ता साधारण मनुष्यले भई नमई खर्च गरी केयों वर्षदेखि परिश्रम मरी जोडेको 
स्कुरालाई हाम्रो ताम नलिई आरजे खोजे जस्तो गरी राजनीतिज्ञ नेता हन लाग्नुभएको छ 


२२ 


मौका परे राजकाजमा चलो मुलुकको हालिमुहाली गरुला, नपरेसम्म अरूको परिश्रम टापटिप पारी 
विद्वान्‌ कहलाई धन मान कमाऊं भन्ने प्रवृत्ति रेग्मोज्यूले यहाँ स्पष्ट देखाउनुभएको छ । यसरी 
विद्या चोरिन लागेपछि विद्यारूपो बाली देशमा कसरी सप्रला भन्ने कुरा नेपालका सपुतहरूले 
विचार गर्नुपर्ने हुन आएको छ ।58 


छ रेग्मीज्यूले संशोधनमण्डलको मात्र यश हने खोज्नुभएको होइन, श्री ५ को सरकार पुरातत्त्व- 
विभागको पनि यश हने खोज्नुभएको छ । जस्तै-- 
रेम्मीज्यूले आफ्नो ग्रन्थको तेस्रो भागको दोस्रो खण्डका ५६ पृष्ठदेखि ८७ पृष्ठसम्म डा (घ) 
ठ्यासफु छपाउनुभएको छ । रेग्मीज्यूको घ ठयासफु जम्मैका जम्मै श्री ५ को सरकार पुरातस्वविभाग 
वीरपुस्तकालयबाट वि. सं. २०२० कातिक १० गते प्रकाशित भएको ऐतिहासिक घटनावलीसंग ट्वाक्कै 
मिल्दछ । जस्तँ- 
श्रीस्वस्ति सं. ७९७ कातिक कृष्ण चतुर्देशी कुन्हु कौमारी हेला दिन ॥।दं छं द॑ ढु सूर्यमणिदेवचा य!डा 
दिन। श्रीधुक चतुर्देशीपाल श्रोधंचाया पाल जुरो ॥ मार्गशिरशुक्ल चतुर्थी वोसाधन श्रीवलभद्र जुया पाल।। 
[एतिहासिकघटनावलोको १४ पृष्ठ तथा 
मेडिईभल्‌ नेपाल्‌ तेस्रो भागको दोस्रो खण्डको ५६ पृष्ठ] 


यस्तै गरी= 

ऐतिहासिक घटनावली रेग्मीज्यूको सो पुस्तक 
१ पृष्ठ ७६-७७ पृष्ठ 
967: ७७-७९ ” 
शी के ७९-८१ ” 
वह. तट? Cn 
५4२६८ ८२८३४. „° 
5 ६४४ दोह. 
Bp ८६-८७,६७ पृष्ठ 
फः ६७-६८ पृष्ठ 
ea ६८-७० ” 
१० 2४1 ७०-७१ र 
खे ७१-७३ ” 
वड २३" ७३-७५ ” 
A ७५-७६ ” 
१४ ५६-५८ ”? 
१९१ शहद २ 
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अन्यवसांपरावृत्त्या बन्धचिल्लनिगृहनेः । 
अनाख्यातः सतां मध्ये कविश्चौरो विभाव्यते ॥। 


(बाण) 
ऐतिहासिक घटनावली रेग्मीज्यूको सो पुस्तक 
१६ पृष्ट ६०-६२ पृष्ठ 
3 ६२-६३ ” 
४५ 2 ६३-६५ '' 
१२ ६५-६६ ” 
रछ > ६६-६७ ” 


रेभ्मीज्यूले डी (घ) ट्यासफुक्रो परिचयचाहिं आफ्नो पुस्तकको दोस्रो भागको १७-१८ 
पृष्ठमा दिनुभएको छ । सो यस प्रकारको छ- 

टू लूस्‌ शीट्स्‌ अफ्‌ ओल्ड्‌ पे पर्‌ रिटन्‌ अन्‌ आइदर्‌ साइड ह्विच्‌ बे३ र्‌ नोटिङ, अफ्‌ इमृपर्‌टर्चान्ट 
ईभेन्ट्स्‌ वाइ ए स्क्राइब्‌ । फर्‌ द्‌ पीरिअड्‌ बिट्वीन्‌ ७८५यांन्ड्‌८०७ लाइ इन्‌ द पंजेशन्‌ अफ्‌ द्‌ दर्बार्‌ 
लाइबुरि (क्याट्‌. ४. एन्‌. ९७५) । दीज्‌ शोट्स्‌ वेर्‌ सोल्ड्‌'टु द्‌ लाइबुरि ए ज यर्‌ श्रगो अलङ्‌ 
विद्‌ एड बन्ड्ल्‌ अफ्‌ व३ न्‌ आउट म्यान्युस्‌त्रिप्ट्स्‌ ।...वी श्याल्‌ यूज्‌ दीज्‌ डक्युमन्ट्स्‌ फर्‌ आउर्‌ पर्पेस्‌ 
अनूडर्‌ वन्‌ ने, म्‌,द्‌ ठ्यासफु डी । 

[ एकजना : लेखन्दासले ने. सं. ७८५ देखि ८०७ सम्मका मुख्य मुख्य घटना टिपेको दुवैतिर 
लेखिएको छुट्टाछुट्टै दुइ ताउ पुरानो कागत वीरपुस्तकालय चौथो ९७५ नं. मा छ । पुरानो 
हस्तलिखित पुस्तकका पोकोसंगसंगँ वर्ष दिनअगाडि वीरपुस्तकालयले यो कागत किनेको थियो ।... 
यसलाई डी (घ). ठचासफु भन्ने नाउँ राखेर हामी काममा लाउँछौं । ] 

रेग्मीज्यूले आफ्ना पुस्तकका तीनै भागका भूमिकामा ई. सं. १९६१ जून १ (वि. सं. २०१८ 
ज्येष्ठ १९ गते) मेरो पुस्तक तयार भइसकेको थियो भनी लेख्नुभएको छ । त्यही वर्ष त्यही 
महीनामा रेग्मीज्यूका ती पुस्तकका गुरुकापी हामीकहाँ आइपुगिसकेका थिए, छाप्न मात्र ढीलो 
भएको हो भनी प्रकाशकको वक्तव्यमा लेखिएको छ । 

रेग्मीज्यूले १ वर्षअगाडि वीरपुस्तकालयले यो कागत किनेको हो भनी लैख्नुभएकोले | 
पुस्तकालयले वि. सं. २०१७ मै सो कागत किनेको देखिन आउँछ। तर यो सरासर झूटो कुरो 
हो । किनभने वि. सं. २०१९ माघ २३ गते रोज ३ मा यो कागत वीरपुस्तकालयले किनेको हो 
भन्ने प्रमाण वीरपुस्तकालयको स्रेस्ता ने छ । 

वीरपुस्तकालयका अध्यक्ष पं. बुद्धिसागर पराज्जुलीज्यूले सो कांगतको विषयमा बुझ्न मलाई 
अह्वाउनुभयो र मैले परिश्रमपूर्वक सो पढी यसमा मल्लकालका अप्रकाशित धेरै सामान छन्‌ 
भनी अध्यक्षज्यूलाई निवेदन गरेँ । यसपछि श्री ५ को सरकार पुरातत्त्वविभागका निर्देशक श्रीरमेश- 
अङ्ग थापाज्यूको निर्देशनअनुसार वीरपुस्तकाअयका अध्यक्ष पं. बुद्धिसागर पराजुलीज्यूका 
अध्यक्षतामा मैले सो कागत सम्पादन गर्दा त्यसको परिचय यसरी दिएको थिएँ -- 


॥ 
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[अरूका रचनामा केहो अक्षर फेरफार पार्दै कुरा तलमाथि पारी ढाकछोप गर्ने चोर कवि- 
लाई कसैले नपोले तापनि बिद्वान्‌हैरूको सभामा उत्तको चोरी साबीत हुन्छ । 


-&- 
(क्रमागत) 


श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको समयका निश्चित 
संवत्‌ र तिथिमितिहरू 
(ऐतिहासिक टिप्पणीसहित) 


-देवो प्रसाद भण्डारी 


पूर्व दोलखाविजयपछि पृथ्वीनारायण शाहले दोलखाका नारायण, भैरव, भीमसेन यी देवताहरूको 
गूठीजम्गा थामिंदिई त्यहाँका धनदत्त, रत्नवीरसिह आदिको नाउँमा “देवल, पाटी, पौवा वनाउन 
र चिताइ गर्नु " भनी वि. सं. १८१६ ज्येष्ठ १९ गते बुधबारका दिन पत्र* लेखिदिए । 

“स्वस्तिश्षीगिरिराजचक्रचूडामणिनरनारायरात्या दिविविधविर्दावलिविर। जमान मा ने चरती म- 
न्माहाराजाधिराजश्रोश्रोश्रोमत्पृथ्वीनार(यगसाहदेवानां सदा समरबिजयिनाम. 


आगे धनइत्त रत्नबोरांस कनसि र पतिदेव ठकुरले श्रीनारायणकन चह्लप्याको गुठि घुलबु पुरि 
२५ धोभेरवकन चल्ल'याको गुठि २५ गुठिबु षेत श्रोभीमसेनकन चह्व'थाको बोज षेत मुरि १२ 


“यसलाई मुठूठा पारी वेरेर वंशावलीको मुठ्ठा भन्ने नामले वीरपुस्तकालय चौथो लगतको 
९७५ नं. मा दर्ता गरी राखेको छ । यो कागत हालसालै वीरपुस्तकालयबाट किनिएको हो ।'' 

श्री ५ को सरकार पुरातत्त्वविभाग वीरपुस्तकालयले सो कागत वि. सं. २०२० कातिक 
१० गते ऐतिहासिक घटनावलीको नामले प्रकाश गरायो । है 

तर रेग्मीज्यूले पहिले आफैंले पढी आफैँले प्रकाश गरे जस्तो गरी अख्ले छपाएको सम्पूर्ण 
पुस्तक केवल क्रम तलमाथि पारी जस्ताको तस्तो सारी आफ्नो नाउँमा दर्ता गर्ने उद्योग गर्नुभएको छ। 

* गूठी लगत तं. ४९२ को दोलखाका नारायण आदिको गूठीसम्बन्धी यस पत्रको नकल 
वि. सं. १९९६ मा गूठी अड्डाबाट लिइएको हो । यसको विवरण 'इतिहास-संशोधनको प्रमाण- 
प्रमेय को उपोद्घातको २८-२९ पृष्ठमा हेनुहोस्‌ । श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश ९८१-८३ 
पृष्ठमा यो पत्र व्याख्यासहित छापिएको छ । सो ग्रन्थ प्रकाशित हुँदैछ । 


२५ 


बाहू येतो षेतको चितायो गनु. बकस भयो. धनदत्त रत्नसिले चितायो गर्नु, देवल पाटि पौवा 
बनाउनु, सम्वत्‌ १८१६ साल ज्येष्ठ सुदि ४ रोज ४ शुभम्‌, 

[धुलबु = घुलबु भन्ने ठाउँको जग्गा । मुरि २५ = पच्चीस मुरी माटो = सवा छ रोपनो । 
गुठिबु घेत = गुठिबु भन्ने जग्गा । षोजषेत = खोज भन्ने ठाउंको जग्गा | मुरि १२- बाह्ल मुरी 
माटो = तीन रोपनी । चितायो र हेरविचार] ) 

यो पत्र लेखिएको दिनको गणना गर्दा आएको पञ्चाङ्ग यस प्रकारको छः-- 

वि. सं. १०१६ ज्येष्ठ शुक्ल 
गते वार तिथि घडी पला रट 
ज्येष्ठ १९ बुध चतुर्थी ११ । २७ 
ऐतिहासिक टिप्पणी- 

यो पत्र पृथ्वीनारायण शाहले पूर्व दोलखाप्रदेशका धनदत्त, रत्नवीरसिह आदिका नाउँमा 
लेखिदिएका हुन्‌ । पूर्वेतिर नालदुम, महादेवपोखरी विजय हुनासाथ (वि. सं. १८११ श्रावण- 
पछि) यस प्रदेशमा पृथ्वीनारायण शाहले भाँखा लाइरहेका थिए#% । यसको केही वर्षपछि 
दोलखाप्रदेशतिर पनि उनको विजय कायम भयो । यस पत्रमा दोलखाका नारायण, भरव, 
भौमसेन यो देवताहरूको परम्परागत धामिक स्थितिहरू कायम गरी गृठी जग्गाहरू थाभिदिएका 
रसो जग्गा बकस जानो धनदत्त रत्नवीरसिह आदिले चिताइ गर्नू तथा देवल, पाटी, पोवाहरू 
बनाउन्‌ भनी अह्वाइएको कुरो परेको छ । यस पत्रमा दिइएका संवत्‌, तिथि, वार आदि 
गणना गरिहेर्दा मिल्न आउँछन्‌ । 

पृथ्वीनारायण शाह दूरदर्शी राजनीतिज्ञ पुरुष थिए । उनी आफूले विजय गरेका प्रदेशहरूमा 
कहिल्यै पनि ळूटपीट आदि उत्पात सच्चाई प्रजा भड्कने काम हुन दिदेनथे । उनी तततत- 
प्रदेशका मुख्य मुख्य मानिसलाई हात लिई तिबेद्वारा त्यहाँ सान्त्वना दिलाई सह्यालिराख्ने 
प्रबन्ध गर्वये€&8 । यहाँ पनि आफूभन्दा अघिका घामिक पुरुषहरूले गरेर गएका धर्मकृत्यहरूलाई 
खलबलिन नदिई उनीहरूको परम्परा कायम गरी थामिदिनु र यस प्रदेशका मानिसहरूलाई 
जग्गा बकस भर्यो भनो उनीहरूलाई हात लिनु आदि काम पृथ्वीनारायण शाहले गरेका छन्‌ । 
उनी स्वयं पनि प्राचीन परम्पराअनुसारका देवदेवीहरूमा आस्था राख्ने धामिक पुरुष थिए। . 
उनले धर्मक्कत्यउपर कस्तो नीति लिएका थिए भन्ने कुरा अन्त पनि पाइन्छ । 

पृथ्वोनारायण शाहले सल्ल्यानकोटकी देवीका स्थानमा गएर देवीको मन्दिरभित्र पस्नु हुन्छ 
कि हुँदैन, सो कुरा पुजारी राना (मगर) सँग सोधेका र प्राचीन स्थिति (मर्यादा)को उल्लङ्कन 
नगरी देवीको अनुष्ठान गरेका कुरा आफ्नो उपदेशमा उल्लेख गरेका छन्‌ % । उनी बौद्ध 


क या ल EDIE OEE PR CH ES 
क पूणिमा ५ पूर्णाङ्क ४५ पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ । € पूर्णिमा ५ पूर्णाङ्क ४६-४७ पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ । 
> पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश ३१९-२० पृष्ठमा छ। 
पू० फ० ४. 
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धर्मप्रति पनि उत्तिक श्रद्धा राये । उनले स्वयम्भुको चेत्य जोर्णोद्धार हुँदा, चेत्यको बीचमा 
रहने लिङ्गो फर्नाको निमित्त ठूलो काठ ल्याइदिने वचन दिएका थिए. । कौतिपुरविजयपछि 
त्यहाँका बोद्ध चेत्यको पूजाको निमित्त गुठो राखिदिएका थिए-:- । नेपालखाल्डोविजयपछि पाटनका 
शेव, बोद्ध, वैष्णव आदि सम्प्रदायका देवताहरूको टशंत पुजन गरेका र अघिदेखि चलिआएको 
धामिक प्रथाको अनुमोदन गरेका थिए> । उनले देवस्व मास्ने काम कहिल्यै पनि गरेका 
थिएनन्‌, बरु देवस्व मास्तं खर्च गर्दे गर्ने कुप्रथालाई रोकिदिएका थिए६$ । उनी सकेसम्म बल- 
प्रयोग (घेरे काटमार)द्वारा विजय प्राप्त गर्ने चाहुंदैनथे । आफूलाई दुइ पटकसम्म असफल 
पारिदिने कोतिपुरका केही विद्रोहोहरूको नाक काटी घमण्ड तोडे तापनि त्यहाँका देवताहरूको 
पूजाको निमित्त गुठी राखी त्यहाँका धामिक जनतामा पृथ्वीनारायण शाहले प्रभाव पारिदिएका 
थिए। उनको यस किसिमको काम लब्धप्रशमन (हातपरेको राज्यलाई अडयाइराख्नु) को एक 
अङ्गको उदाहरण बन्न गएको छ । 

उनको यसे नीतिअनुसार दोलखाका देवताको गुठी थामी यो पत्र लेखिदिइएको हो । 

xX x xX 

पृथ्वीनारायण शाहले गोरखा भेकको रक्षाको काममा खटिइरहेका आफ्ना भारदार रणरुद्र 
शाह, भद) शाह, जसकणे पॉडेहरूलाई “आपाढको २१ दिन जाँदा आइतवार शिवपुरी कब्जा 
गर्ने साइत निस्केको हुनाले ठीक आषाढ २० गते नुवाकोटमा आइपुग्ने गरी ६० जना तालीमी 


+- इतिहास-संशोधन ६२ क्रमागत ` संख्या ८-९ पृष्ठ हेर्नृहोस्‌ । -- इतिहास-संशोधन 
६२ क्रमागत संख्या ६-७ पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ । % इतिहास-संशोधन ६२ संख्या ९-१० पृष्ठ तथा 
त्रिरत्नसौन्दर्यगाथाको १३४-३५ पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ । 

काठमाडौंदेखि १ कोस जति पूर्वतिर प्रसिद्ध देवमन्दिर (पशुपतिको मन्दिर?) को भुईँभित्र 
गाडिएको धन जयप्रकाश मल्लले झिक्न लागेका र सो धन झिकिसक्न नपाउँदैमा पथ्वीनारायण 
शाहले सो ठाउँ कब्जा गरी जयप्रकाश मल्लले खन्न लाएको खाल्डोवरिपरि छरिएको धन बट्ली 
त्यही खाडलमा हाली पुर्ने लगाएका थिए भनी पादरी जिजेपले लेखेका छन्‌ । यसको विशेष चर्चा 
पृथ्वीनारायण शाहको उपदेशको ८३० पृष्ठमा गरिएको छ 


2 नवमवाष्य लाभं परदोषान्‌ स्वगुणैश्छादयेत्‌ ॥५॥' 'देशदैवतसमाजोत्सवविहारेषु च `भक्ति- 
मनुवर्तेत ॥११॥। 
चरित्रमकृतं धम्ये कृतं चान्ये: प्रवर्तयेत्‌ । 
प्रवतंयेन्न चाधर्म्ये कृत चान्पैनिवतयेत्‌ ।1३३॥। 
(कौटलीय अर्थशास्त्र १३।५) 
[ नयाँ राज्य पाएर शत्रुको दोषलाई आफ्ना गुणले ढाकिदिनू । देशका देवता, जात्रा, चाडबाड, 
उत्सव र खेलहरूमा भक्ति देखाउनू । धर्म हुने असल काम आफूले पनि गर्न । अरूले गरेकी पनि 
थामिदिनू । श्रधमं हुने खराप काम आफूले पनि नगर्नू । अरूले गरेको पनि रोकिदिन । | 


£ ७ 


सैनिक पठाऊ” भन्ने आज्ञा दिई वि. सं. १८१६ आषाढ १० गते बुधवार पत्र + लेखे । 


“स्वस्तिश्रीगिरिराजचक्रचूडा मणिनरना रायरोत्यादिविविधविरुदावलिविराजमा नमा नो चत- 
श्रीमन्‍्महांराजाधिराजश्रो श्रीश्री मत्पृथ्वोना रायणसाहदेबानां सदा समरविजयोनां-- 


स्वस्ति श्रीमन्महाराजाधिराजकुमारश्रोरणरुद्रेसाहू तथा श्रीभद्र साहदेवेषु तथा, भ्रीजस्करणं 
पाँडेके आसिकसलामयूर्वक पत्रमिद, 


उप्रांतः सिवपुरिको काज असारको २१ दिन जाँदा आइतवार काज गर्नु आंटियो. 
कुलानन्द जेसिले पनि एहि दिन आंट्या. चिगाले पनि एहि दिन आंट्यो. काज गर्छौं, ताहाँ 
त नदि पनि बाढयो. स्वर पनि सुस्त छ; बिनिबिनिकन भला भला मानिस जना ६० इहां 
पठाव. असारको २० दिन जांदा हजुर भाइपुगुन. एस दिनभन्दा अघि आया सोर हुन्छ. 
एस दिनमाहाँ नआइपुग्या काज भेटंनन्‌. तस्कारन बिसे दिन जाँदा हजुर आइपुगुन- 


मिति आः बदि १० रो ४ मुकाम नुवाकोट शुभम्‌. 
[बाढ्यो = बाढी आउन थाल्यो । स्वर = शत्रहरूले आक्रमण गर्ने हल्ला । सुस्त छ = कमे छ, 
चालचुल केही छेन । बिनिबिनिकन > छानी छानीकन । सोर हुन्छ = हल्ला मच्चिन्छ । ] 
यस पत्रमा दिइएको मितिको गणना गर्दा आएको पञ्चाङ्ग यस प्रकारको छ-- 


वि, सं. १८१६ आषाढ कृष्ण (पूर्णान्त मानले) 
गते वार तिथि घडी पला 
आषाढ १० बुध दशमो ९ । २४ 


एतिहासिक टिप्पणी- 
यो पत्र नुवाकोटबाट पृथ्वीनारायण शाहले रणरुद्र शाह, सद्र, शाह, जसकरो पांडहरूलाई 
लेखेका हुन्‌। यस पत्रमा संवत्‌ लेखिएको छन । गणना गरिहेर्दा यसमा लेखिएका तिथि- 
वारादि वि. सं. १८१६ मा मिल्न आउंछन्‌। यस कारण गणनाबाट र यस पत्रमा उल्लेख 
गरिएको घटनाबाट पनि यसको पुष्टि हुन आएकोले यो पत्र घि. सं. १८१६ आषाढ १० गते 
बुधबारको दिन लेखिएको देखिन्छ । 


यस पत्रमा नामोल्लेख भएका भारदारहरूमा रणरुद्र शाहको परिचय माथि परिसकेको छ -- । 
भद्र, शाहचर्गाह पृथ्वीनारायण शाहका माथिल्ला तहका भारादारमध्येका हुन्‌ । यिनलाई 
पृथ्वीनारायण शाहले आफ्नो काशीयात्रामा पनि साथ लगेका थिए । त्यस बेलादेखि यिनले 
पृथ्वीनारायण शाहका विजययात्राहरूमा साथ दिई काम गर्दे आएका थिए भन्ने कुरा वंशावली हरूमा 
उल्लेख गरिएको छ । 


RE 5 Se as कर 5 थक ? उ Ee } । WEES NE SSS ताक सक क्ल SETS Fi iT EE 
-- “पृथ्वीदर्शन' प्रदर्शनीमा राखिएको सक्कल प्रतिबाट यो प्रतिलिपि हामीले लिएका हौं । 
श्री ५ पृथ्वीनारायण शाह्रको उपदेशका ११०९-१२ पृष्ठमा पनि व्याख्यासहित यो छापिएको छ । 
~ पूर्णिमा ९ पूर्णाङ्कको ३२ पृष्ठ हेनुहोस्‌ । 
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यस पत्रमा नामोल्लेख गरिएका भारादारमा जसंकणां पाँडेको चाहि परिचय पाउन 
सकिएको छैन । 

यसबेला पृथ्वोनाराथण शाह नुवाकोटमा बसेर नेपालखाल्डोलाई घेरा हाल्न सजिलो हुँने 
उपाय सोची आफ्ना चरहरूद्वारा नेपालखाल्डाका मल्ल राजाहरूको गतिविधि बुझी कान्तिपुरको 
राज्यक्षेत्रभित्र पर्ने शिवपुरीको अग्लो किल्लालाई कब्जा गर्ने उद्योगमा लागेका थिए परन्तु 
पृथ्वीनारायण शाह पुवतिर बढ्दै जाने उद्योगमा लागेका थिए तापनि पश्चिमतिर लमज्जुङ आदि 
चोबीसीहरू मिली गोरखाउपर आक्रमण गर्न आइलाग्ने हुँदा पुष्ठशोधन गर्ने (पछिल्तिरबाट आउने 
शत्रुलाई रोकी होशियारीसाथ रहन) का लागि उनले धेरंजसो आफ्नो फौज उस वेला उतेतिर 
तंतयार पारिराखेका थिए । उनको साथमा धेरे फौज थिएनन्‌ । त्यस कारण “अहिले बर्सादको 
आरम्भ भइसकेको हुनाले उतातिर खोलानाला पनि बढ्दै आयो, आषाढमास भएकोले खेतीको 
कामकाजले बेफुसंदको समय छ, लमजुङ आदि शत्रुपक्षले पनि झट्ट आक्रमण गर्लान्‌ जस्तो लक्षण 
देखिदेन, यतातिर भने ज्योतिषीहरूले पनि आषाढको २१ गते आइतवार असल साइत छ भन्छन, 
चेवा चरहरू पनि हान्ने सल्लाह दिन्छन्‌ , त्यस कारण सबैतिरबाट चांजो मिलत आई अहिले असल 
मोका परेको छ , यसे मौकामा शिवपु रीको किल्ला कब्जा गर्नुपरचो” भन्ने अठोट गरी उक्त साइतमा 
शिवपुरी कब्जा गर्नाका निमित्त पृथ्वीनारायण शाहले गोरखाभेकतिर शत्रुको आक्रमण रोक्न तयार 
भइरहेका आफ्ना फोजमध्येबाट छानबीन गरी योग्य योग्य ठहरिएका ६० जना लडाका सेनिक- 
लाई नुवाकोटमा झिकाउने उद्देश्यले यो पत्र लेखेका हुन्‌ भन्ने कुरा यस पत्रमा उल्लिखित “उप्रान्त 
सिवपुरिको काज असारको २१ दिन जाँदा आइतवार काज गर्नु आँटियो. कुलानन्द जेसीले पनि 
एहि दिन आट्या. चिगाले पनि एहि दिन आट्यो, काज गर्छौं, तहाँ ता नदि पनि बाढ्यो. स्वर 
पनि सुस्त छ. बिनिबिनिकन भला भला मानिस जना ६० इहां पठाव”. यस वाक्यबाट व्यक्त हुन्छ। 


यहाँ पृथ्वीनारायण शाहले फौज झिकाउंदा पनि सबै कुरामा विवार पुरथाई बडो होशिय!रो- 
साथ क्राम गरेको देखिन्छ । आक्रमण गने दिन (आषाढ २१ गते ) भन्दा एकदिन अघि (आषाढ २० 
गते) मात्र नुवाक्षोटमा आइपुग्ने गरी उनले फौज झिकाएका छन्‌ ।२० गतेभन्दा अघि आइपुगेमा हल्ला 
भई शत्रुले भेउ पाउने र त्यस दिन आइनपुगेमा मोका चुक्गी आफ्नो कास बिग्रन्थ्यो। ह्यसे कारणले 
उनले ठीक २० गते नुवाकोट आइपुग्ने गरी फौज पठाऊ भनो अह्वाएका हुन्‌ भन्ने कुरा “असारको 
२० दिन. जाँदा हजुर आईपुगुन्‌, एस दिनभन्दा अधि आया सोर हुन्छ, एस दिनमाहाँ नआइपुग्या 
काज भेटैनन्‌, तस्कारन बिसे दिन जाँदा हजुर आइपुगुन्‌,” यस वाकयबाट व्यक्त हुन्छ। 

हुन पनि पृथ्त्रीनारायण शाहले आफ्नो योजनाअनुसार यही आषाढ २१ गते आइतबारका 
दिनको साइतमा नुवाकोटबाट फौज पठाई शिवपुरोको किल्लामा आक्रमण गरिहाले । त्यसै दिन- 
देखि सो शिवपुरीप्रदेश पृथ्वीनारायण शाहका अधीनमा रह्यो 88 । यताबाट पृथ्वीनारायण शाहको 


@ यस विजयको मिति वंशावली, त्रिरत्नसौन्दर्यगाथा आदिमा पनि आषाढ २१ गते आइत- 
वारके उल्लेख पाइन्छ। यसको विशेष चर्चा पृथ्वीनारायण शाहको उपदेशका 5३६-३७ पृष्ठमा 
प्रति गरिएको छ । 


न ९ 


ठीक ठीक समयमा काम गन सक्ने खुपी थियो भन्ने कुरा झल्कन्छ । 
री त्तः भः 

कान्तिपुरका राजा जयप्रकाश मल्लको राज्यक्षेत्रभित्र पर्ने वाग्वतीको शिरप्रदेशमा रहेको 
शिवपुरीको किल्ला पृथ्वीनारायण शाहले वि. सं. १८१६ आषाढ २१ गते आदित्यवारका दिन 
विजय गरे । 

“नशवपुरी हान्नाको साइत हेर भनी मर्जी भयो र शाके १६८१ संवत्‌ १८१६ असारका दिन 
२१ जाँदा आदित्यवार अङ्करात्रिउप्रान्त शिवपुरीमा कोलो गाड्न्या साइत चढाया र त्यसै साइतमा 
कोलो गाड्न पठाई चौतरिया काजी सर्दार जेठाबूढा नजिको द्वारधा कपरदार थरघर उमराउ- 
समेत लश्कर बिदा गर्नुभपो । लश्कर गई शिवपुरीमा ठूलो लडाईं भयो । ठाना उक्ली बिरु कपर- 
दारले जेठी तरवार हान्या । आफ पनि उहां पुग्या । देव्या गुरुङले वेरीलाई हान्दा तिघ छटक्के 
छिनी वेरी हाव्या । अरू पनि २४ भला मानिस लश्कर धेरे खेत रह्या । जित गोरखाको भयो । 
शिवपुरी सर भयो” । 

(भाषावंशावलीबाट) 
“संवत्‌ १८१६ आषाढ शुदि ७ रोज १ स्युपुरी (शिवपुरी) अंबल.” 
(त्रिरत्न-सोन्दयंगाथा २६१-६२ पृष्ठ) 
शिवपुरी विजय भएको दिनको गणना गर्दा आएको पञ्चाङ्ग यस प्रकारको छ 
बि. सं. १८१६ आषाढ शुक्ल 
गते वार तिथि घडी पला 
आषाढ २१ आदित्य सप्तमौ ५२ । ३७ 
ऐतिहासिक टिप्पणी- 

यस विज्ञयभन्दा दुइ वर्षअघि (वि. सं.१८१४ ज्येष्ठ १९ गते) भएफो कोतिपुरको पहिलो 
युद्धमा ज्योतिषो कुलानन्द ढकाल तथा काजी कालु पाँडे आदि भारादारहरूको सल्लाह नमानी 
ज्योतिषी बालकृष्णले दिएको साइतमा पृथ्वीनारायण शाहले लडाइ आंट्ता कुलानन्द ढकाल 
झोक्किएर बिदा भई लमज्ुझतिर गएर बसेका थिए। यता सो लडाइमा काजी कालु पाँडेसमेत 
धेरे वोर बोर लड़ाका भारादारहरू परो लडाइ बिग्रँदा त्यस बेला पृथ्वीनारायण शाहलाई निक ठूलो 
चोट परेको थियो] । त्यसले गर्दी दुइ वर्षम्म उनको विजययात्राम। गतिरोध भइरहेको थियो । 
तर यस वेलासम्म पृथ्वीनारायण शाहले पश्चिमतिर (गोरखाभेक)को सुरक्षाको निमित्त ठाउं- 
ठाउँका गढी गोंडा चोरी आदि सबैतिर फौजको प्रबन्ध गरी राम्रो चाँजो मिलाइसकेका 
हुनाले पाश्चमतिरको चिन्ता भने उनलाई उत्तिको लिनु परेको थिएन । त्यस कारण पूर्वतिर 
बढ्दै जाने आपतो पूवयो जनाअनुसार पृथ्वीनारायण शाहलाई बल्ल मोका मिल्न आयो र उनले 
नुवाकोटमा बसी शिवपुरीको किल्लामा अधिकार जमाउने चाँजोमा लाग्न पाएका थिए। परन्तु 


| पूणिमा ८ पूर्णाङ्कका २६-२९ पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ । 


३० 
पृथ्वीनारायण शाह आफ्नो विजययात्राको आरम्भ गर्हा भरपर्दा ज्योतिषीहरूद्वारा रास्रो साइत ८ 
हेराई उनीहरूको सल्लाह लिएर मात्र विजययात्राको आरम्भ गर्दथे। उनले कुलानन्द ढकालको 
सल्लाह नमानी बालकृष्णको साइतसा लडाइ गर्दा ठक्कर खाएका हुनाले मनमा सो कुरां ख्ट्की 
उनलाई कुलानन्दको साइतमा बढ्ता विश्वास पर्ने गएको थियो । त्यस कारण लमजुङमा रहेका 
कुलानन्द ढकाललाई “अब उप्रान्त तिम्रो सल्लाहबेगर कहिल्यै पनि म काज गर्नेछन” आदि कुरा 
लेखी पृथ्वीनारायण शाहले फेरि: बोलाई पठाएका थिए-॥ आफ्नो: पूर्वाग्रह छोडी पृथ्वीनारायण 
शाहले: आदरपूर्वक बोलाएका हुनाले कुलानन्द ढकाल पनि लमजुङबाट नुवाकोट आए-1- । उनी 
आइपुग्नासाय पृथ्वीनारायण शाहले कुलानन्द ढकाललाई शिवपुरीमा आक्रभण गर्ने आपनो पूर्व 
योजनाअनुसार असल साईत हेर्ने आज्ञा: दिए ॥ सोही आज्ञाअनुसार शिब्रपुरीबिजयको साइत 
हेर्दा वि.सं. १८१६ आषाढ२१ गते आइतवारका दिन आधा रातउप्रान्तको साइत निस्केको थियो । 
सोही साइतमा आक्रमण गरेमा शिवपुरो'विजय हुनेछ भन्ने कुराको सल्लाह कुलानन्द ढकालले 
पृथ्बीनारायण शाहलाई दिएका हुनाले उनको साहस बढ्दै गयो । उनले सबेतिरको चांजो मिलाई 
होशियारीसाथ तरताकिता गर्दे गए। वि. सं. १८१६ आषाढ १० गते बुधवार रणरुद्र शाह 
भद्र शाहू जसकणं पॉडेहरूलाई पत्र लेखी अह्वाई योग्य योग्य लडाका फौज झिकाई पठाए । पृथ्वी 
नारायण शाहले यस साल आषाढ २१ गते आइतवारको साइतमा > शिवपुरी विजय गर्नाका लागि 


+“गोर्खामहाराजबाट फेरि लडाइँको तैयारी मजबूत गरी' २ वर्षपछि शिवपुर हान्नको 
सल्लाह गनु हुँदा लमजुङमा भट्की गयाका हुनाले कुलानन्द जैसीलाई पनि बोलाहटको मोहर गयो । 
तिमी ता भन्दै थियौ, बालकृष्ण जैसीले उचाल्दा कटक (लडाइँ) बिम्यो, कालुपाँडे जस्तो काजी 
पनि पच्यो, अब तिमा सल्लाहबाहेक काम गरिन्याछैन, मानिसले गर्दा तिमीसित विरोध पर्‍यो तापनि 
अब आफ्नो घर जानी आऊ भनी मर्जी जाँदा जेसी पति आई सरकारमा आशीर्वाद चढाया-हजरले 
माया नमाऱयापछि म पनि हजुरको कहाँ माया मा रला भनी हजुरको दर्शन गर्नाकन आइपुग्याँ । नेपाल- 
लाई घेरा नदिई भएन । 


(भाषावंशावलीबाट) 
> शिवपुरीविजयको विषयमा गोरखालीहरूको सैनिक इतिहासमा “साके १६७८ (वि.सं. १८१३) 
मासे ३ दिन २१ मा आधारातउप्रान्त झीउपुरीमा कीलो गाडया” यस्तो लेखिएको छ । सोमध्वज 
बिष्टको साही सैनिक इतिहासको ३२ पृष्ठमा पनि शिवपूरीविजयक्को साल मिति गोरखालीहरूको 
सैनिक इतिहासअनुसार नै दिइएको छ । यसमा दिइएका महीना र गतेचाहि भाषावंशावलीमा 
इएका महीना र गतेसंग मिल्दछन्‌ । वारचाहि यहाँ दिइएको छैन । भाषावंशावलीमा 'वार' आइ- 
तवार लेखिएको छ। त्यस कारण गणना गरिहेर्दा र पात्रोसंग भिडाई हेर्दा वि. सं. १5१३ आषाढ २१ 
गते बुधवार पदछ । 
भाषावंशावलीकारले दिएको संवत्‌ महीना गते वार तथा त्रिरत्नसौन्दर्यगाथाकारले दिएको 
संवत्‌ महीना तिथि वारसंग गणना गर्दा ग्राएका महीना गते वार तिथि सबै मिलन आउँछन्‌ । 


गह? के कला 


ड़ १ 


नुवाकोटबाट आफ्ना फौज शिवपुरोतर्फ पठाए । बो प्रदेश काठमाडौंबाट साढे तीन कोस जति 
उत्तरतिर वाग्मतीको शिरमा पदंछ। गोरखाली फौज उक्त साइतमा जब शिवपुरी पुगेय्यो, त्यहाँ 
किल्ला रक्षकहरूसंग लडाई चलिहाल्यो । यस लडाइमा सेनापतिको काम बिरु कपरदारले गरेका 
थिए । उनो आफ पनि फोजको सायसाथे किल्ला फोन पुगे । किल्लाभित्र घोर घमा सनको युद्ध भयो । 
यस युद्धमा २।४ जना हताहत भए । जितचाहि गोरखालीहरूको भयो । त्यस कारण प्रस दिनदेखि 
शिवपुरी प्रदेशमा पृथ्वीनारायण शाहको अधिकार सधैंका लागि भएको हो । 


संनिक दृष्टिकोणबाट पनि यो शिवपुरोको किल्ला अतिमहस्त्वपूर्णा थियो । यसे हुनाले यस 
किल्लाको महत्त्व बुझी पृथ्वीनारायण शाहले उपयोगमा ल्याउनाका निमित्त धेरे काल अघिदेखि 
यस किल्लामा आंबा लाइराखेका हुन्‌ । शिवपुरीको यस विजयले नेपालखाल्डोमा घेर! हाल्ने 
काममा पृथ्वीनारायण शाहलाई निक सजिलो तथा फाइदा भएको थियो । यसं हुँदा पृथ्वो- 
नारायण शाहले आफ्नो उपदेशसा पनि साङ ग्रामिक महत्त्व दर्साई शिवपुरी, ककनी आदि प्रदेश- 
हहको किल्लाका विषयको चर्चा “ककनि र सिबपुरिमा ठाना हालि मुर्चा लाइ रपथेउ. ।"**इस्वरले 
रचना गस्याको किल्ला रहेछ, स्वधतुपन रहेनछ. सिबपुरि १ फुल्चोक २ चन्डागिरि ३ महादेउ- 
पोषरि ४ पालु ५ दाप्चा ६ काहुल्या ७ इनमा पनि किल्ला पको बनाउनु, किल्लापिछे तोप 

लम्‌छट्‌ गरि राषौदिनुः*” यसरी गरेका छन । 
Fb त ढे 


भक्तपुरका राजा रणजित्‌ मल्लको राज्यक्षेत्रभित्र पने पला*चोकप्रदेश वि. सं. १८१६ मा शिवपुरी 


' विजयपछि फौज पठाई पृथ्वीनारायण शाहले विजय गरे । 


“शिवपुरी थाम्न लश्कर राखी अछ लश्कर नुवाकोट झिकी घेरा हाल्नलाई पुर्व नहानी 
भएन भनी पलाच्चोक्‌ हात्नाहो उद्योग गरी चौतरिया दलजित शाह, काजी हर्क्या पन्थ, 
कपरदार भद्र, शाही, जेठाबूढा रामकृष्ण कुंबर, वीरभद्र थापा, नजिकी, द्वाऱ्या, थरघर, 
उमराउ, भूप्रतिमन अधिकारी र मान अधिकारी, सिराश्वोक कुने बस्याका उमराउ भीमसेन 
थापालाई झिकी लश्कर साय लाई एलाक हान्न विदा गरिबक्सतु मयो । पलाचोकमा नेपालका 
लश्कर पनि ठूलो थियो । गोर्खाले ठलो तयारी गरी पलाज्द्वोक्ठानालाई किस्ता लाग्न्या गरी 
(प्रभाव पने गरी) ठाना हाली बस्या । साइतमा ठाना च्यात्न जाँदा उमराउ भीमसेन थापा 
अघि सरी म बाघ भीमसेन थापा हु भनी हाँक दिई कुधा (मुढा)मा चढी तरवार हाच जाँदा 


कीतिपुरको पहिलो युद्धको दुइ वर्षपछि शिवपुरी विजय भएको हो भन्ते भाषावंशावलीको कथन- 
बाट र पृथ्वीनारायण शाहले शिवपुरीमा आक्रमण गर्नाका निमित्त रणरुद्र शाह, भद्रु शाह, जसकर्ण 
पाँडेहरूलाई वि.सं. १५१६ आषाढ १० गते लेखेको पत्रबाट पनि उक्त गणनाको मितिमा पुष्टि हुन्छ। 
यस कारण वि. सं. १८१६ आषाढ २१ गते आइतवार आषाढ शुक्ल सप्तमीका दिन शिवपुरी विजय 
भएको हो भन्ने कुरामा शङ्का छैन। यस कारण उक्त सैनिक इतिहासको मिति अशुद्ध हो। यसको 
विशेष चर्चा पृथ्वीनारायण शाहको उपदेशका ५२१,८३६ पृष्ठमा गरिएको छ।. 
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कपालमा तरवार, पेटमा गोली लागी उहां खेत रह्या *। वेरोका पनि धेरं खेत रह्या । 
हाम्रा पनि केही खेत रह्या । वेरीको ठानां च्याती जित गोर्खाको भयो ।” 
(भाषावंशाबलोबाट) 
ऐतिहासिक टिप्पुणी- 

नेपालखाल्डोलाई घेरा हाल्ने आफ्नो योजनाअनुसार पृथ्वोनारायण शाहले शिवपुरी विजय- 
पछि लगत्तै नुवाकोटमा प्रशस्त फौजको प्रबन्ध गर्न लागे । यस वेला पश्चिमतिरको रक्षाको 
प्रबन्ध राम्रोसंग मिलाइसकेका हुनाले सिराञ्चोकको किल्लारक्षक भई बसेका (बाघ) भोमसेत 
थापा आदिलाई समेत बोलाई यस फौजमा सम्मिलित गराएका थिए । शिवपुरीदेखि पूर्वतिर 
नालदुम, महादेवपोखरी, भंवरकोट आदि प्रदेशहरूसम्म त वि. सं. १८११ देखि नै उनको अधीनमा 
भइसकेको थिया{ । त्यसदेखि पूर्वतिर पलाञ्चाकप्रदेश ने मुख्य थियो । यो प्रदेश पुर्व १ नं 
इलाकाभित्र काठमाडौंबाट १० कोस जति पूर्वतिर पर्दछ । त्यस कारण पृथ्वीनारायण शाहले 
यसबेला पलाञ्चोक विजय गनु आवश्यक संझी सोहीबसोजिम काम गरे । 


पलाञ्चोक विजय भएको तिथिमिति यहाँ दिइएको छैन तापनि घटनाक्रमले वि. सं. १८१६ 
आषाढ २१ गते भएको शिवपुरी विजयपछि फौजको प्रबन्ध गरी पलाञ्चोकतर्फ हान्न पठाई 
बिजय प्राप्त गरेको उल्लेख भएके। हुनाले र पलाञ्चोकविजयपछि लगत्तै काभ्रेको किल्लामा 
आक्रमण गर्नाका निमित्त फौज पठ!ई सो किल्ला वि. सं. १८१६ माघ १ गते शुक्रवारका दिन 
विजय भएके। तिथिमितिको समेत उल्लेख पाइएका हुनाले पनि वि. सं. १८१६ आषाढ २१ 
गतेभन्दा पछि माघ १ गतेभन्दा अघि पलाञ्चोक त्रिजय भएके हो भन्ने कुरा निश्चय हुन्छ। 

पलाञ्चोकविजयकोा चर्चा र उक्त विजयमा अधिसरा भई बीरतापूवंक लड्दा वीरगति 
पाउने भोमंसेन थापाको विशेष चर्चा प्रथ्वोनारायण शाहको उपदेशको 5५३७-३८ पृष्ठमा 
पनि गरिएको छ । 


(क्रमशः) 


कै वि. सं. १८६८ मा गीर्वाणयुद्धविक्रम शाहले बूढा अमरसिंह थापा र उनका छोराहरूलाई 
गरिदिएको लालमोहरमा यस्तो लेखिएको छ- 


“आगे रञ्जै थापाको नाति भीमसेन थापाको छोर वतन चोक अम्बरसिह थापा” 


(अमरसिह थापाका वंशजबाट परम्पराबाट प्राप्त) 
यताबाट बूढा अमरसिह थापाका बाबु भीमसेन थापा देखिन्छन्‌ । पलाञ्चोकमा लडी वीरगति 
पाउने यी भीमसेन थापा बूढा अमरसिह थापाकं बाबु हुन्‌ भन्ने देखिन्छ । सूर्यविक्रम ज्ञवाली- 
विरचित “अमरसिह थापा” को २-३ पृष्ठमा “बूढा अमरमिहका बाबु भीमसेन थापा पलाञ्चोकको 
युद्धमा मारिए” भन्ने उल्लेख गरिएको छ । 
{ पूर्णिमा ५ पूर्णाङ्कका ४३-४४ तथा ४६-४७ पृष्ठ हेनुहोस्‌ । 


(क्रमागत ) 


वीर भक्ति थापा 


-महेशराज पन्त 


वि. सं. १८५१ को पजनोमा सुब्बा भक्ति थापा बढुवा भई सरदार भए । वि, सं. १५५१ को 
अधारमा काठमाडौं आई महाराजाधिराजको दर्शन गरेको महीना दिनपछि उनलाई कुमाउको 
शासक पदम! नियुक्त गरियो -- । 

कुमाउको शासक नियुक्त भएका भक्ति थापाले जेपे मर्स्याङ दीपश्चिभका प्रदेशका अख्तियार 
पाएका थिए। ती प्रदेशका सरकारिया पदमा बहाल रहेका र बहाल नरहेका संनिक अधिकारी- 
हरूलाई आफ्नो फौज र हातहतिथार लिई भक्ति थापासँग कुमाउ जाने आदेश नेपालसरकारले 
दिएको थियो भन्ने कुरा तलका २ पत्रबाट बुझिन्छ-- 

“स्वस्ति क्षीमन्महाराजाधिराजकस्य रुक्का 

आगे चेप्पा मर्स्यादिपश्चिमका ढाक्यां उमराप्रति 

कुमाउ जानाकन सर्दार भक्ति थापालाई बिदा गराई पठान. तिमिहरुको बरदास्ति सर्दार- 
हरुबाट हुन्याछ. आफनु दलबल लि बातिरजाभासित छ] सर्दारका साथ कुमाउ जाउ. 

ईति सम्बत्‌ १८५१ साल श्रावण शुदि १० रो ४+ शुभम्‌ 

मार्फत्‌ दामोदर पांडे 

“स्वस्ति श्रीमन्महाराजाधिराजकस्य रुक्वा 

आगे चेप्पा मर्स्या दिपश्चिमक्का जागिया उमराप्रति 

कुमाउ जानाकन सर्दार भक्ति थापालाई बिदा गराई पठाज्‌ . मोहोर देषत ङे पंजनिमा लेषा- 
याको आफ्नु दलबल हतियार धना! बंदुकसमेत लि सर्दारका साथ जाउ. पंजनिमा लेष्योमाफिकको 


~ उप्रान्त मेहरले सर्दारिको पगरि बक्सनुभयोथ्यो. दर्सन गर्‍्याका महिना दिनपछि कुमाँउँ 
जा भनी मजि हुदा कुमाउँ बाकलो र बलियो हुन्या र ढुंगाको सत्रन्या कुरो बुझ्याको बिन्ति गन्याँथ्याँ 
मर्स्याङदिपश्चिमको पँजनि र गर्न्या काजको सवाल बक्सनुभयोथ्यो. सिर चह्वाई आयाँथ्य।. 

(हिमवत्संस्कृति ३ अङ्क ७-९ पृष्ठमा छापिएको वि. सं. १८५२ श्रावण शुदि ८ रोज ६ (साउन 
१२ गते शुक्रवार ) मा रणबहादुर शाहले भक्ति थापालाई लेखेको पत्रबाट । ) 

छि] पातिरंजामासित = विश्वासपूर्वेक । + श्रावण शुदि १० रोज ४ = साउन २४ गते बुधवार । 
मोहोर देषत = लालमोहर देख्नेबित्तिकै । { धना = धनु । 

पु, फ. ५ 
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दलबल कुमाउमा जो पुरचावेनौ. सो अप्सरिया£ होला. 
ईति सम्वत्‌ १८५१ साल श्रावण शुदि १० रोज ४] शुभम्‌ । 
मार्फत्‌ दामोदर पांड” 
की (हिमदत्संस्कृति ३ अङ्कः ६ पृ.) 
नुबाकोट दार्मा आदि राज्यका अधिकारीहरूलाई भक्ति थापाको खटनमा चल्ने आदेश 
नेपालसरकारले दिएको थियो भन्ने कुरा तलको पत्रबाट बुझिन्छ- 
“स्वस्ति श्रीमन्महाराजाधिराजकस्य रुक्वा 
आगे नवांकोट दार्मा जाहारि दुल्लु देलेष गोताम्‌ आठबिस्‌ वांकि अछामका सुबा सुबेदार 
ऊपराप्रति १ 
कुमाउं जानाकन सरदार भक्ति थापालाई बिदा गराई पठाज्‌.. सर्दारहरु ताहा पुग्य।पछि इनहरुले 
भन्यामाफिक गर. गोंडा बनाउ. चाजामा चल. सर्दारहरुले अह्वायाका चाजामा नचल्या 
अप्सरिया हौला. 
ईति सम्वत्‌ १5५१ साल श्रावण शुदि १० रोज ४० शुभम. 
अ . सार्फत्‌ दामोदर पांडे” 
( हिभवत्संस्कृति ३ अङ्क ६ पृ.) 
प्युठाना र जुम्ला छोडी मर्स्याङ दीपश्चिमका कुमाउंसम्मका सम्पुरां प्रदेशको पजनीको 
अख्तियार कुमाउका शासक भक्ति थापाले पाए । भर्स्याङ दीपश्चिमका रजौटाहरूलाई अबदेखि 
भक्ति थापाको खटनमा चल्नु पर्ने भयो! बिद्रोहीहरूको बिराम हेरी उनीहरूलाई मुडने, काटने 


थुन्ने, जरीमाना गर्ने अधिकार भक्ति थापाको हातमा आयो । विदेशसेंग सन्धि विग्रह गर्न अधिकार 
पनि भक्ति थापाले पाए। 


नेपालले कुमाउ जितेपछि कुमाउका शासकहरू अवधका नवादको आश्रयसा गई कुमाउको 
तराई किलपुरीमा बस्न गएका थिए । 


कुमाउको मुकाम अलमोडाबाट २० कोसको मान्न फरकमा रहेको किलपुरीमा कुमाउका 
हरुवा शासक गई बसेकाले उनीहरूबाट आफ्नो सरहदमा खतरा आउन सक्ने डर भएकोले 
नेपालले किलपुरो कब्जा गर्ने विचार गरेको थियो । 


तर अवधको आश्रममा रहेको ईडे किलपुरी कब्जा गर्दा नवाबसंग पनि झगडा पने हुनाले 
किलपुरी दखल गरिहाल्त पनि नेपालको आँट पुगेको थिएन । 


यस कारण नवाबसंग विरोध नपर्ने भए मात्र किलपुरी दखल गर्ने भनी भक्ति थापालाई 
नेपालसरकारले अछ्लाई पठाएको थियो. । 


=. अप्सरिया = विद्रोही । 1 श्रावण शुदि १० -रो ४ = साउन २५ गते बुधवार । 
* श्रावण शुदि १० रोज ४ = साउनः २५ गते बुधवार । 
छै पूणिमा ५ अङ्ग ५५ पृ.। 
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यो कुरा तलको पत्रबाट थाहा पाइन्छनू- 


(श्लो ५ रणबहादुर शाहको प्रशस्ति) 


आणे सर्दार्भक्ति थापाके कुमाउ जाई गर्न्या कुराको सवाल लेखिबक्स्यों-- 


१ सवाल. 
२ सवाल, 
३ सवाल, 
४ सवाल, 
५ सवाल. 
६ सवाल, 
७ सबाल. 
८ सबाल. 
९ सवाल. 
१० सबाल. 


>>> 


चेप्या मस्याँदीपश्चिमका जागिरचा ढःक्र्या ली कुमाउ जानु, मर्स्यांदोपश्रिमको 
पजनी बब्स्यौं, भ्रपः्मीका दितदेषि पजनी गर्नु, प्युठाना जुम्लाबाहीक, 


पजनी गर्दा केही काजका चाजो गर्दा सर्दार सुबा बसी मानीस जाचि हालनु. 


सुबा सुबेदारले बुझ्याको सर्दारलाई भनु, सर्दारले पनि मतोमा राख्नु, सर्दारका 
चाजामा चल्नु. कुमाउको पजनी सुबाले गर्दा सर्दारका मतले गर्नु, कंपनीको पञनी 
सुबेदारले गर्दा सर्दारका सल्ल/हेसंग गर्नु, 

कुलवेल गरी हाम्रा बिगार्नामा पसच्यालाई पंच बप्ताई न्यानी रोपन दी कायेल गरी 
मुडन्यालाई मुउनु, तार्नापाफीकलाई तानु, काट्नामाफोककालाई काट्नु, डन्ड 
हुःयालाई डन्ड गर्नु, बाधनामाफोकालाई बाधनु. बीराउमाफ,कको. सासना गर्नु, 


सस्पादीपश्चिमका राजा राजा संगुताले-- सर्वारका चाजा चलतु. षटायाका ठाउमा 
बस्त जानु, कुहतु. गर्न्या नगर्न्याको चुकली बीन्ती सक्स्यौं, 

अल्मुडामा गडी बनाउनु, जती कोल्ला बाधी पक्का पर्छ, तीरो कील्ला बनाउ. 
सर्वत्र देस देसको षैठबर महिना महीनामा दर्वारमा चीठीपत्र दाषोला गराउनु, 
मनासीपमाफीक खर्च गरघाक। मन्जुर. 

जगाजगाका राजा राजाका उकीलईछे आउदा उनको हालहबीगत बुझी दर्बार्मा 
पठाउनामाफीकका ता दर्बारमा पठाउनु. उहीदेषि फर्काउनामाफीकका मानिसलाई 
ढुंगाको/ सप्रन्या हेरी जवाप दी पठाउनु 

ढगामाथी कोही हरिप& चडी आप्राको दिन षच लाई पनी हरिफ हटाउनु 
मोनासीफमाफीकको सोजर€3 बबस्योंला 

जभ्गाजग्गाका नदीमा साघु पनी बनाउनु. बाटो बनाउनु, बाटामा चीठी नअडकुन्‌. 
जो मांदैन. काममाफीकको बोराउ हेरी सासना गरी बनाउ (नु). अन्यायले जाहाँका 
गाउ उजरचाका छन: स्थानीरोपन दी बस्तो बसाउनु, 

कुल गर्न्यालाई बाल्न वर्षदेखी उभोकालाई काट्नु, कबी (ला) %,लाई नमारनु. आफना 
आफना घर्बारीमा बसाईदीनु 


अ कुलषेल = विद्रोह । + संगुता = सिर्तो तिर्ने राजा । * जगाजगाका = ठाउँठाउँका । 
€9 उकील = दूत । & दुंगा = मुलुक । § हरिप = शत्रु । क्किमोजरा = मिह्वा । { साघु = पुल । 
% कबीला = जहानबच्चा । 
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११ सवाल. कुमाउको भोट जुझबुझ मनाउनु. केबलपुरीको काज गर्दा नवाफ तचस्क्रत्या भया, 
बन।उन्या काम गर. 
इती सम्वत्‌ १५१ साल मीती श्रावण शुदी १२ रोज ६ सुकाम कांतिपुर शुभम. 
([हिंमवत्संस्कृति ३ अडू: ७ पृ. ) 
यति ठूलो प्रदेशको भक्ति थापाले पाएको यति दूलो अधिकार उनले जीवनसा पाएको सबभन्दा 
ठूलो अधिकार थियो* । (क्रमशः) 
का क 


श्रावण शुदी १२ रोज ६ = साउन २७ गते शुक्रवार । 

श्रीसोमध्वज विष्टले यस वि यमा यस्तो लेख्नुभएको छ- 

“सम्वत १८५१ वैसाष देषि गोर्खाको शासनको वागडोर श्री ५ रगबहादुरसाह आफैले 
सह्याले यीनै ताका कुमाउ आक्रमण गर्न सरदार भत्तिथापालाइ खटाइएको थियो । सम्वत 
१८५१. श्रावण १० गते मर्स्यादी पश्चिमको सबै क्षेत्रको जनता लाइ खअर गरी दिइ सरदार भक्ति- 
थापाले लाएको काम गरी कुमाउ जानु न गएमा अवसरवादी ठहरीने छौ । सरदारसित साथ 
लागि हात ।हतियार बन्दूक सबै लिइ गई, गौडा बनाइ काम गर्नु भनि श्री ५ रणबहादुरसाहको 
लालमोहर पश्चिम नुवाकोट दार्मा जाहारी गोताम, दुल्लु दैलेख आठविस, अछासका सवे सुवेदार 
उमराउहरुलाइ गएको थियो । कुमाउ विजय गर्ने श्री ५ रणबहादुरसाहको ठूलो ईच्छा पैलेदेखि थियो। 


त्यही साल श्रावण १२ गते सर्दार भक्तिथापालाइ काममा सानो-रानो कुराले अल्झाउनु 
नपाउने गरी पूरा जिम्मेवारीको सैनिक आदेश (लालमोहर) दिइएको थियो । यही आदेश अनुसार 
कुमाउ विजय गर्नःखटाइएको थियो । 

यीनको सेनाले ठीक एक वर्ष भित्रमा कुमाउ जित गरी आठ ठकुराइराज्यमा समेत धावा 
गरी सकेको थियो: । 

(साही सैनिक इतिहास ६३ पृ.) 

वि. सं. १८५१ साउनमा कुमाउ दखल गर्ने अख्तियार पाएका भक्ति थापाले यसको १ वर्ष 
पछि कुमाउ जिते भन्ने विष्टज्यूको भनाइ देखिन्छ । 

वि. सं: १८४७ चैत ११ गते कुमाउ विजय भएको हो (पूणिमा ५ अङ्क ६० पृ.) । माथि 
उद्धरण गरिएको पत्रबाट भक्ति थापा कुमाउमा शासन गर्न गएका हुन्‌, विजय गर्न गएका 
होइनन्‌ भन्ने कुरा खुलस्त बुझिन्छ । यस कारण वि. सं. १८५२ मा कुमाउ विजय भयो भन्ने 
विष्डज्यूको भनाइ श्रशुद्ध ४हछं । 

श्रावण शुदि १० लाई श्रावण १० गते, श्रावण शुदि १२ लाई श्रावण १२ गते भन्ने अर्थ 
गरी विष्टज्यूले- अर्थको अनर्थ गर्नु मएको छा 

त्यस्तै अपसरियांकी प्रथे अवसरवादी भनी उहाँले गर्नुभएको पनि ठोक होइन । 

* यति ठूलो अधिकार एउटै मानिसलाई दिनु राम्रो थिएन । भक्ति थापाले राम्ररी शासन 
गर्ने पनि सकेनन्‌ भन्ने कुरा तल आउने पत्रबाट बुझिन्छ । 

नवजवान श्री ५ रणबहादुर शाहको भनुभवहीनताको यो एउटा उददहरण हो । 


(क्रमागत) ०“ 
देवज्ञशिरोमणि लक्ष्मीपति पाँडे 


( वि. सं. १८ १५-८८ ) 


-दिनेशराज पन्त 
रणबहादुर शाह काशीबाट फर्केपछि जुन नयाँ परिस्थिति कायम भवो, त्यसमा लक्ष्मीपतिले 
प्रवेश पाएनन्‌ । आफूले पहिलेदेखि गरेर आएको राजज्योतिषी पदचाहि उनको कामे र ह्यो । थो 
कुरा राजदरबारसंग सम्बन्ध भएका ज्योतिषविषयक उनको लेखबाट थाहा पाइन्छ। 


रणबहादुर शाहले काशीबाट आएर बि, सं. १८६१ मा दुइ ब्रिवाह गरे । यो कुरा लक्ष्मीपतिको 
पान्नोबाट बुझिन्छ [-- 


बि. सं १८६१ वंशा ज १५ गते बैशाख कृष्ण प्रतियदा बुधवार श्रोत्वामिनो विवाह: घ. ७।१७ 
दि. सं. १८६१ फाल्गुन २६ गते फाल्गुन शुक्ल सप्तमी बृहस्पतिवार रात्रो विवाहः १५।७स्थामिनः 


काशीबाट फर्कपछि स्वामी महाराज रणबहादुर शाह केही काल सोझ राजकाजमा लागेनन । 
उनका अनुयायी भौमसेन थापाहरूको देखरेखमा शासन चल्यो । तर रणबहादुर शाहको सन 
स्वामी महाराज भई बस्तुमा मात्रे सन्तुष्ट थिएन । यस कारण उनले सोझै राजकाजमा उत्रने 
बिचार गरे। पहिले आफूले ने राज्य छोडेको हुनाले फेरि स्वयं राजा हुनुचाहि राम्रो कुरा 
थिएन । यस कारण उनो सर्वाधिकारसम्पन्न मुख्तियार भई राजकाजमा उत्रने ५। तर यो कामको 
राम्रो नतीजा निस्केन । प 


वि. सं १5६३ वैशाख १४ गते काजी त्रिभुवनको घरमा कवहरी गरेर बसिरहेका रणबहादुर 
शाहलाई उनका भाइ शेरबहादुरले तरवारले हानी मारे। यस अवसरबाट बिरोधीहरूलाई पन्छाउन 
समथ भएका हुनाले भीमसेन थापाको हातमा शासनाधिकार आयो* । 


बि. सं. १८६५ वेश।खमा श्री ५ वीर्वाणयुद्धविक्रमको ११ बर्षको उमेरमा व्रतबन्ध तथा 
विव ह भयो । लक्ष्मीपतिको हस्ताक्षर भएको व्रतबन्ध बिवाहको लगन लेखेको सक्कल क'गत 
पाइएको छ। धो यस प्रकारको छ-- 


1 यस लेखमा उपयोग गरिएका पत्र, पात्रा मोहननाथ पांडेको पुख्यौ'ली संग्रहका हुन्‌ । 
% चित्तरञ्जन नेपालीको “जनरल भीमसेन थापा र तत्कालीन नेपाल को ११ पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ । 
* एणिमा २ श्रङ्कका ७२-७३ पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ । 
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श्रोगु रुगे शा भ्यास्तम: 
स्वस्तिश्रीमन्मङ्कल वर्तये गणपतये सिद्धिविनायकाय नमः | ॥ 
सहिलासकलगर्जनशो लश्शुण्डिकावलयकृत्प्रतिवेलम्‌ १) 
अस्तु वः कलितभालतलेन्दुर्मङ्गलाय किल मङ्गलशूतिः ॥ 


क 


स्वस्तिश्वीसंवत्‌ १८६५ अथ सौरमानाद्वेशाखमासदिन २३ गते भोभवासरे सूर्योइयाद्दिन- 
गतघटौ ६ पलेषु ९ एूर्वाभिमुखो भूत्वा पुर्वाङ्ग श्रीगणेशपूजा भातृकापूजा आभ्युदपिकश्राद्धः 
पुण्याहवाचनं च शुभं. तस्मिन्नेव दिने सुर्योदियादिदनगतघटी २८ पलेबु ५७ उपनयनय्रहुशान्तिवे- 
दिकानिर्माणम्‌. > 

पुनर्वेशाखमासदिन २४ गते बुधवासरे सूर्योदयाद्दिनगतघटी ७ पलेषु २१ मिथुनलग्ने 
धनुरंशके पुर्वाभिमुखो भुत्वा श्रीगणेश सम्पुज्य वस्त्रछेदने सूचीकरम च. धान्यपत्रदधिमत्स्येक्ष्‌- 
शाकभंगलमृत्तिका$ःहरणादिविविधनंगलकर्मारंभ: शुभः, तरिमनेव समये यज्ञोपवीतनिर्माणस्‌. 

पुन वेंशा बमासदिन २५ गंते ब्रृहस्पतिवापरे सूर्योदया दिदन गतघटो ५ पलेषु ५३ चतुवंगंशुद्ध तुलांशे 
मिथनलग्ने चुडाकरणस्‌. तत्प्रागेव ताराये सेन्धरव तिंलसुवणांदानस्‌. नाडीनक्षव्राय गो पुवर्णदानस्‌ . 
अवमर्क्षाय गोसुबएं मृगर्मांसदावस्‌. लग्ततः १२ केतुन्य: भावात्‌ १२ भौमार्काभ्याःञ्च दानम्‌, गोचरात्‌ . 
१ बृहस्पतये च दानम्‌ पुनस्तद्दिने सुर्योदयादिदलगतघटी ८ पलेषु ४३ मिथुनलग्ने ककंहो रायां 
तुलादुगारे मोननवांशक्रे धनुर्हादशांशके धनुस्त्रिशांशे षड्वगंशुद्धे लग्ने उपनयनम्‌. गायत्रीदानम्‌, 
तत्प्रागेव ताराये नाडीनक्षत्राय अवमनक्षत्राय लग्नात भावाच्च १२ केतुभ्यः सामान्यलग्तत : 
५ शनये जम्मवर्वमासगोचरदशान्तर्दशादितो नवग्रहेभ्यो योगिनीभ्यश्च दानम्‌. अन्येभ्यश्च यथाशक्ति 
यथारुचि दानम्‌. शुभस्भवलु सुत रास, 


अथ स्वस्तिश्रीरबेशाखमासदिन २६ गते शुक्रवासरे सूर्योदयादिदनगतघटो ८ पलेषु ३३ मिथु- 
नलग्ने कर्कहोरायां तुला द्र ष्काणो मोनांशके धतुर्दादशांशके धनुस्त्रिशांशे षडबर्गशुद्धे लग्ने$ सृतवेला याम्‌ 
श्रीवधूव रयोः स्वगृह्योक्तविधिना विवाहः शुभः। तल्लग्नात्‌ १२ केतुभ्यो दानम्‌. सामान्यलग्दतः 
५ शनये दानम्‌. गोचरात्‌ १ बृहस्पतये दानम्‌, अन्येभ्योपि प्रहेभ्यो लग्नभावपंचाङ्कानुसारतो दानानि 
विधेयानि. शुमम्भवतु लग्वपत्रीपतेः सुतराम्‌. 

(पछिल्तिर) 
श्री ५ मदराणामियं व्रतविवाहपत्री विविधमंगलदायिका भवतु.% 
[ श्रीगुरु र गणेशलाई नमस्कार 
स्वस्तिधीमङ्गलमूत्ति सिद्धिविनायक गणेशलाई नमस्कार । 

रासो ढाँचाकाँचा भएका, राम्रो गर्जाइ मएका, छिनछिनमा सूँड घुमाउरो पान भएका, 

निधारमा चन्द्रमा भएका, मङ्गल वुत्ति श्रीपसशले यहाँको मङ्गल गरून्‌ । 


SSS मना; नाथ ता नटमल कामह तक फिमयरमकामकककक?) 
%काम सिद्धिएपछि संझौटोको लागि सानो अक्षरमा “गीर्वाणयुद्धस्य विवाहपत्रम्‌” भनी पछिल्तिर, 
लेखिएको छ । - 


३९ 


दि. सं. १६६५ सोरमानले वैशाख २३ यते -मङ्गलवार सुर्योदय भएपछि ६ घडी ९ पला 
जाँदा पूर्वतिर फर्केर पुर्वाङ्ग श्रीगणेशपुजा भातृकापुजा आश्युदधिकथाद्ध पुण्याहवाचन गर्ने साइत 
छ । त्यही दिन सूर्योदय भएपछि २८ घडी ४७ पला जाँदा ब्रतबन्धकों ग्रहशान्तिको बेदी 
बनाउने साइत छ । ॥ 

फेरि वेशाख २४ गते बुधवार सूर्योदय भएपछि ७ घडी २१ पला जाँदा सिथुनलग्नमा 
धनुनवांशमा पुर्वेतिर फर्केर श्रीगणेशक्की पुजा गरेर कपडा काटने र सिउने साइत छ । धान, 
पात, दही, माछा, उखु, साग, चोखौमाटो ल्याउने आदि मङ्गल कमं थाल्ने साइत छ। त्यही 


"समयमा जने बनाउने साइत छ। 


फेरि बैशाख २५ गते बृहस्पतिवार सूर्योदय भएपछि ५ घडी ५३ फ्ला जाँदा चुर्वगं शुद्ध 
भएको मियूनलग्नको तुलानवांशमा चूडा गने साइत छ । त्योभन्दा पहिले ने ताराको दोष 


* हटाउनाको लागि सिधे नून, तिल, सुन दान गर्नु बढ़िया छ । नाडीनक्षत्रको दोष हटाउनाको 


लागि गाई, छुन दान गर्नु बढिया छ । अवम (टटेको) नक्षत्रको दोष हटाउनाको लागि भाई, 
सुन, मृगको मासु दान गर्नु बढिया छ। लग्नबाट द्वादशस्थानमा रहेका केतुको दोष हटाउसाको 
लागि दान गनु बढिया छ । भावबाट द्वादशस्थानम रहेका मङ्गल र सूर्यको दोष हटाउनाको 
लागि दान गनु बढिया छ । गोचरबाट प्रथमस्थानमा रहेका बृहस्पतिको दोष हटाउनाको 
लागि दान यनु बढिया छ । फेरि त्यही दिनमा सूर्योक्य भएपछि ८ घडी ४३ पला जाँदा 
षड्वर्गं शुद्ध भएको मिथुनलग्तको कर्कटहोरामा, तुलाद्रेष्काणमा, सीननवांशमा, धनुद्वादशांशमा 
धनुत्रिशांशमा ब्रतबन्ध, गायत्रोदान गर्ने साइत छ । त्योभन्दा पहिले नै ताराको, नाडीनक्षत्रको, 
अवमनक्षत्रको, लग्नबाट र भावबाट द्वादशस्थानमा रहेका केतुको, सामान्यलग्नबाट पञ्चमस्थानमा 
रहेका शनेश्वरको दोष हटाउनाको लागि दान गर्नु बढिया छ । जन्म, वर्ष, महीना, गोचरदशा, 
अन्तर्दशा आदिबाट नवग्रह र योगिनीहरूको दोष हटाउनाको लागि दान गर्नु बढ़िया छ। 
अरूहरूको दोष हटाउनाको लागि यथाशक्ति यथादचि दान गनु बढ्या छ । ज्यादै असल 
होओस्‌ । 

अनि वंशाख २६ गते शुक्रवारमा सूर्योदय भएपछि ८ घडी ३३ पला जाँदा षड्वर्ग शुद्ध 
भएको मिथुनलग्नको कर्कटहो राभा, तुला द्र ष्काणमा, मीनन्रवांशमा, धनुद्वादशांशम।, धर्नुत्रशांशमा, 
अमृतवेलामा दुलहा दुलहीको आफ्नो गृहसूत्रमा बताएको रीतिस्थितिबमोजिम विवाह गर्ने 
साइत छ । लग्नबाठ द्वादशस्थोनसा रहेका केतुको दोष हटाउनाको लागि दान गर्नु बढिया 
छ । सामान्यलग्नबाट पञ्चमस्थानमा रहेका शनेश्चरको दोव हटाउनाको लागि दान गर्नु 
बढिया छ । गोचरबाट प्रथमस्थानमा: रहेक्का ब्रृहस्पतिक्रो दोष हटाउनाको लागि दान गर्नु 
बढिया छ । अह ग्रहहरूको दोष हटाउनाको ,ला लग्न भाव पञ्चाङ्गअनुसार दान गर्नु 
बढिया छ । लग्नपत्रका मालिकको ज्यादे, असल होओस्‌ । 


(पछिल्तिर) 
श्री ५ को यो व्रतबन्ध, विवाहको कागत ज्यादै शुभ गर्ने होओस्‌ । ] 


४० 


वि. सं. १८६८ मा विधिपुर्वंक शासनसम्बन्धी सर्वाधिकार भोमसेन थापाको हातमा आयो 
त्यस अवसरमा अरूभन्दा आफ्नो विशिष्ट स्थान देखाउन उनी जनरल बने 

यसको ३ वर्षपछि नेपाल-अंग्रेजयुड भयो । 

नेपाल-अंग्रेजयुध्दको नालापानी पुद्धसंबन्धी केही कुरा लक्ष्मीपतिले टिपिराखेका छन्‌% -- 

संवत्‌ १८७१ 

आसिन सुदि ७ रोजमा ] हांस्रो जगा घुस्यालपुरमा आयो. वांहांबाट उडि ए सुदि ९ का दित* 
देहरामा आयो. वांहांबाट उठि ए सुदि ११ का दिनै नालापानी हांस्रा किल्लामा कपतान बलभद्र 
कवर थिया, उनसंग जोरि ६ घरि दिन चढदा ५ दोहरा वन्दुक तोप चलेछ. वेरिका गोलि छरलि 

जना घेत रह्या कर. हां्रालाइ दुइ जनालाइ छर्राको घा] लागेछ, वैरि हटि देहरे गयेछ. 

कराल मानि-:- साहेब बहादुर 

कार्तिक वदि २ का दिन& घरी ४ बाको छदा-- झोकत आयाको. 

येही बदी ३ का$ व्याहान नगराका दषतदेखि!ं चारंतरफबाट सोहरा लाई & कुधाध्रुइ समाति 
भरचाङ, लायो. न 

पुसका २४ दिने बुधबार राती सपहोका विकट काटयाछन्‌,छि 

त्यस गरी उनले वारा पर्साको लडाइसंबन्धो कुरा पनि टिपोट गरिराखेका छनट् -- 

कातिक सुदि १३ रोज ६ अश्विनी /7 प्रातः बारामा आयाको. 


% “जनरल भीमसेनं थापा र तत्कालीन नेपाल” का २२,२६३ पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ । 
> यसको केही अंश पूणिमा १ अङ्क ४८ पृष्ठ, ३ अङ्क ५९ पृष्ठमा प्रकाशित भएको छ । 
-- आसिन सुदि ७ रोजमा = कार्तिक ६ गते । *ए सुदि ९ = कातिक ऽ गते । ए सुदि ११ = 
कातिक १० गते । ७ ६ घरि दिन चढदा = बिहानको साढे आठ बजेतिर । ॐ पेत रह्या = मरे। 
{चाञघाउ। : मानि = माबी । € कात्तिक वदि २८कातिक १६ गते। ॐ घरी ४ बाकी 
छुदा = दिनको साढे ३ बजे । $ येही वदी ३=कातिक १७ गते । † व्याहान नगराका 
वषतदेषि = बिहान सबेरैदेखि । & सोहरा लाई = कराई । क्रि कुधा = मूढा । 
छि यसले कुन कुरालाई सङ्केत गरेको हो , अहिले केही बुझ्न सकिएन । 
22 यसको केही अंश पूणिमा ६ अङ्कको ७१ पृष्ठमा छापिएको छ । 
८7 यस दिनको पञ्चाङ्क यस प्रकारको छ-¬ 
वि. सं. १८७१ कार्तिक शुक्ल 
गते वार तिथि घडी पला नक्षत्र घडी पला 
मागे १२ शुक्र त्रयोदशो ३४ । ५४ अश्विनी -१५। शड 
(पात्रोबाट ) 


१ 


मेजर वराट साहेब हियर सुदर्शन 
बालुन्‌ डिब्बु 
नेन घरंम्‌ 


(एउटा डिपौटे कांगतबाट) 


वि. सं. १८७१ पौष १९ गते पौष कृष्ण पत्चमी शनिवार रात्रिशेष घटी ६*बाराका 
मुखमा काटी हटायाक्को 


वि. सं. १८७१ पौष १८ गते पोष कृष्ण चोथी शुक्रबार रा. घ. १८[यात्रा युद्धार्थम, 
कत्य पर्सा उषःकाले 
(पात्रो बाट) 
यसे गरो उनले बुटोलको लडाइसम्बन्धी कुरा पनि टिपेका छन्‌ 
वि. सं. १८७१ पौष २२ गते पौष कृष्ण अष्टमो मङ्गलवार बुरोलप्रा लडाइ भे हटायाको 
(पात्रोबाट) 

यस युद्धमा मकवानपुरको सुरक्षाको लागि रणवीरसिह थापा आदि केही भारादारहरू मकवा- 

घुर खटिई गएका थिए । यो कुरा लक्ष्मीपतिले यसरी टिऐका छुन -- -- 
वि. सं. १८७१ कातिक शुक्ल 
गते बार तिथि घडी, पला 
मार्ग १३ शर्नश्रर चतुर्दशो ३१। ५० मीनलग्ने दक्षिणस्यां करोलादिनां यात्रा, 
(षात्रोबाट) 

नेपाल-ंग्रेजयुद्धताका हार जित कसको के कस्तो हुन्छ भन्ने कुरा लक्ष्मीपति र उनका 
सहायक हले जपोतिषको आधारमा विचार गरेका थिए । त्यसमा नेपाल-अं ग्रेजयुद्ध सेंग सम्बन्ध राख्ने 
मानिस तथा ठाउंको कोष्ठकसमेत बनाई विचार गरिएको छ। तिनको सारांश यस प्रकार छु-- 

रणजिर्तास, षड़सि, लाहोर, अमरसहर 

रणजीर्तासहसग फिरंगीको तक्रार पर्छ, प्रीति रहदैन. जीत रेणजीर्तासहको देर्षीछ, विळंबले 
मंसी रदेबी पुढो योग दोषछ, 

रणधिरसि; भरतपुर 

आज मिलाप जस्तो छ. पछि मिलाप नभै युद्धको योग छ. मुहडामा जय रणधीरसिहको देखिछ, 
पछि फिरंगीले पाउछ, 


+ रात्रिशेषषटी ६2 राती ४।। बजे | { रा. घ. १८ = राती १२॥ बजे । छ लडाइँको लागि 
यात्रा भयो । बिहान पर्सामा जित भयो । 

+यो पूर्णिमा ७ श्रङ्कुको ७८ पृष्ठमा छापिएको छ । 

पु० फ० ६. 
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गाजिउद दिन हेदर बाहाडुर, लषतो 
मध्यम प्रीति छ. युद्धयोग पर्दैन" 
दोलथराव, ग्वालियर 
येस्को फिरंगीसग मीलाप देष्छि. भेद छन, 
नेपाल, कांतिपुर 
नेपालमा फिरंगी रहंछ.तक्रारले पछि उठन्या दे।बछ. साल साल तक्रार यतकीचित बढदो जान्या 
विचारमा देषिद्द, यो भूमि किचित्‌ युद्धको इच्छा गर्दछ, वर्ष १ पछि युद्ध हुंड, जय त नेपालको 
देविल मुटुडामा 
गोर्बा, इंगिलिस, खेडा, कालिकुमाऊ, पोटरागढि, मोरनी, ६रनी, हनिजागढ जेउऱ्यागढ, 
नालापानी, नाहन, ल गुरगढ, लालमंडी, गढवाल, लो भागढ, डुन्‌ , श्रीनगर, श्रोमोड, बाघल, 
अळमोडा, अर्की, वेसर, कुमाऊ 
रणवीर, दलभञ्जन, वषत सह, बोरकेसर, प्राण साह, भक्ति थापा अमर्रातह थापा, वीर भद्र 
कुरर, रंगताय, अकर, भोघसेत, रगध्वज रणवीर, रणउद्योत, समसेर, समरसेर, बध्तावर- 
वहे, बजी रात ह, ज्यान साह 
अषतरलोनी, फरीजन्‌, रावट्‌,कलोइन, हियर, साहेब, बालु साहेब, नेन साहेब, सुदर्शन साहेब, 
डिब्बु साहेब, धरम, वराट साहेब 
यस बेलाको नेपालको राजनीतिसंग लक्ष्मीषतिको सोझै सम्बन्धयिएन तापनि उनी राज- 
ज्योतिषो पदमा रहेका हुनाले लडाइँको साइतहरूको विषयमा उनीसंग सोधपुछ अवश्य हुन्थ्यो ॥ 
स्घसेक्का लागि उनले यो विचार गरेको देखिन्छ। 
भीमसेन थापाले लदमीपतिलाई विशेष अनुग्रह गरेका थिएनन्‌ तापनि झारा, बेठडेगार 
इत्यादि उनल ई माफ गरिदिएका थिए भन्ने कुरा तलका पत्रबाट बुशिस्छन--- 
स्वस्तिश्रीसुवेदार दलवारकस्य पत्रम्‌ 
आगे ६ हजार लामाडाडामा झारा-- गर्ने जान्या हुद्दा सिपाहिहरुके यथोचित. उप्रान्त 
घरिदार लक्ष्मिपति पाडेका' बिर्ता भिर्षानीको मानषु देउरालिको डाडागाउमा सर्वांक साफई 
*बरिबक्सनुभयाको छ. अघो पनि झारा बेठद्रेगार) केहि लाग्याको छेन, आज पनि झारा नलाउ. 
छाडीडेउ. इति सम्बत्‌ १८६८ साल मार्यशिर शुदि ३ रोज २ & शुभम. 


न झारा = सरकारतकबाट बेदाममा दुनियाँसँग लिइने हारगुहार । € सर्वाक मा' > कुनै 
केतितेहो रकम पनि नलाग्ने । श्र बेठ्बेगार = ज्यालाविना खेताला जानुपर्ने । 
€ यस दिनको पञ्चाङ्ग यस प्रकारको छ-- 
वि. सं. १८६८ मार्ग शुक्ल 
गते वार तिथि घडो पला 
मार्ग ५ सोम द्वितीया ७ । ४० 
(पात्रोबाट) 
हितीयाको घडी ७।४० उप्रान्त तृतीया लागेको देखिन्छ । 


स्वस्तिश्रोजनरल भीमसेन थापा श्रीकाजि! रणध्वज थापाकस्य ; 


आगे नेपाल पाहाडमा गादि ?८ उघाउन »> जान्या जनहरुके यथोचित्‌, उप्रान्त लक्ष्मीपति 
पाँडेको काठमाडौं चांगु थाङ्कोट बडेगांड मानघु देउराली नयाकोटका * बिर्ता गाउ घड्यारीमा _ 
गादिसमारष ८7 माफ छ. छाडिदेउ. तक्रार | नगर, लियाको भया फिर्ता गरोदेउ. इति संवत्‌ 
१८७४ साल मिति श्रावण बदि ६ रो. ६ शुभम्‌. 


वि. सं. १८७५ मा लक्ष्मीपति ६० वर्ष पुरा भए । त्यसताका पुगिसरी आएका व्यक्तिहरू 
विशेष गरी पण्डितहरू बुढेसकालमा काशोवास गनं जाग्थे। यसले लक्ष्मीपतिले पनि काशीवास 
जाने विचार गरे। आफ्‌ गएपछि छोराहुरूमा कलह नहोस्‌ भन्नाका लागि उनले आवश्यक 
बन्दोबस्त गरिदिए। थो कुरा तलको पत्रबाट बुझिन्छ 


श्रीगुरुगणेशाभ्यान्नमः१ 
सत्येयम्मदी याज्ञा पत्रो घन 


स्वस्तिश्रीसंबत्‌ १८७५ श्वीशाके १७४० साल मागंशीषं सुदि १५ रोज ७६७ लिखितं श्रीपाँड 
इत्युपनामककश्नी लक्ष्मी पतिशमणा +- 


आगे. संवत्‌ १८६२ सालमा २ सोताको अंश गरी पर सारिदियाका दिनदेषि / आजतक 
मेले कमायाको षेतवाहिक नगदी जिनिसो जो छ, त्यो सभ ओ प्राणनाथका-- अंशको उस्ले 
कमायाको नगद जिनिस जो छ. त्यो सभ रतीरती हिसाब गरी लोकस आप्ता चित्तमा धमं गनं 
आयामाफिक दान धर्म गरी जो रह्याको सभ उठाइ श्रीकाशोवास गनं गळ्या. मेरो प्राणनाथको 


% गादि = राज्याभिषेकमा लाग्ने कर ॥>- उघाउन = उठाउन । * नयाकोट = नुवाकोट । 
{घड्यारी = घरले चर्चेका जग्गा ।7गादिममारष = राज्याभिषेंकमा लाग्ने कर । | तक्रार = झगडा । 
% श्रीगुरु र गणेशलाई नमस्कार । क्री मेरो यो आज्ञापत्र साँचो हो । 
€ यस दिनको पञ्चाङ्ग यस प्रकारको छ-- 
वि.सं. १८७५ मार्ग शुक्ल 
गते बार तिथि घडी पला 
मार्ग २९ शनैश्वर पूणिमा ३४।४१ 
(पात्रोबाट) 
-- श्रीलक्ष्मीपति शर्मा पाँडेले यो लेखेको हो । 


& वि. सं.१८६२ मा अंश छुट्याई गरिदिएको कागत पनि पाइएको छ। सो पछि प्रकाश 
गरिनेछ । 


=~ प्राणनाथ = लक्ष्मीपतिका काहिला छोरा । 


"" | 


RS 


धन रह्याको छ भनी मेले छोराहरुसंग तक्रार नगर्नु. पिता जानी आप्ना ज्ञानले प्रतिवर्ष जो 
दिया सो लिनु भती आप्ना घुसीराजीले अब रह्याका छोरा रंगनाथ पाँडे लोलानाथ पाँडे जीवनाथ 
पाँडेन!इ फारक ८ लेबोदिञाँ. मेरो शेषपछि बाबुको संपत्ति घ्राणनायको सम्पत्ति तेरा पेटमा 
रह्माको छ भनी तिमी तिन्‌ भाई आपसोमा जो भाइ जस्‌ साईसंग तक्रार गरोस्‌. सो झूठा. 
जो एव्‌ धर्मबन्धे(ज)मा रहि मेरो आज्ञा प्रतिपाल गर्ला, सो सच्चा, तस्लाई भीइष्ट देवकुल- 
देवप्रपितामहादिसकलपितुबयं उत्तरोत्तर हर्वाभ्युदय गर्नेन्‌. जो एसमा चुकला. तस्लाइ ुर्वाज्ञा संगको 
फलपाकमोग दिउन्‌. एस्‌ बातका साक्षी 


सुर्थोग्निः ख मरुदगावः सोमसंध्याहनी दिशः 
कं कुः कालो धर्मं इति देहोते कर्मसाक्षिणः + 
शुभम्भवतु सत्यपालकानास्‌ > 
यसपछि वि. सं. १८७५ पौष १ गते लक्ष्मोपति जेठी पत्नीका साथ काशोतिर गए । यो कुरा 
उनका साहिला छोरा लीलानाथले टिपेको तलको बाक्यबाट बुझिन्छ 
बि. सं. १८७५ पौष १ गते पोष कृष्ण द्वितीया सोमवार ल. «५६३ रा. ग. घ. इ ° यात्रा. 
श्रीपितृचरणयो : काशियात्रा $ 
(पात्रोबाड) 
काशीमा गएपछि लक्ष्मीपति त्यहाँ ईश्वरभजन मात्रै गरी वा चूप लागेर बसेनन्‌, आफनो 
आदतअनुसार बढी दत्तचित्त भई विद्यामा लागे। यो कुरा उनले त्यस वेला रचना गरेका र 
सारेका पुस्तकहरूबाट बुझ्न सकिन्छ” । ज्यौतिषविषयको काम उनी काशीमा बसेर पनि 
गरिरहन्थे । ति 
जि. सं. १२८३६ आश्विन २० गते ओ ५ राजेखविक्रमक्ता छोर! श्री ५ सुरेन्द्रविकमको जन्म 
भएको थियो । लक्ष्मोपतिले काशीमा लेखेको सुरेन्द्रविक्रमको चिना पाइएको छ; त्यसको 
*केही अंश यस प्रकारको छ- 
गणपोमेशरमेशभैर वाद्या युवराजेन्द्रसुरेन्द्रविक्रमस्य । 
सुखमायुस्तनपडि राज्यलक्ष्मी: प्रदिशंत्वाशु सदैव तु (ष्ट्युक्ता) ।1३।। 
स्वस्तिश्रीसंवत्‌ १८८६ शाके १७५१ आश्विनशुक्ल ६ रवौ घटघः १७।२९ ज्येष्ठानक्षत्रघट्यः 
१२।३ सौ ब्राग्ययोगघट्चः २९१५९ तात्कालिके सप्तमीतिथो. नेकषेयभे गरकररों दिनावशेषपलेशु 
है. 0 nies se DS sashes ot ८०1 4०4 स क LIB 
८ फारक = मैले बुझ्नुपने कुरा बुझिलिएँ भनी गरिदिइएको कःगत । 
+ सूर्य, अग्नि, आकाश, वायु, गाई, चन्द्र, संध्या, दिन, दिशा, पानी, पृथ्वी, समय, धरम, 
आत्मा यी कामका साक्षी हुन्‌ । < सत्यपालकहरूको असल होओस्‌ । 
कुक ल. ङ = कन्यालग्नको सत्र अंश ।&9 रा.ग. घ. २° = रातको १ बजे । $ बा आमा काशी 
जानुभयो । 
* यी पुस्तकहरूको परिचय पुस्तकको प्रसद्धमा पछि दिइनेछ । 


पनि 


जन्स 
तको 


५ 


४५ व्रादुर्मावसमयस्तत्कालाकंः ५॥१९ चरं ०११८ दिनाद्धं १४४४२ दिनसान २९२५ अतः 


न्युर्योदयाद गतघटोष्टकाल: २८।३९ तर (काला)क:२॥१९।२१।३५ गति1५९।१३ “लग्न ११॥१२॥ १७८ 


[गणेश, महादेव, विष्णू, भैरव आदिले खुशी भएर सधैँ युवराजाधिराज सुरेन्द्रविक्रमलाई 
सुख, आयु, सन्तान, धनसम्पत्ति, राज्यलक्ष्मी दिऊन्‌ । 

वि. सं. १८८६ शाके १७५१ आश्विन शुक्ल षष्ठी १७ घडी २९ पला, ज्येष्ठानक्षत्र 
१२ घडी ७ पला, सोभाग्ययोग २९ घडी ५९ पला, तात्कालिक सप्तमो तिथिमा, मुल 
नक्षत्रमा, गरकरगमा, दिन ४५ पला बाँकी भएमा, आदित्यवारमा ई जन्म झयो । त्यस वेलाको 
सूय ५।१९, चर ०।१५, {इना १४।४२, दिनमान २९।२५, सुर्योदयदेखि २८ घडी २९ पला 
जाँदा इर हाल, तात्कालिक सूर्य ५।१९।२१। ३९, सुर्घकां गति ५९।१३"” लग्न ११।१३।१७।८`"' ] 

वि. “सें. १८८८ ज्येष्ठ ३ गते अक्षघतृतीयाका दिन लक्ष्मीपतिले १०८ ब्राह्मणलाई भोजन 
गराएका थिए । त्यस दिन खानपानमा केही तलमाथि हुँदा उनलाई दिसा लाग्यो र भोलि- 
पहटदेखि रक्तातिसार (आउँ रगत) भयौ । ज्येष्ठ १२ गतेका दिन त्यही रोगले पूरा ७३ वर्षको 
उभेरमा काशीमा लक्ष्मीपतिको मृत्यु झपो । यी कुरा तलका पत्रबाट बुझिन्छन्‌- " 

स्व॒स्तिश्रीसर्वों पमा जो ग्यत्या दि श्रोशीश्री थौ भरी सत्पितृचर णाज्वैषु श्रोप्रसादशर्म णो न्तयः शतशो 


नबिलसन्तु, तत्रत्य स्वसत्र उभयो कुशल चं.-- 


उप्रान्त त्रयोदश दिनांत कर्म समाण्त भयो, आजसम्म ताहाबाट केहि पत्र नआउदा पत्र 
पुकेन को हाख्राउपर दया रहिछ कि भन्या खेद भयाको छ. तसर्थ कृषापूर्वक्‌ पत्र पठाया जावोस्‌. 
आगे अक्षय्यतृतोयाका † दिन ब्राह्मण १०८ लाई श्रौवितामहले बोलाई सान्न सद्रव्य पूजनपुर्वक 
दिनुभयो, तसे दिन भोजन अकालमा हुनाले दस्त भया ईडे अर्का दिनदेखि कष्ट बहुत भै दस्त हुन 
लाग्या; रक्तातिसार भयो: अब ठहदिन भन्नुभयो र दशदानादिक्‌ पनी संपूर्ण गर्नुभयो. वंश!खशुदी 


१०काई बिलज्तल्ला कोठाको भाल भ जए7ण दिन तल्ला कोठाको माल श्रीपितामहले रुद्र लोहनी # त पनी दुई जना गयो तल्ला 
८. SS 


& यस दिनको पच्चाङ्ख यस प्रकारको छ-- 
चि. सं. १८८६ आश्वित शुक्ल 

गते - ० वम्र 77 तिथि -चडी} (पला नक्षत घडी पला योग घडी पला 
आश्विन २० आदित्य षष्ठी १७ २९ ज्येष्ठा १२ ७ सौभाग्य २९॥ ५९ 

(पात्रोबाट) 

+ सवै उपमा दिन लायक श्री ६ बुबा (काका लीलानाथ ) कहाँ श्रीप्रसाद (लक्ष्मीपतिका 
माहिला छोरा रंगनाथका माहिला छोरा) को -शयौं ढोगाइ पुगून्‌ । हजुरलाई कुशल नन्द 
भए हामी दुवैक' कुशल होला 1 

नै अक्षय्यतृतीया = ज्येष्ठ ३ गते । छ दस्त भया > दिसा लाग्यो । 8 वैशाख शुदी १० = ज्येष्ठ 
-१० गते । # रुद्रे लोहनी = लक्ष्मापतिका नालितीजुवाई । यिनी पछि राजज्योतिषी भएका थिए $ 
बि. सं. १९४१ मा नेपालको सर्वप्रथम पचाङ्ग छापिँदा रुद्र लोहनी पनि सो पञ्चाङ्ग काम गर्ने- 
मध्येमा एक जना थिए। ( इतिहास-संशोधनको प्रमाणप्रमेयको उपोद्धातको ११ पृ हेर्नुहोस्‌ । ह 


४६ 


कोठाको नगद माल जो छ. सो ल्याउ भनी आज्ञा भयो र हामी २ गयी नगद माल हेर्दा प्याङ_ 
१ पितलको डब्बा १ इ दुयो: लि दुयि जना भयी पितामहा अगाडी राखिदिञ्युं. खोल भनो 


आज्ञा भयो र खोलि हेर्दा भयाको माल पितामहले लेखिराख भनी आज्ञा भयो र उन्का अगाडीमा 
रुद्र लोहनीले लेख्या को माल. 

नेपाली रुपया रू १८३ 

पुराना शिक्का रू २६ 


नया शिक्का रु ४० यो लाग्याको बही दाम दास कोडी 
पटना रुपया १७ कौडीको हिसाप लेखी रांख्याको छ 
कल्दार अर्साफ| २ दर १९ सो पछि बुझाउला. 

सुनको गोपत्तो १ hs 


तिलहरीको गेडो-१ मा २ 
वेशाखशुदो ११६ का. दिन पुस्तक आपूना बिराना* जो छन्‌. सो लेख भनो पितामहका 
अगाडीमा लेख्याको कागत्‌ रुद्र लोहनीका पास थियो। उ कागत्‌ ल्याउ, पुस्तक हेरु भन्दा कागत 


मसित छन भ(न्‌ ) छन्‌. ज्याहां पुस्तक हरायाका छन्‌. त्यो पनि ताहिबाट बिचाऱ्या जाओस्‌.- 


घरको कबालावत्र+- पनी तेसै दिन रुद्रलायी दिनुभयो राखिदेउ भनोकन. पितामहका खान्या 
जगहमा भात खांछु. उन्का बेठकमा बस्दछ्‌. पितामह खोजी आउन्यालाई समझमाफिक उत्तर 
दिन्छु. सो देष्‌दा रुद्र लोहनी मेरो रिस गछेन. सो पनी विचार्या जावबोस्‌. स तपाई ढु 

जनाको चित्त बुझ्या हुं. एस्ता मानीससित बोल्नु मलाई नपरोस्‌. सोबात अत्त गरी पठाया 
जावोस्‌. मलाई आउन बसून जो आज्ञा हुंछ. सो सहि. भूमिदान नवाकोटको मुरी ६ Cr 
डिहोस्मेत > रद्र लोहनीलाई दिनुभयो. घरखेलका निमित्त अनेक अर्थ गर्छन्‌, सो तपां( ई )लाई 


बनी पत्र पठायाको होला. आहा पनि धेरै खेल गर्छन्‌, सो बुझौ काम गरचा जावोस्‌, पुस्तक-- 


पत्रा जो भयाका भाँडा कपडा सभ मैले २।४ मानीस राखी सुद्धसांतिमा लाग्याका समेत्‌ सब 
लेखी राख्याको छु, कोठामा ताळ्चा लाईराख्याको छु. सवंथा पत्र चाडो पठाया जावोस्‌, 
बहु कि विज्ञप्ति: मिति ज्येष्ट शुदी १२ रोज ४8 शुमभ्‌. 
† कल्दार असफि = पुरानो मुसलमानी असर्फी । छु वेशाख शुदी ११ ज्येष्ठ ११ गते । 
* बिराना = अरूका । 
ती वि. सं. १८८३ मा लक्ष्मीपतिले छोरा लीलानाथको नाममा काशीमा घर किनेका थिए | 
(पूर्णिमा ४ अङ्कुका ५२-५३ पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ ।) 
ॐ मुरी ६० = १५ रोपनी । ५ डिही ॐ पाखो जग्गा । [ ज्यादा के बिन्ति । 
§ यस दिनको पञ्चाङ्ग यस प्रकारको छ-- 
वि. सं. १८८८ ज्यैष्ठ शुक्ल 
गते वार तिथि घडी पला 
आषाढ १० बुध ' द्वादशी २ । ४० 
(पात्रोबाट ) 


| ७ 


(छेउमा) 
छ स्वस्ति क्षो ३ देवरकेषु चेहरे २ सपुत्र सभके आशोष, 
मा संवत्‌ १८८८ साल मिति बैशाख शुदी द्वादशी १२ रो. २६ मा पितामहको परलोक 
हुआ उन्का मालको तप्तोल 2 
वेशाख शुदी १० रोज ७४% मा पितामहले रुद्र लोहनी त पनो दुई जना गयो तल्ला 
न्कोडाको माल ल्याउ भनी आज्ञा भयो र हामी २ गयो प्याङ १ पितलको डब्बा ९ इदुयीलो 
डो दुई जना भयो पितामहका अगाडी राखिदिज्युं. खोल भनी आज्ञा भयो र खोलो हेर्दामा भयाको 
छ माल उन्का अगाडीमा लेख्याको तप्सोन 
“नेपाली रुपय़ा १८३ सुनको गोपलर २ तो १ 
पटना रुपया १७ 2 तिलहरीको गेडो १ मा २ 
पुराना शिक्का रू २६ वलय कर्णालङ्कार ग्रेवेयक 
का नयाँ शिक्का रूप ४० चादिको अध्यंतो ७ 
जन दर १९ कल्दार अर्साफ २ चक्र त्रिशुलके तो १ 
स्‌. कपडाको तप्सील_ 
स्या रुमाल १ सेज्यामा हरियो वनातका अगर्खा १ से. चितामणि 
तर सेतो बनातको अगर्ख १ ८ मलेदा ओढना १ 
डु बनात ओढना १ : धुस्सा पश्चिमा १ रुद्रले लिया. 
या दोसाला जोडा १ रातो सेज्यामा डसना २ चितामणि 
ज्र तकिया १ चिंतामणि काम्ला २ सेज्यामा १ 
गाई छोटा आसनी २ पूजामासेज्या वडा आसनो पुराना २ 
क- लिह १ \ टाट १ गंगोले ली. 
सब सेतो अपर्खा कपडाका २ चितामणि मलेदाको अगर्खा १ टीकाराम 
तस्‌. —्—्—_ हिरा 


कै यस दिनको पञ्चाङ्ग यस प्रकारको छ-- 
—: वि. सं. १८८८ वैशाख शुक्ल 


गते वार तिथि घडी पला 
ज्येष्ठ १२ सोम द्वादशी २५। २७ 


| 


| (पात्रोबाट } 
ॐ यस दिनको पञ्चाङ्ग यस प्रकारको छ-- 
वि. स. १८८८ वैशाख शुक्ल 


गते वार तिथि घडी पला 
ज्येष्ठ १० शर्नैश्रर दशमी २०। ४५ 
(पात्रोबाट) 


क NE," A 


शय 
सं. १८८८ शाके १७५३ वैशाखशुक्लद्वादश्याँ सोसे दिने काश्यां अस्मत्पिता श्रीलक्ष्मोः 


वतिशर्मा मृतः । 
( लीलानाथले टिपोट गरेको वाक ) :- 


[वि. सं. १८८८ शाके १७५३ वैशाख शुक्ल द्वादशी सोमवारका दिन काशमा हास्रा बुबा 
लक्ष्मीपति शर्माको मृत्यु भयो ।] 
. पाइए जति दामानको आधारमा लक्ष्मिपतिको जीवनमा घटेका घटनाहरूको वर्णन पुणिमाका 
योसमेत ५ वटा अङ्कमा गरी ट्ङ्कयाएको छुन । तर सङ किसिमबाट लक्ष्मीपतिलाई यथार्थ 
रूपमा चिन्न उनको घरायसी जोवन, उनले रचना गरेका र सङ ग्रह गरेका पुस्तक पात्राहरूको 
वनि विवेचना गर्नु आवश्यक छ । पुणिमाका आगामी अङ्कूहरूमा यस विषयमा विचार गर्नेछु ! 


ति त वि 


+ वि. सं. १८४२ मा नेपाल सरकारले लक्ष्मीपतिलाई दूत बनाई जाजरकोट प गएको 


थियो । लक्ष्मीपतिले पनि सो काम सफलतापूर्वक गरेका थिए । यो कुरा तलको पत्रले बुझाउँछ-- गो 
है (श्री ५ रणबहादुरको प्रशस्ति) 

डक दे ु : मा! 

स्वस्तिश्वीसर्बोपमायोग्य राजभारसमर्थ श्रीरघुसिह विष्टके आशीषपूर्वकपत्र मिदम्‌. 

नतः 


उप्रान्त गोर्खा जाजरकोटको घा अघिदेखि भै आयाको होः पोरका साल पनी लक्ष्मीपति लो: 
पाँडेलाई पढाई कुरो बांध्याको हो.... ... -.- 

इति संवत्‌ १८४३ चैत्र वदि ९ रोज ३ मुकाम कान्तिपुर चेर 
(योगी नरहरिनाथद्वारा संपादित “सन्धिपत्र-सङ ग्रह “को ५५ पृष्ठ) रतन 

यस दिनको पञ्चाङ्ग यस प्रकारको छ-- 

वि; सं १८४३. चैत्र कुष्ण 
गते वार तिथि घडी पला 
चैत्र ३ मङ्गल नवमी ३३ । २५ 
(पात्रोबोट) 


यो पत्र हालैमात्र पाइएको हुनाले अहिले टिप्पणीमा राखिएको हो । 
नसः 


एको 


नीपति 


देवज्ञश्रि मणि लक्ष्मीपति पाँडेले ई 


रत्नदीप 


सम्पादक तथा अनुवादक- रामजी तेवारी 
मङ्गलाचरण 


श्रोहेरम्बं माधवं वामदेवं नत्वा देवीं भास्करं शिष्यतुष्टेच 
ब्रते कृष्णानन्दजो रत्नदीपं गोभूमेघोने शके सोरतूत्रात्‌ ।।१।। 


अन्वय-कृष्णानन्दजः श्रोहेरम्बम, माधवम्‌, वामदेवम्‌, देबोम्‌, भास्करम्‌ नत्बा शिष्यतुष्ट्ये 
गोभूमेघोने शके सोरसुत्रात्‌ रत्नदीपम्‌ ब्रूते । 

पदाय कृष्णा नन्दजः - कृष्णानन्दक छोरी (लक्ष्मीपति) । श्रीहेरम्बम्‌ = श्रीगणेशलाई । 
माधबम्‌ = विष्णलाई । वार्षैदेवम्‌ = महादेवलाई । देवीम्‌ = देवीलाई । भास्करम्‌ = सूर्यलाई । 
नत्वा = ढोगेर । शिष्पतुष्ट्ये = चेला लाई खुशी पार्नानिमित्त। गो भुमे घोने > १७१९। शके = शाकेमा। 
सौरसूत्रात्‌ = सूर्यसिद्धान्तबाट । रत्नदीपम्‌ = रत्नदीप । ब्रूते = भन्छन्‌ । 

भावार्थ-कृष्णानन्दका छोरा लक्ष्मीपतिले गणेश; विष्ण, महादेव, देवी र सूर्यलाई ढोगेर 
देसालाई खुशी पार्नानिमित्त शाके १७१९ (बि. सं. १८५४)मा सूर्यसिद्धान्तको आधारमा 
रत्नदीप बनाउँछन्‌ । 

१ प्रक्रम - वर्षगण ल्याउने रीति 


शाकः शशोभेन्द्रबिहीनितः स्याद्‌ गोरक्षशेलाधिषतेः शकाब्दः । 
श्रोद्रव्यसाहस्य स एब नागानलाक्षिहीनोष्व मया कृतो 5डद:॥। २।। 


अन्बय-शश्ोभेन्द्रविहीनितः शाकः गोरक्षशेलाधिपतेः श्री द्रव्यसाहस्य शकाब्दः स्यात्‌ । नागा- 
नसाक्षिहोनः सः एज अत्र मया अब्दः कृतः । 


90 


पदार्थ-शशीभेन्द्रबिहीनितः = १४८१ घटेको । शाकः = शाके । गोरक्षशैला धिपतेः = गोरखाका 
राजा। श्रोद्रव्यसाहस्य = श्रीद्रव्य शाहको । शकाब्दः = संवत्‌ । स्थात्‌ = हुन्छ। नागानला क्षिहीनः = 
२३८ घटेको । सः एव = दव्य शाहको संवत्‌ नै । अत्र = यहाँ । मया रमले । अब्दः = 
वषं (गण) । कृतः = मानिएको छ । 
भावार्थ-इष्ट शाकेबाट १४८१ घराउन्‌, शेब गोरखाका राजा द्रव्य शाहको संवत्‌ हुन्छ । 
इव्य शाहको संवत्‌बाट २३८ घटाउन्‌, यस शेषलाई यस ग्रन्थमा मेले वर्षगण मानेको छ्‌ । 
उदाहरण * 
विक्रमसंवत्‌ १८७१ को वषंगण त्याउंदा 
विक्रमसंवत्‌ १८७१ बाट १३५ घटाउंदा १७३६ शेष रह्यो । यो शेष १७३६ शाके भयो । 
शाके १७३६ बाट १४८१ घटाउँदा २१५ शेष रह्यो । यो शेष २५५ द्रव्य शाहको संवत्‌ भयो । 
द्रव्य शाहको संवत्‌ २५५ बाट २३८ घटाउँदा १७ शेष रह्यो । यो शेष १७ वर्षगण भयो । 
यस कारण विक्रमसंवत्‌ १८७१ को वर्षगण १७ भयो । 
विक्रमसंबत्‌ १०७१ 
१३५ 
शक्कसंवत्‌ ( शाके) १७३६ 


शकसंवत्‌ १७३६ द्रव्य शाहको संवत्‌ २५४ 

१४०१ २३८ 

द्रव्य शाहको संवत्‌ २५५ वर्षगण १७ 
१ प्रशनमाला 


१. शकसंवत्‌ र द्रव्य शाहको संवत्को अन्तर कति हुन्छ ? 
२. शकसंवत्‌मा कति जोडे विक्रमसंबत्‌ हुन्छ ? 
३. कति विक्रमसंवतमा द्रव्य शाहको संवत्‌ शुन्य हुन्छ ? 
४. विक्रमसंवत्‌ कतिमा रत्नदीप बनेको हो ? 
५. रत्नदीप बन्दा द्रव्य शाहको राज्याभिषेक भएको कति वर्ष बितेको थियो ? 
६. विक्रमसंबत्‌ २०११ मा द्रव्य शाहको संवत्‌ कति हुन्छ ? 
७. विक्रमसंबत्‌ २०२२ को वर्षगण ल्याऊ । 
उत्तर 
(१) १४१ (२) १३५ (३) १६१६ (४) १८५४ (%)..२३८ (६) ३९५ (७) .१६५ 


St Fr ts 


| ५. 


२१ 


7 र-अक्रमल - अब्दप (मेषसङ क्रान्तिको बारादि) ल्याउने रोति 
अब्दौघ: स्वपदान्वितः शशियमध्नाब्दः स्वखेषुत्रिभू- 
भागाढयो यसवाजिर्भिवर हितोऽभ्रा ्ाब्धिपक्षोद्धतः । 
लब्धेनाथ युतः कृतान्तसहितः शेल विहूच्छेषकः 
सूर्याजक्रमजो दिनादिक इहोष्णांशोर्भबेद्‌ वासरः ।।३।। 


अन्वय-शशियसध्नाब्द: स्वखेषुत्रिभूभागाढघः (कार्यः) । यसबाजिभिः विरहितः (कायः) । 


| अश्चाश्चाब्ध्िपक्षो द्धतः (कायः) । लब्धेन स्वपदान्बितः अब्दौघः युतः (कार्य:) । करेतान्तसहितः 


(कार्यः) । शेल: विहूत्‌ (क्यः) । शेषकः सूर्याजक्रमज: दिनादिकः उष्णांशोः वासरः भवेत्‌ । 

पदार्थ-शशियमध्नाब्दः = २१ ले गुनिएको वर्षगण । स्बखेषुत्रिभूभागाढचः = आफ्नो १३५० 
भाग जोडिएको । कार्यः = गर्नु । यमवाजिभिः = ७२ ले । बिरहितः = घटेको । कार्यः = गन्‌ । 
अञ्चाश्चाब्धिपक्षो द्धूतः = २४०० ले भाग लिएको । कार्य:-गर्तूं । लब्धेन = लब्धिले । स्वफदान्वितः= 
आफ्नो चौथाई जोडिएको । अब्दौघः = वर्षणण । युतः = जोडिएको । कार्यः = गर्न्‌ । कृतान्त- 
सहितः = २ जोडिएको । कायः = पन्‌ । शेल: = ७ ले । विहूत्‌ = भाग लिएको । कार्यः = गर्नू । 
शेषकः ८ शेष :। ` सूर्याजक्रमजञः = सूर्यको मेवसङ क्रान्तिबाट भएक्को । दिनादिकः = दिनादि । 
उष्णांशोः = आदित्यवा रदेखि । वासरः = वार । भवेत्‌ = हुन्छ । 

भावार्थ-वषंगणलाई ४ ले भाग लिन्‌, लब्धि दिनादि हुन्छ। सो लब्धि दिनरूप वर्षगणमा 


| जोड़न्‌ । योगफल पहिलो दिनादि हुन्छ। वर्षगणलाई २१ ले गुन्नू । गुणनफललाई १३५० ले 


भाग लिन्‌ । लर्धि गुगनफल मा जोड्न्‌ । योगफलबाट ७२ घटाउनू । शेषलाई २४०० ले भाग 
लिन्‌ । लब्धि दोस्रो दिनादि हुन्छ! दोस्रो दिनादिलाई पहिलो दिनादिमा जोडन्‌ । योगफलमा 
२ जोड्न । योगफल मेषसङ क्रान्तिको वारादि हुन्छ । वार ७ भन्दा बढ्ता भए ७ले तष्ट 
गर्नू (७ ले भाग लिई शेष मात्र लिन्‌ )॥ १ शेष रहेमा आइतवार २ शेष रहेमा सोमवार इत्यादि 
क्रमले वार हुन्छ । मेषसङ क्रान्तिको यो वारादि लङ्क।को मध्यम सूर्योदयदेखि ( लङ्काको बेहानको 
६ बजेदेखि ) बितेको समय हुन्छ । 


उदाहरण 
विक्रमसंवत्‌ १८७१ को मेषसङ क्रान्तिकाल (वारादि) ल्याउँदा 


यस वर्षको वर्षण १७६ हो । बर्षगण १७ लाई ४ ले भाग लिदा लब्धि ४ दिन १५ घडी 
आउंछ ।, यो लब्धि ४।१५ लाई डिनरूप वर्षगण ११ मा जोइद। योगफल २१ दिन १५ घडी 
आउँछ । यो योगफल २१।१५ पहिलो दिनादि हुन्छ । 


१ प्रक्रमको उदाहरण हेर्नुहोस्‌ । 


श्रे 


वर्षगण १७ लाई २१ ले गुन्दा गुणनफल ३५७ आउँछ। यो गृणनफल ३५७ लाई १३५० ले 
भाग लिदा लब्धि ० दिन १५ घडी ५२ पला आउंछ । यो लब्धि ०।१५।५२ लाई गुगनफल 
३५७ मा जोड्दा योगफल ३५७ दिन १५ घडी ५२ पला आउछ 1 यो योगकल ३५१७।१५।५२ 
बाट ७२ दिन घटाउंदा २८५ दिन १५ घडी ५ २ पला शेष रहन्छ । यो शेष २८५।१५।५२ लाई 
२४०० ले भाग लिदा लाब्ध ० दिन ७ घडी ७ पला ५३ विपला ४८ प्रतिबिपला आउछ । 
घो लब्धि ०।७।७।५३।४८ दोज़ो दिनादि हुन्छ । 


पहिलो दिनादि २१।१५ र दोस्रो दिनादि ०।७३७।५३।४८ को योगफल २१ दिन २२ घडा 
७ पला ५३ बिपला ४८ प्रतिबिपला आउँछ । थो योगफल २१।२२।७।५३।४८ मा २ दिन 
जोडदा २३ दिन २२ घडी ७ पल! ५३ विपला ४८ प्रतिबिषला आउछ। २३ दिनलाई ७ले 
तष्ट गर्दा २ शेष रहन्छ । यसकारण वारादि २ दित २२ घड़ी ७ पला ५३ बिपला ४८ प्रलि- 
बिपला हुन्छ । यस कारण विक्रमसंवत्‌ १८७१ को सेषसङ क्रान्ति सोमवार २२ घडी ७ पला 
५३ विपला ४द प्रतिबियल! जाँदा पर्छ । यो घट्यादि लङ्काको मध्यम सूर्योद्यकालदेखि (बेहानको 
६ बजेदेखि) बितेको समय हो । 


दिन।घडी 
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श्रे 


२४००) २०५।१५। ५२ (०।७।७।५३।४८ दोस्रो विनादि 
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कि. हे. के. बि, मे दि. घ. प. बि, प्र. 
२१।१५।० । ० ॥ ० पहिलो दिनादि २१ ।२२। ७ । ५३। ४८ 
०। ७।७ ॥५३॥ ४८ दोस्रो दिनादि २। ०।०। ०। ० 
६२१।२२।७ ॥ ५३ । ४८ २३। २२ 1७ । ५३ । ४८ 
न २।२२।७ । ५३ । ४८ 
७)२३(३ 
शेप 
२ 


यस कारण विक्रससंवत्‌ १८७१को मेषसंक्रान्ति सोमबार २२ घडी ७ पला ५३ विपला ४८ 
प्रतिविषला जाँदा हुन्छ ॥ 


२ प्रश्नमाला 


(१) विक्रमसंवत्‌ २०२३ को मेषसङ क्रान्तिकाल श्याउ । 
(२) . विक्रमसंवत्‌ २०२२ को मेषसङ्‌ क्रान्तिकाल ल्याऊ । 
(३) बिक्रससंवत्‌ २०२१ को मेषसङ क्रान्तिकाल ल्याऊ । 
(४) विक्रमसंवत्‌ २०२० को मेषसङ क्रान्तिकाल ल्याऊ । 


५४ 

(५) विक्रमंसंवत्‌ २०१९ को मेषसङ क्रान्तिकाल ल्याङऊ | 

(६) विक्रमसंवत्‌ २०१८ को मेषसङ क्रान्तिकाल ल्याऊ । 

(७) विक्रमसंवत्‌ १८६० को मेषसङ क्रान्तिकाल ल्याऊ । 

(ऽ) बिक्रमसंवत्‌ १८६१ को मेषसड क्रान्तिकाल ल्याऊ । 

(९) विक्रमसंवत्‌ १८६७ को मेषसङः क्रास्तिकाल-ल्याऊ । 

(१०) विक्रमसंबवत्‌ १८६८ को मेषसङ क्रान्तिकाल ल्याऊ । 

(११) विक्रमसंवत्‌ १5६९ को मेषसङ क्रान्तिकाल ल्याऊ । 

(१२) विक्रमसंवत्‌ १८७० को मेषसङ क्रान्तिकाल ल्याऊ । 

(१३) विक्रमसंवत्‌ १९६० को मेषसड क्रान्तिकाल ल्याऊ । 

(१४) विक्रमसंवत्‌ १९७० को सेषसड क्रान्तिकाल ल्याऊ । 

(१५) विक्रमसंवत १८५४ को मेषसङ क्रान्तिकाल ल्याऊ । 

उत्तर 
वाईच के कि. प्र ब्रा. ६७५» प. बि. प्र. 
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(६) ५ ।२४।२१।४९।३६ (१४) ० 1५९1८५ ।४२। २४ 
(७) २ ।३१।२१।८ । २४ (१५) १ ॥५८॥१२॥० ।० 
(८) ३ ।४६।५२।३९।४८ 
रे प्रकम-- 


२ प्रशनमालाका जम्मै प्रश्नलाई अभ्यास गरेपछि ग्रन्थ रम्म्रकाल (वि. पं. १८५४ ) र 
त्यसपछिका वर्षको मेषसङ कान्तिकाल ल्याउने रीति विद्यार्थोकौ मनभा राम्रोसंग चेढदछ अब 
हामी वि. सं. १८५४ भन्दा अगाडिका वर्षको मेषसङ क्रास्तिकाल ल्याउने उदाहरण दिन्छौं । 

१ उदाहर 
विक्रससंवत्‌ १५५३ को मेषसङ क्रान्तिकाल ल्याउँदा 

विक्रमसंवत्‌ १५५३ बाट १३५ घटाउंदा शाके १७१८ हुन्छ ।: शाके १७१८ बाट १४८१ 
घटाउँदा द्रव्य शाहको संवत्‌ २३७ हुन्छ । दब्य शाहको संवत्‌ २३७ बाट २३८ घटाउँदा 
वषंगण ऋण १ हुन्छ । 


। अब 


। ४५१ 
(1 उंदा 


MN 


वर्षगण ऋण १ लाई. ४ ले. भाग लिदा लब्धि ० दिन १५ घडी आउंछ । यो ऋण ०।१५ 
लाई दिनरूप वर्षगण ऋण. १,मा जोड्दा योगफल ऋण १ दिन १% घडी आउंछ | यो ऋण 
१।१५ पहिलो दिन्सदि - हुन्छः 

वर्षण ऋण १ लाई २१ ले गुन्दा गुणनफल ऋण २१ आउंछ ॥ यो गुणनफल ऋण २१ लाई 
१३५० ले भाष लिदा लब्धि ऋण ० दिन ० घडी ५६ पला आउँछ । यो लब्धि ऋण ०।०।५६ लाई 
गुणनफल ऋण २१ मा जोड्दा योगफल ऋण २१ दिन ० घडो ५६ पला आउँछ । यो योगफल 
ऋण दिनादि २१।०।५६ बाट ७२ दिन घटाउँदा ऋण ९३ दिन ० घडी ५६ पला आउंछ । 
यो ऋण दिनादि ९३।०।५६ लाई २४०० ले भाग लिदा लब्धि ऋण ० दिन २ घडी १९ पला 
३१ त्रिपला २४ प्रतिविपला आउंछ! यो लब्धि ऋण ०।२।१९।३१।२४ दोस्रो दिनादि हुम्छ । 

पहिलो दिनादि ऋण १।१५ र दोस्रो दिनादि ऋण ० ।२।१९।३१।२४ को योगफल ऋण 
१ दिन १७ घडी १९ पला ३१ विपला २४ प्रतिबिपला आउँछ । यो योगफल ऋण दिनादि 
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मेषसङ क्रान्ति शनेश्वरवार ४२ घडी ४० पला २८ विपला ३६ प्रतिविपला जांदा पछ । यो 
घड्यादि लड्काको मध्यम सूर्योदयकालदेखि (बेहानको ६ बजेदेखि) बितेको समय हो । 
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छे 


र 
® पण्डित गोपाल पाँडे र उनको घनमूल 
त्र कर कट 
ल्याउने रीति 
=नयराज पन्त 
८ पक्रन 
अहिलेसम्म गोपाल पांडेको रीतिबाट पूर्ण घनसंख्याको मात्र घनमुल ल्याउने विषयमा 
हामोले विचार गरथों । अब हामी २ आदि अधनसंश्याको, ८.२ आदि दशमलबयुक्त संख्याको, 
३ आदि भिन्नसंख्याको घनमूल ल्याउन गोपाल पांडेको रीतिको प्रयोगको विषयमा विचार गछौँ । 
यी विषयमा गोपाल पांडेले बोलेको कुरा यो हो--- 

“यदि शेष रह्यो भने तीन २ शून्य थपदे मुल लिदै जान्‌ । यदि 
भिन्नसंख्या छ भने तेसका हरलाइ जुनसंख्याले गुणदा घन हुन्छ तेसले 
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यस उदाहरणबोट घनमूलमा दुइभन्दा बढो अङ्क आउने भएमा माझका लब्धिका अडः 
कहिलेकहों चाहिने जति पनि आउँदो रहेछ भन्ने देखिन्छ । 
माझका चाहिने अङ्क ने लब्धि भएर ६ प्रक्रमको दोस्रो उदाहरणमा (०), 5 प्रकमको पहिलो 
उदाहरणमा (५), दोस्रो उदाहरणमा (० तथा १) तेस्रो उदाहरणमा (२) आएका छन्‌ । 
यस कारण गोपाल पाँडेको 
“ भाजकले भाग लिदा पांच भन्दा थोरै लब्धि आउन्या भया एक 
अधिक र धेरे आउन्या भया एक कम लिन्‌ पर्छ ।” 
यो कुरो अलि मिले जस्तो लागेन । 


यो एउटा कुराबाहेक घनमूलको विषयमा गोपाल वांडेले बोलेका अरू सब कुरा उवषत्तिः 
संग टम्म मिलन आउँछन्‌ । 


डु ० प्रक्रम 
भास्कराचायेको घनमूल हि रीति 


आर्यभट,&छै ब्रद्मग॒ुप्त (9 भीधर,८7 द्वितीय आर्यभट, भीपति/& आदि प्राचीन 
गणितज्ञहरूको घनमूल ल्याउने रीति ने भास्करको घनमुल ल्याउने रीति हो । सो रीति 


हहे अघनाद्‌ भजेद्‌ द्वितीयात्‌ त्रिगुणेन घनस्य मुलवर्गेण । 
वर्गस्त्रिपू्वगुणितः शोध्यः प्रथमाद्‌ घनश्च घनात्‌ ॥॥५॥। 
(आर्यभटीयको गणितपाद) 
छ छेदोऽचनाद्‌ द्वितीयाद्‌ घनमूलक्कतिस्त्रिसङ गुणाप्तकृतिः । 
शोध्या त्रिषूर्वगुणिता त्रथमाद्‌ घनतो घनो मूलम्‌ ।।७॥ 
हैक ता (ब्राह्मस्फुटसिद्धान्त गणिताध्याय) 

अत्र चतुर्वेदा चार्य: । 

'अत्रोद्दिष्टघनराशेः प्रथमस्थानस्य धनसंज्ञा ततो विलोमतः स्थानद्वयरय अघनसंज्ञा ततः परं 
पुनरेकस्य घनसंज्ञा ततश्च द्ृयोरघनसंञ्चैवमापदसमाप्तेः । एवं स्थिते सूत्रावतारः । आदिभाजकः 
घनभूलक्कृतिस्त्रिस गुणा कुत (इत्याह । अघनाद्‌ द्वितीयात्‌ ततो यदाप्तं तस्यं कृति: शोध्या किन्तु 
सा त्रिगुणिता पूर्वगुणिता च कुतः प्रथमादघनात्‌ ततश्च घनतो धनः शोध्यः। एवं कृते घन॑मूलं 
भवतिं । (ज्राह्मस्फुटसिडान्तको माथिको श्शीकको सुधाकरको टीका) 


८7 घनपदमघनपदे द्रे घनपदतोऽपास्यं घनमतो मूलम्‌ । 
संयोज्य तृतीयपदस्याधस्तदनष्टवर्गेण 11१६॥ 
` एकस्थानेन तथा शेषं त्रिगुणेन सम्भजेत्‌ तस्मात्‌ । 
लब्धं निवेश्य पङ क्तचां तद्वर्ग त्रिगुणमन्त्यहतम्‌ ।॥।१७॥। 
जह्यादुपरिगराशेः प्रागृवद्‌ घनमादिमस्य च स्वपदात्‌ । 


भूयस्तु तृतीयपदस्याध इत्यादिविधिर्मुलम्‌ ॥। १८॥। 
(त्रिशतिका) 
ॐ घनशोध्यभाज्यसंज्ञानि पदानि घनं त्यजेत्‌ स्वपदात्‌ । 
मुलं भ।ज्यपदाधो निधाय तदनष्टवर्गेण ।।5।। 


त्रिगुणेन भजेत्‌ स्वपदाल्लब्धं विनिवेश्य पड क्तौ तत्‌ । 
वर्ग त्रिपूर्ववधजं जह्याच्छोध्याद्‌ धनं च घनपदतः ॥।९।। 
तन्मूलं भाज्याधो निधाय कार्यो विधिः प्रागृवत्‌ । 
(महासिद्धान्तको पाठीगणिताध्याय) 
& घनोऽघनद्वन्द्वमिति प्रपात्य घनं घनान्मूलमधः पदस्य । 
तयेत्‌ तृतीयस्य हरेच्च शेषं त्रिनिघ्नक्रृत्यास्य नियोज्य लब्ध्रम्‌ ।॥ 


र्या 


ह ` 


७% 


(अ+क) = अ`+३ अक--३ अ क\`+क 
यस सूत्रबाट बनेको हो । 
~ झास्करकों वाक्य, यस्तो छ-- 


आद्य घनस्थानमथाघने हे पुनस्तथाऽन्त्याद्‌ घनतो बिशोध्य :। 
घन पृथवस्थं पदमस्य कृत्या त्रिघ्न्या तदाद्यं विभजेत्‌ फल तु ।।१४॥ 


पङ क्त्यां न्यसेत तत्कृतिमन्त्यनिघ्नीं त्रिघ्नों त्यजेत तत्प्रथमात फलस्य । 
घनं तदाद्याद्‌ घनमूलमेवं पड: क्तिभवेदेवमतः पुनश्च ॥१५।। 


( लीलावती परिकर्माष्टक ) 
घनमुलको रीतिलाई संझन अन्वय पनि घोकने चलन हुंदा सो अन्वय यहाँ दिइन्छे-- 
आद्यम्‌ घनस्थानम्‌ । अव हे अघने 1 पुनः तथा । अन्त्यात्‌ घनतः घनम्‌ विशोध्य पदम्‌ 

पृथक्स्थम्‌ कार्यस्‌ । त्रिघ्व्या अस्य कृत्या तदाद्यम्‌ बिभजेत्‌ । फलम्‌ तु पङक्त्याम्‌ न्यसेत्‌ । 
अन्त्यनिघ्नीम्‌ त्रिघ्नीम्‌ तत्कृतिम तत्प्रथमात त्यजेत । फलस्य घनम तदाद्यात्‌ त्यजेत्‌ । पङ क्ति 
घनमूलम्‌ भवेत्‌ । अतः पुनः एबम्‌ । 


[पहिलो घनस्यान हुन्छ । अनि दुइटा अधनस्थान हुन्छन्‌ फेरि त्यस्तं हुन्छ , { उद्दिष्ट. 
घनराशिको दायांपट्टिको सबभन्दा पहिलो ( एकस्थानी) अङ्क घनस्थान, कहाउंछ। घनस्थानमा 
ठाडो धर्कोले चिनो लाउनुपछ । घनस्थानका बायांतिरका दुइटा (दशस्थानी र शतस्थानी) अङ्क 
अधनस्थान कहाउंछन्‌ । अघनस्थानमा तेर्सो धर्कोले चिनो लाउनुपछं । फेरि सहस्रस्थानी अङ्कः 
घनस्थान कहाउँछ । अनि दुइटा अङ्क अघनस्थान कहाउँछन्‌ । यसे गरी जम्मै अङ्क नसिद्धिए- 
सम्म दागाँबाट चिनो लाउँदै बायांतिर जानुपछः i 


अन्त्य घनस्थानसम्मका संख्याबाट घट्न सक्तेसम्मको ठुलो संख्याको घन घटाउन्‌ । जसको 
घन घटेको छ, सो संख्या घनघूलको अन्त्य अडः हुन्छ । त्यसलाई पड क्तिमा (उत्तर लेख्ने ठाउंमा) 
लेख्न्‌ । आएको घनमूलको अन्त्य अङ्कको वर्ग गरी सो वंगलाई ३ ले गुचू । सो गुणनफल 
भाजक हुन्छ । 


पड क्तचां ततस्तत्कृतिमन्त्यनिध्नीं त्रिस गुणां चापनयेद्‌ घनं च । 
बिधानमेतद्‌ गणकेन नूनं पुनविधेयं घनमुललब्ध्ये n 
(गणिततिलक ) श॑. 


1 सिद्धान्तशेख रमा (द्वितीय भागको १० पृष्ठमा). पनि यी श्लोक परेका छन्‌ । त्यहाँ १, २ 
पदका पाठ फरक छन्‌ । गणिततिलकको पाठ प्रामाणिक जस्तो लाँगेकोले यहाँ सोही पाङ ' 
दिइएको हो । 


Fs 


डि ७ 


घन घटाई बाकी रहेको शेषको दायाँतिर अन्त्य घनको दार्यातिरको एउटा अघनस्थान 
उतारी बनेको संख्यालाई भाजकले भाग लिन्‌ । लब्धि घनमूलको आद्य ( दायांतिरको* ) अङ्क 
हुन्छ । त्यसलाई पड क्तिमा दायांतिर लेख्न्‌ । अहिले आएको आद्य (दायांतिरको) अद्धुको 
वर्ग गरी त्यसलाई अन्त्य अङुले (अधि आएको घनमूलकों अडकले) र उले पति गुन्न्‌ । 
शेषको दायांतिर अर्को एउटा अघनस्थान उतारी बनेको संस्थाबाट सो गुणनफल घटाउन्‌ । 
यस शेषको दायांतिर घनस्थान उतारी बनेको संख्याबाट घनसूलको आद्य अङ्कको घन घटाउनू । 


पड क्तिमा आएको संख्या घनमूल हुन्छ । सबे अङ्क नसिद्धिएसम्म यो रीति गर्दै जानुपर्छ ।] 


१०६४८ को घनमूल ल्याउँदा 
(२२ उत्तर 
२ को घन 
२ को वर्ग ४ लाई ३ जे गुन्दा १२ भाजक 
२ लब्धि 


२४ 
रको वर्ग ४ लाई २ ले गुनौ ३ ले गुन्दा 


२ को घन य 


यस कारण अभषउ घतभूल २२ 


उहिले कागत दुलभ वस्तु थियो । यस कारण पाटी (धुळोटो) मा धूलो हाली खरीहरूले 


कोरेर गणित गर्दथे । यस कारण गणितको दियाको नाम लिनुपर्दा 'धूलोकमं' भनी भास्करले 
धेरै ठाउँमा बोलेका छन्‌ । (सिद्धान्ताशरोमणि स्पष्टाधिकार ४० श्लोक, चन्द्रप्रहणाधिकार 
४ श्ञोकका भाष्य इत्यादि) । धुळोटोमा लामा लामा गणित नअटाउने हुनाले काम गर्दे मेटदे 
जाने चलन थियो । यस कारण उनताका गणितको न्यास अलि फरक हुन्थ्यो। “शुद्धो' को 


बिषयमा लेखता यस कुरालाई खलाएर विस्तारपूर्वक लेख्ने मेरो विचार छ । 


कै घनमूलमा धेरै अङ्क आउने भएमा यसलाई उपान्तिम अङ्क भन्छन्‌ । 


? उदाहरण 
१९६८३ को घनमूल ल्याउंदा 
२ को घन 
२ को वर्ग ४ढ लाई ३ ले गुन्दा १२ भाजक 


१९६८३ (२७ उत्तर 
1 


११६ 


। 


७ लब्धि॥ 


दर्द दै 
७ को वर्ग ४९ लाई २ ले गुनी फेरि ३ ले गुन्दा २९४ २९४ 
७ को घन ३४३ ३४३ 


यस कारण अभोष्ट घनमूल २७ 


† लब्धि अडकल गर्ने अभ्यास नबसेसम्म तलको रीतले घनमूल गर्नु बढिया छ--- 


९६८३ को घतमूल ल्याउँदा नर Fe 
२ को घन 
२ को वर्ग ४ लाई ३ ले गुन्दा १२ भाजक ११६ 
२ लब्धि द 
१०८ १०८ 
९ को वर्ग ८१लाई रले गुनी फेरि ३ ले गुन्दा ४८६ हुन्छ । १, 


८८ बाट ४८६ घट्न सक्तैन । यस कारण लब्धि ८ लिनुपरचो । 
१२ भाजक ११६ 
८ लब्धि 
९६ ९६ 


८ को वर्ग ६४ लाई २ ले गुनी फेरि ३ ले गुन्दा ३८४ हुन्छ । तभ 
२०८ बाट ३८४ घटन सक्तैन । यस कारण ७ लब्धि लिनुपरयो । 
५२ भाजके ११६ 
७ लब्धि 
८४ ८४ 
३२ 
७ का वर्ग ४९ लाई २ ले गुनी फेरि ३ ले गुन्दा २९४ रयड 
३४३ 
७ को घन ३४३ ३४३ 
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१ को घन १ १ 
१ कोबगं१ लाई ३ ले ब्दा ३ भाजक ९ 
२ लब्धि श्‌ 
६ ६ | 
३५ 
२ को वर्ग ४ लाई १ ले गुनी फेरि ३ ले गुन्दा १२ १२ 
२३३ 
२ को घन ८ ६ 
१२ को वर्ग १४४ लाई ३ ले गुन्दा ४३२ भाजक २२५१ 
__ ५ लब्धि | 
२१६० २१६० _ 
९१२ 
५को वर्ग २५ लाई १२ ले गुनी फेरि ३ ले गुन्दा ९०० ९०० 
१२५ 
५ को घन १२५ 
र छट 
यस कारण अभोप्ट घतमूल १२५ 


११ अक्रम- 


१० प्रक्रपको तेस्रो उदाहरणमा घनमूलमा तीन भङ्ग आएका छन्‌ अर्थात्‌ घनपुलमा तीन | 
पदांश छन्‌ । यस्त कारण यहाँ 


(अनक)-अपैइअ क? ३अ क. क 
माथिको यस सुचले 
(अ-क- ग) 
॥२ै 
[ (अ1क) +ग | 
(अ+क) ` +३(अ~+क) 'ग--३(अ-क)ग पग 
अः ३अ'क+३अ क +कौ+३(अ+क) रग+ ३ (अ+ क) ग`} गः 
यो रूप लिएको छ। 


tin. walt 


टर 


यी सुत्रलाई भास्करले तलक्को वाक्यमा बोलेका छन्‌ -- 

समत्रिघातश्च घनः प्रदिष्टः स्थाप्यो घनो ऽन्त्यस्य ततो ज्न््यवग:॥ ` 

आदित्रिनिघ्नस्तत आदिवर्गस्त्र्न्त्याहतोऽथादिधनश्च सर्व ।।११।। 

स्थानान्तरत्वेन युता घनः स्थात्‌ प्रकल्प्य तत्खण्डयुगं ततो ऽन्त्यस्‌ ^ == 

एवं महुः... ... त ... > 1॥१२॥ 

(लीलावती परिकर्माष्टक) 

[बराबरका तीनवटा राशिको गुणनफल घन कहाउँछ । अन्त्यको घन लेख्न्‌ । अनि अन्त्यको 
वर्गलाई ३ ले र आदिले गुनी लेख्न्‌ । अनि आदिको वर्गलाई ३ ले र अत्त्यने गुनी लेख्न्‌ । अनि 
आदिको घन लेख्न्‌ । सबैलाई स्थान मिलाई जोडनू । अमीष्ट घन आउँछ । 


अभीष्ट राशिमा दुइभन्दा चढता अडूः भएमा अहिले काम गरेका २ अङ्कले बनेको संख्यालाई 
अन्त्य मानी फेरि यो काम गन । यसे गरी वारंवार काम गर्दै जानू । ] 


जस्ते- 
१ उदाहरण 


२७ को घन गर्दा 


यहाँ पहिले अन्त्य अङ्क २ को घन ऽ लेखिएको छ। अनि अस्त्य अडू २ को वर्ग ४ लाई 
३लेर आदि अडूः ७ ले गुन्दा ८४ हुन्छ। सो ८४ को आदि अडूः ४ लाई अन्त्य अङ्गको घन 
(द) को दायाँतिर पारी सो ८४ लेखिएको छ। अनि आदि अङ्क ७ को वर्ग ४९ लाई ३ ले 
र अन्त्य अङ्क ले गुन्दा २९४ हुन्छ ! सो २९४ को आदि अङ्कः ४ लाई अधि लेखिएको 
दर्द को आदि अङ्कः ४ को दायांतिर पारी सो २९४ लेखिएको छ । अनि आदिअङ्क ७ को 
स ३४३ हुन्छ। सो ३४३ को आदि भङ्ग ३ लाई अघि लेखिएको २९४ को आदि अङ्क ४ को 
बायांतिर पारी.सो ३४३ लेखिएको छ। लेख्ने क्रम माथि माथि हुँदै गएको छ । यो लेखिएका 
मड़ुँकी योग गर्दी १९६८३ हुन्छ । यस कारण २७ को धन १९६८३ हुन्छ । 
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= १९६८३ 

२ उदाहरण 

१२५ को घन गर्दा 

१९५३१२५ १ 

२ ९१ 

0100 

१६२८००५ 

१२५ 

यहां पहिले १ उदाहरणमा बताए जस्ले १२ को घन लेखिएको छ । अति १२२ यी दुइ 
अञ्ुबाट बनेको १२ लाई अन्त्य अङ्क भती कल्पना गरिएको छ। अनि अन्त्य अङ्कः १२ को बर्ग 
१४४ लाई ३ ले र आदि अङ्कः ५ ले गुन्दा २१६० हुन्छ । सो २१६० को आदि अङ्क ० लाई 
अन्त्य (१२) को घनको आदि अद्ध ८ को दायाँतिर पारो २१६० लेखिएको छ । अनि भाहि 
अडूः ५ को वर्ग २५ लाई रे ले र अन्त्य अङ्क १२ ले गुन्दा ९०० हुन्छ। सो ९०० को आदि 
अङ्क ० लाई अघि लेखिएको २१६० को आदि अडूः ० को दायाँतिर पारी सो ९०० लेखिएको 
छ। अनि आदि अङ्कू ५ को घन १२५ हुन्छ । सो १२५ को आदि अङ्क ५ लाई अधि 
लेखिएको ९०० को आदि अडूः ० को दायाँतिर पारी सो १२५ लेखिएको छ । लेख्ने क्रम 
माथि माथि हुंदै गएको छ । यी लेखिएका अडुःको योग गर्दा १९५३१२५ हुन्छ । यस कारण 
१२५ को घन १९५३१२५ हुन्छ । 
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७ प्रश्‍नमालाका उत्तरका घन गर्दा तो प्रश्‍न आउछन्‌ । यस कारण विद्यार्थीहरुले तो 
उत्तरका माथि दिइएका दुबै रोतले घन गरी सूत्रको राम्ररी अभ्यास गर्नु बढिया छ । 

घनमूलको श्रसङ्गमा यहाँ घनको चर्चा आएको हो । दुबेको भित्री भाग एउटै छ। घनक्ूल 
सुत्रबाट मात्र गने सकिन्छ, घनचाहिं सामान्य गुणनबाड पनि आउन सक्तछ । यस कारण 
घनमूलको अभ्यास गरिसकेपछि बुद्धिदिकासको लागि सूत्रअनुसार धनको अभ्यास गरे पनि हुन्छ । 


भास्करको (१० प्रक्रमको) रोतबाट तलका संख्याका घनमूल ल्याऊ--- 
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१२ प्रक्रम 
सामन्त चन्द्रशेखरको घनम्‌ल 
ल्याउने रीति. 


.- भास्करले 


(अक) 2 अ +३अ' क+३ अ क क? | [१] 


ह सुत्रबार घनमूल ल्याएका हुन्‌ भनो माथि ने हु छ्‌ । 
स्यानोयमानको ख्याल राख्ता 
अभीष्ट घनमूल = १० अ+क 
हुन्छ भन्न कुरो पनि बताइसकिएक्को छ । 
यस कारण 
उद्दिष्ट घनराशि 2 (१०अ+क ) ` = 
> डू, ड्‌ हक 
= (१०अ)५-३(१०अ) ` (क) +३(१०अ) (क) +क 
= isis ०अः i 3.0 ०अ क~ ३०अक करै [२] 
हन्छ ॥ 
भास्करले एकएकवरा अङ्क ओह्वाल्दै काम गर्दे गएकाले त्यहाँ स्थानीयमानको स्पष्ट अलक 
नपाइएको हो । तीनतीन उटा अङ्क ओह्वाल्दै काम गदे गएमा स्थानोयमानको झलक स्पष्ट देखिन्छ । 
सामन्त चन्द्रशेवरले स्यानीयमारको झलक देखाई [२] सुत्रबभो जिम घनमुल ल्याएका छन । 


£ 


जस्त 
घनः समाङ्कुत्रितयस्य घातस्तदीयमूलानयनाय सूत्रम्‌ । 


यथाङ्कु उङ क्त श्ररमे निधाय बिन्दु ततो वामगते चतुर्थं ।।२३२॥। 
ततश्चतुर्थे क्रमतश्च दत्त्वा सबिन्दुशिष्टाडरूत एव यस्य । 

यातु' घनो युज्यत एतमङ्घ लब्धं न्यसेत्‌ तद्‌घनवज्जितायाः ।।२३३।। 
पङक्त : स्थिराय।स्त्रिविधाङ्कुहानिर्जाता द्वितीयादिकलब्धसिद्धच । 
तस्थास्तले न्यस्य पृथक्स्थिताया लब्धाडू वग तरिशतध्नमेवस्‌ ।।२३४।। 
वामाद्‌ द्वितोयादिसबिन्दुकाड्रूस्याधोःन्त्यशुन्यस्य यथा स्थितिः स्यात्‌ । 
तेनेव तस्या हरण प्रबृत्त नवाधिक चेत्पततीह लब्धम्‌ ॥।२३५।। 
नवेव कृत्वा तदनेन हार हत्वा पृथक्‌ पङ क्तितले निधाय । 

कृत हितोयादिफलस्य पु्बेलब्ध हतां खानि ३० गुणां ततोश्धः ॥।२३६॥। 
घनं द्विती यादिफलस्य चेवं त्रिधाङ्कयोगं विजहातु पङ क्तः । 

साल्पा यदि त्यङ्कयृतेट्वितीयाद्यकेकहोनं कऋमशोऽत्र लब्धम्‌ ॥२३७॥ 
कृत्वा बिदध्यात्त्रिविधाङ्कयोगं स्थिरं विशुद्धयन्तमथाङ्कपङ क्तः । 
तेनोज्झितायाः पुनरन्यलब्धान्येबं फलाङ्का घनबलसंज्ञाः ॥२३८॥ 
पतन्ति पङ्‌ तत्य द्धं गबिन्दुतुल्यास्तेषां घन: पूव्वंबदङ्कणङ क्तिः | 

सा चेत्सहस्राल्पतया स्थिता स्थात्‌ सकृद्धवेत्तर घनमूलमेकम्‌ ।।२३९॥। 

(सिद्ध.स्तदपंणक) गोलाधिकारको वासनाशेषरहस्यवरांन (२३८-२३९ पृ.) ) 


|. ६ 


[बराबरका तीनवटा संख्याको गुणनफललाई धन भन्दछन्‌ । घनबाट मूल संख्या (घनसुल) 
ल्याउने रीति अब दिइन्छ । 

उद्दिष्ट घनसंख्याको एकस्थाची अङ्कको शिरमा चिनो लाउनू । अनि त्यसको बायाँतिरको 
चारों अङ्कमा चिनो लाउन्‌ । यसरी चारों चारों अङ्कमा चिनो लाउँदै जान्‌ । बायांतिरको 
पछिल्लो चिनोसम्मका संख्य[ब!ट घट्न सक्नेसस्मको ठूलो संख्याको घन घट [उन्‌ । सो संख्यालाई 
लब्ध भन्दछन्‌ । यो संख्यालाई एक ठाउंशा थपक्क ले खिराख्नू । 
सम्मका २ अङ्क झोह्राल्नू । सो भाज्य हुन्छ। ल 


शेबको दायाँतिर दोस्रो चिनो- 
ब्धको वर्गलाई ३०० ले गुनी भाजक ल्याउन्‌ । 


भाजकले भाज्यलाई भाग लिई दास्रो लब्च ल्याउनू । ९ भन्दा बढ्ता दोल्रो लब्ध आएमा पमि 
९ मात्र लिनुपर्दछ । पहिलो लब्छको दायाँतिर दोस्रो लब्ध | ॥ दोस्रो लब्धले भाजकलाई 
गुन्न्‌ । यो मुणनफल पहिलो फल कहाउँछ । दोस्रो लब्धको वर्गलाई पहिलो लब्धले र ३० ले 


गुन्नू । यो गुणनफल दोस्रो फल कहाउंछ । दोस्रो लब्धको घन तेस्रो फल कहाउंछ । पहिलो 
दोख्रो तेस्रो फलको योगलाई भाज्यबाट घटाउनू । केही गरी भाज्यबांट यो योग घटेन भने दोस्रो 
लब्धमन्दा १ कम संख्यालाई दोस्रो लब्ध मान्नुपर्छ । अहिले मानेको दे स्रो लब्धवाट आएका पहिलो 
दोस्रो तेस्रो फलको योग पनि भाज्यदाट घटेन भने अ हिले मानेको दोस्रो लब्धमन्दा पनि १ कम संख्या. 
लाई दोस्रो लब्ध मान्नुपर्छ । तोतवटा फलक्तो योग भाज्यबाट नघटेसम्भ १ कम दोस्रो लब्ध लिदै 
जानुपर्छ। फेरि रोषको दायाँतिर तेस्रो चिनोसम्भका ३ अडू ओह्वाल्दा बनेको सख्यालाई भाज्य 
कल्पना गन्‌ । पहिला लब्धको दायाँतिर दोसो लब्धलाई लेख्ता बनेको संख्यालाई (नयाँ) पहिलो 
लब्ध कल्पना गन्‌ । अघि जस्तै गरी फेरि अर्को लब्ध ल्याउन्‌ । सै झङ्क नसिद्धिएसम्म यो 
क्रिया गदे जानू । 


उद्दिष्ट घनराशिमा जतिवटा चिनो लागेका हुन्छन, त्यतिवठा लब्ध आउछन । ती लब्धबाट 
बनेको संख्या भे अभीष्ट घनभुल हुन्छ. । अभोष्ट घनमुलको घन उदिष्ठ घनराशिले बराबर हुन्छ। 

उद्दिष्ट धनराशि १००० भन्दा सानो छ भने एक अखुले बनेको संख्या अभोष्ट घनमुल 
हुन्छ । सो संख्या एकंपटक आउँछ ।] 

१ उदाहरण 

१०६४८ को घनमुल ल्याउंद। 
१०६४८(२२ उत्तर 

पहिलो लब्ध २ को घन ऽ 

भाज्य २६४८ 

पहिलो लब्ध २ को वर्ग ४ लाई ३०० ले गुन्दा 

आएको १२०० भाजक 

दोल्लो लब्ध २ ले भाजक १२०० लाई गुन्दा 

आएको पहिलो फल २४०० 


डि 


दोस्रो लब्ध २को वर्ग ४ लाई पहिलो लब्ध २ 


₹ ३० ले गुन्दा आएको दोस्रो फल २४० 
॥ दोखो लब्ध २ को घन तेस्रो फल च 
तोन फलको योग २६४८ 
| भाज्यबाट तीन फलको योग घटाउंदा शेषे ० 
यस कारण अभोष्ट घनमूल २२ 
२ उदाहरण 
१९६८३ को घनमूल ल्याउँदा १ 
१९६८४ (२७ उत्तर है १ 
पहिलो लब्ध २ को घन (अक 
भाज्य ११६८२३ | 
पहिलो लब्ध २ को बर्ग ४ लाई ३०० ले गुन्दा 4 
आएको १२०० अजक 
दोस्रो लब्ध ७ ले भाजक १२०० लाई गुम्दा 
आएको पहिलो फल ८४०० 
दोस्रो लब्ध ७ को वर्ग ४९ लाई पहिलो लब्ध २ 
र ३० ले गुन्दा आएको दोस्रो फल २९४० | 
दोस्रो लब्ध ७ झो घन तेस्रो फल ३४३ 
तीन फलको योग ११६८३ 
भाज्यबाट तीन फलको योग घटाउँदा शेष ० 
एस कारण अभीष्ट घनमुल २७ 
€ दोस्रो लब्ध अडकल गर्ने अभ्यास नबसेसम्म तलको रीतिले घनमूल गर्न बढिया छ । | 
१९६८२ को घनमूल ल्याउँदा | 
१९६८३ ( २७ उत्तर | 
पहिलो लब्ध २ को घन लक । 
भाज्य ११६८३ | 
पहिलो लब्ध २को बर्ग ४ लाई ३०० ले गुन्दा | 


आएको १२०० भाजक | 
दोस्रो लब्ध ९ ले भाजक १२०० जाई गुन्दा 
आएको पहिलो फल १०८०० | 


जि द 


रे उदाहरण 


१९५३१२५ को घनम्‌ल ह्याउँद 


पहिलो लब्ध १ को घन 

भाज्य 

पहिलो लब्ध १ को वर्ग १ लाई ३०० ले गुस्दा 
आएको ३०० भाजक 

दोस्रो लब्ध २ ले भाजक ३०० लाई गुन्दा आएको 
पहिलो फल 


दोस्रो लब्ध ९ को वर्ग ऽप लाई 


र ३० ले गुन्दा आएको दोस्रो फल 
दोस्रो लब्ध ९ को घन तेस्रो फल 
तीन फलको योग 

भाज्यबाट तीत फलको योग नघटेकोले दोस्रो लब्ध 
८ लिनुपर्‌यो । 

दोस्रो लब्ध ८ ले भाजक १२०० लाई गुन्दा 
आएको पहिलो फल 

दोस्रो लब्ध ८ को वर्ग ६४ लाई पहिलो लब्ध र र 


३० ले गुन्दा आएको दोस्रो फल 


दोस्रो लब्ध ८ को घन तेस 


तीन फलको योग 


भाज्यबाट तीन फलको ग्रोग नघटेकोले 
लब्ध ७ लिनुपर्‌यो । 


दोस्रो लब्ध ७ ले भाजक १२०० लाई गुन्दा 
आएको पहिलो फल 

दोस्रो लब्ध ७ को वर्ग ४९ लाई पहिलो लब्ध र र 
३० ले गुन्दा आएको दोस्रो फल 

दोस्रो लब्ध ७ को घन तेस्रो फल 

तीन फलको योग 

भाज्यबाट तीन फलको योग घटाउँदा शेष 


यस कारण ग्रभीष्ट घनमूल 


~ 


८४००७ 


छ लब्ध २ को वर्ग लाई पहिलो लब्ध १ र 


३० ले गुन्दा आएको दोस्रो फल १२० 

दोस्रो लब्ध २ को घन तेस्रो फल “iis 

तोन फलको योग ७२५ : 

आज्यबाट तीन फलको योग घटाई झर्को चिनो सम्भ 

लीन बड़ ओह्वाल्दा भाज्य २२५१२ है | 


पहिलो लब्ध १२ को वर्ग १४४ लाई ३०० ले गुम्वा 
लाएको ४३२०० भाजक 
दोस्रो लब्ध ५ ले भाजक ४३२०० लाई गुन्दा | 


लाएको पहिलो फल २१६००० 
दोस्रो लब्ध ५ को वर्ग २५ लाई पहिलो लब्छ १२ २ 

३० ले गुन्दा आएको दोस्रो फल ९००० 
दोल्यो लब्ध ५ को घन तेस्रो फल १२% 
तीन फलको योग २२५१२५ 
भाज्यबाट तोन फलेको योग घराचेदा शे ० 


यस कारण अभीष्ट घनमल १२५ 


७ प्रश्‍नमालाका जम्मै प्रश्नलाई गस (१२ श्रक्रमको ) रीतिशाट पनि अभ्यास गनु बढिया छ । 1 


9३ प्रक्रम 

आजभोलि चलेको घनम्‌ल ल्याउने छा 

(१०अ+क) ` = १०००अ+३००अ क+३०अ क +कः 
= १००० आरन ( ३००अ + ३ण्ञ क+कः ) क 13] 
हुन्छ । 

यस कारण आजभोलिका गणितज्ञहुरू यसे | ३ ] बाट कास लिन्छन्‌ । 

“किसी राशि के घनमूल निकालने को रीति नीचे लिखी जाती हे. 

१ उदाहरण । १३८२४ का घनमूल निकालो । 
१६८२४२४ उत्तर 


२२५३०० = १२०० ५७२४ 
२५३०५४ २४० 
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१४५६ ५८१२४ 


संख्या को प्रत्येक ३ अको के अशो में बांट जो, यही बिन्दु संख्या घनमल के झङ्को को संख्या हे । 
बु० फ० १२ 


र्व ० 

अब देखते हें कि २ सबसे बडो संख्या हे ज़िसका घत. प्रथम अंशले न्यन हे”. इस लिये. यहो 
छनसूल का पहिला अंक हे, रेके, घन को प्रथम अंशे से घटाऔ और शेष.भे इंसरे अंश की उतार लो॥ 

फिर २ (अर्थात्‌ घतमूल के प्रथम अंक) के वर्गको ३०३५ गुणाकरो और गुण्नफल'१२०० 
रखदो, यह जांच भाजक हैं, 'अब ५८२४ को (जाँच भाजक) से: भाग देनेफे ४,आागफल आया 
सह दुसरा अक घनमूलका ह; अब घनसूल के प्रथसःअंक क्रो” ३ से शुणए-किया और इसगणन- 
फल को घनमूल के दूसरे अंकसे गुणा करके इस फल को जांच भाजक-के नीचे रख दिया , और इस 
के नीचे घनमुल के दूसरे अंक का पर्ग रक्खा;इक तीनोंके जोडने से १४५६ - भाजक बन गया; फिर 
इसका मुलक दूसरे अंकसे गुणा किया क्षौर गुणनफलको ५८२४ मेंसे घटाया जिसमःशेष कुछ न 
रहा; परिणाम म २४ धनज्ल १३८२४ का निकला । 


यदि घनमुल से तीन वां तीनतले अधिक अंक हो तो ऊपर लिखी हई क्रिया के अनुसार काय 
करते जाना चाहिये। 


२ उदाहरण । ३३०७६१६१ का घनमूल निकालो । 


क्रिया, ३३०७६१६१ (३२१ उत्तर 
२७ 
३२ >» ३०० = २७००. ५ ६०७६ 
३३०२८ १८० 
Rs हें; 
द्‌द्चडं ५७६८ 
३२° ~ ३ ७७ । ॐ ३०७२०० फ र न्क्न्ञ६१ 
३२२७३०%१ = 5६० “जाके हस कक ५ ही) 
0002 १ | 3 
शिडे तत ३०८१६१ -"? 


(पादवचन्द्र 'चक्रवर्ताको अडुगणितको, छैटौं संस्करणको, २१२-१३, पृष्ठ) 
[उद्दिष्ट,राशिको घत्तसूल_ ल्याउने रीति, व॒ल, रंछु..।+ 
उद्दिष्ट सङ ख्यालाई (दायाँदेखि);लीन' तीत+अड्कक्रो; खण्डमा छूट्चाउंदे जाऊ । जतिवटा 
बिन्दु हुन्छन्‌, उतिवटा अङ्क घनमूलमा, आउछन्‌ ||, -. >» 
बायांतिरको पहिलो खण्डबाट जसको घन घटन सक्छ । सबभन्दा ठलो त्यो सङ स्था २ हो 


भन्न स्पष्ट छ । यस कारण घनसूलको बायाँतिरेको' षहिलो अङ्क २ ने हुन्छ । ₹ को घनलाई 
युक खण्डबाट घटाऊ । शेषको (दायांतिर) दोस्रो खण्डलाई ओह्वाल ॥ ' 


अनि २ (घनमूलको बायाँतिरको पहिलो आड) को वर्गलाई ३०० ले+गुन्दा गुणनफल १२०० 
हुच्छ)-यस-सुभनफल- १२०० लाई: जां भाजक (त अस्खन उ -- उ 


क 


जाँच भाजकले ४८२४ लाई भाग लिंदा ४ लब्धि आउछ । यो लब्धि घतसूलको दोस्रो 
(बायांतिरबाट गन्दा) अङु हुन्छ । 

अब घनघुलको पहिलो अङ्कलाई ३० ले गुनी गुणनफललाई घनमूलको दोस्रो अङ्कले गुनी 
जाँचभाजकको तलतिर लेख । यसको तलतिर घनमूलको दोस्रो अङ्कको दर्ग लेख । यो तीन” 
बटालाई जोड्दा १४५६ हुन्छ । यसलाई भाजक भन्दछन्‌ । भाजकलाई घनमूलको दोस्रो 
अडुले गुन्दा गुणनफ्ल ५८९४ हुन्छ । बसलाई ५८२४ बाट घटाउँदा निःशेष हुन्छ। यस कारण 
१३८२४ को घनमूल २४ हुन्छ । 

घनतूलमा तीन वा तीनभन्दा बढी अडू आउने भएमा माथिको रोतिअनुत्तार नं काम 
गर्दे जानुपर्छ ] 


७ प्रश्‍नमालाका जम्मै प्रश्नलाई यस (१३ प्रक्रमको) रीतिबाट पनि अभ्यास गर्नु 
बढिया छ । 

प्राचीन (१०) चन्द्रशेखरको (१२) आजकलको (१३) अक्रमका रोतबाट सिल्ला भिन्नै 
गणित गरी तिनलाई भिडाउंदा एकरूपका अङ्क आएको देख्ता यो तीनवर्ट रीत वास्तवमा 
एउट रहेछन्‌ भन्ने कुरो विद्यार्थीको मनमा स्पष्टसँग चढ्न सक्दछ । 


9 >+ म 
£9 प्रक्रन 


>>... ME ०-5. 


बापूदेव शास्त्रीको घनमूल ल्याउने रीति 


उददिष्टघनराशेरेकस्थानीयाङ्कोपरि बिन्दु कृत्वा त चतुथेस्था 
नस्थाङ्कानामुपरि बिन्दून्‌ विदध्यात्‌ । तथा च बिन्दुसजाता घर्नराशे!वभागा 
घनाख्या: स्य अथान्त्याद्‌ घनात्‌ तदनधिक महत्तमघनं विशोधय. मूल लब्धि- 
स्थाने न्यसेत्‌ । तन्मूलस्यान्तिमाङ्की भव।त ¦ ठतः शेषदाक्षणभाग उपार्ति- 
मघनं संयोज्य ताइशशेषमन्स्यभाज्यं कल्पयेत्‌ । अस्य वामभागे भजने भाजक 
स्थान इव सलान्त्याङ्कस्य वर्ग विगुणं शतगुणं कृत्वा न्यसेत्‌ । त॑ चापूणभाजक 
ल्पयेत । अस्यापि दामतस्तरिनिघ्नं मलान्त्याद्धु न्यसेत्‌ । तं च पङ्‌ क्तिसंज्ञं 1 
कल्पयेत्‌ । ततस्तस्माद भाज्याद पूर्णभाजकेन यल्लभ्यं स मूलस्योपान्तिमाडूः 
स्यात । तं मलात्त्याड पडः कतां च स्थानान्तरत्वेन संयोज्य ताट्शपड क्ति मूलो- 
वान्तिमाङ्केन संगुण्य फल क्षेपसंज्ञमपूर्णभाजकस्याधो विन्यसेत्‌ । ततोः्युण- 
, भाजकक्षेपयोर्योगं क्षेपाधोभागे विन्यस्य तं पुरणभाजक कल्प्येत्‌ । त पुरा- 
भाजक मलोपान्तिमाड्कन हत्ना फल भाज्या हिशोधयेत्‌ । ततः शेषदक्षिण- ॥ 


EF २ 


| भाग उपान्तिमाद्यघनं संयोज्य तादृशशेषं पुनरन्त्यभाज्यं कल्पयेत्‌ । ततो स्‌लो- 
पान्तिमाड्कूवर्गं' पूर्णभाजकाधो विन्यस्य तस्य तदुपरितनसंस्ययोश्र योगं 
शतथ्नं पुनरपूर्णभाजकं कल्पयेत्‌। ततो द्विगुणं मूलोपान्तिमा ङ्क पङ क्तां 
संघोज्योक्तवद्विधि बितनुयात्‌ । एवं मुहुः कृतेःन्ते यदि शेषं न स्यात्‌ तहि लब्धि- 


४५ स्थाने येःङ्काः स्युस्तद्‌ घनमूल स्यात्‌ ॥ ॥ 
ग 
उदाहरणम्‌ । घनः । घनमूलम्‌ । 
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[लीलावतीको वि. सं. १९४० मा प्रकाशित टिप्पणी (१०-११ पृष्ठ) T 


[ उदिष्ट घनराशिको एकस्थानो अङ्कको शिरमा चिनो लाउनु । अनि त्यसको वायांतिरको 
चारों अङ्कमा चिनो लाउन । यसरी चारों चारों अङ्कमा चिनो लाउँदै जानू । जुन जुन अङ्कमा 
चिनो लाग्छन्‌ , तिनलाई घनस्थान भन्दछन्‌ । अन्त्य धनस्थानसम्मका संस्थाबाट घटन सक्ने- 
सम्मको ठूलो संख्याको घन घटाउन्‌ । जसको घन घटेको छ, सो संख्या घनमलको अन्त्य अडू 


त 


हुन्छ । त्यसलाई लब्धि लेख्ने ठाउँमा लेख्न्‌ । शेषको दार्यांतिर उपान्त्य घनस्थानसम्मका लीन 
अङ्कु ओह्लाल्न्‌ । यसरी बनेको संख्या अत्त्यभाज्य कहाउँछ । यसको बायाँपट्रि भाग लिदा 
भाजक लेख्ने ठाउंमा, आएको घनमूलको अन्त्य अङ्कको वर्गलाई ३०० ले गुनेर लेख्न्‌ । यसलाई 
अपुर्शंभाजक भन्दछन्‌ । यसभन्दा पनि बायाँपट्टि घनमूलको अन्त्य अङ्कलाई ३ ले गुनेर लेख्न । 
यसको पड़ क्ति भन्ने नाम राख्न, । अन्त्यभाज्यलाई अपूणंभाळकले भाग लिंदा आएको लब्धि 
घनसूलको उपान्त्य अङ्क हुन्छ । घनमूलको उपान्त्य अड्धूलाई अघि आएको घनमूलको दायाँतिर 
लेख्न्‌ । पक्ष क्तिको दायाँतिर पनि घनमूलको उपान्त्य अङ्क लेख्न्‌ । यसरी बनेको पङ क्तिलाई घनमलको 
उपान्त्य अङ्कले गुन्दा जुन गुणनफल आउंछ, सो क्षेप कहाउँछ, अपूरा भाजकको तलतिर क्षेप लेखि तो 
दुइको योग गर्नू । आएको योगफललाई पूर्णभाजक भन्दछन्‌ । पुर्ण भाजकलाई घनमूलको उपान्त्य 
अडले गुनी गुणनफललाई अर'यभाज्यबाट घटाउनू । 

अहिलेको शेषको दायाँतिर अर्को घनस्थानमम्मका तीन अङ्क ओह्वाल्न्‌ ! यसरी बनेको संख्या 
दोस्रो अन्त्यभाज्य कहाउंछ। घनमूलको उपान्त्य अद्भूकों वर्गलाई पूर्णभाजकको तलतिर लेख्न्‌ ।' 
अनि त्यसभन्दा माथिका दुइ संख्या (पूरांभाजक तथा क्षेप) संग त्यसको योग गनू । यस योगफल- 
लाई शयले गुर्नू ! यो गुणनफल फेरि अपूरांभाजक हुन्छ । घनमूलको उपान्त्य अडूलाई २ ले 
गुनी गुणनफललाई पड क्तिमा जोडी त्यस योगफललाई प इ क्ति मान्नू । माथि बताएबमोजिमको काम 
फेरि गर्दै जान्‌ । यसरी काम गदे जांदा निःशेष भयो भने लब्धि लेख्ने ठाउंमा आएका अङ्क 
अभीष्ट घनमूल हुन्छन्‌ । ] 


2 उदाहरण 
१०६४८ को घनमूल ल्य़ाउंदा 
क घन घनमल 
१०६४८ ( २२ 
पड क्ति र्‌ः 

६२ अपू भाजक १२०० २६४८ 

क्षेप १२४ 

पूर्णाभाजक १३२४ bi 


घनमलको अन्त्य अङ्क २ को वर्ग ४ लाई ३०० ले गुन्दा १२०० अपूर्ण भाजक भयो । शेषको 
दायाँतिर उपान्त्य घनसम्मका तीन अङ्क ओह्वाल्दा २६४८ अन्त्यभाज्य भयो । अन्त्य भाज्यलाई 
अपूर्णभाजकले भाग लिदा आएको लब्धि २ घनमूलको उपान्त्य अडू: भयो । घनम्‌लको अन्त्य अङ्क 
२ लाई ३ ले गुन्दा ६ पड क्ति भयो। सो पड क्ति ६ को दावांतिर घनमूलको उपान्त्य अङ्क २ लेखता 
पङ क्तिमा ६२ भयो । पङ क्ति ६२ लाई घनमूलको उपान्त्य अङ्क २ ले गुन्दा आएको गुणनफल १२४ 


I 


डि ५ 


९४ 


केप मयो । अपूर्णभाजक १२०० र क्षेर १२४ को थोग १३२४ पूर्शमाजक भयो । पुरांभाडक 
१३२४ लाई घनसलको उपान्त्य अङ्क २ ले गुन्दा २६४५ गुणनफल हन्छ । अन्त्यभाज्य २६४८ बाट 
सो गुणनफल घटाउँदा नि:शेष हन्छ । 
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यहाँ माथितिरको क्षेप ६४२. तलतिरको,४ ( घनमलको उपान्त्य अङ्क्‌ १ को वर्ग ) सँग, पहिलो 


पुणभोजक ३६४ जोड्दा आएको योग ४३२ लाई १०० ले गुत्दा आए को गुणनफल ४३२०० दोस्रो 


अपुर्णंभाजक बनेको छु । 
७ प्रश्‍तसालाका जम्मै प्रश्नलाई यस (१४ प्र कमको ) रीतिनाढ पनि अभ्यास गनु बढियाछ। 


£५ ब्रकूम 
बापुदेव शास्क्रीजोको रीतिकों बेशिष्टच 
(१०्अ--क)*०१०००न  + ३००अप्कर-र३े०्भ का न॑ को 
= १०००अ३ | (३००अ +-द१अकतक )क 


- १००० है - 5 | ३००अ २ + ( ३०अञ-क ) क़ | क 


यहाँ $ 
| ३००अ i { ३०अ-7 क ) क| क यंसको नाम शास्त्रोजीले. अन्त्यभाज्य, भन्ने 
राखेका छन्‌ । _ द 
३००अ लाई शास्त्रीजीले अपूर्ण भाजक भन्ते नाम दिएका छन्‌ । 
पङ क्तिमारे अले बुझाउने अंड लेखी त्यसको दार्यांतिर क्र ले बुझाउने अङ्क लेख्न्‌ भनी 
शास्त्रीजोले बोलेका छन्‌ । यताबाट ३० अ+ लाई स्थानीपमानको क्रममा शास्त्रीजीले 
लेखेका हुन्‌ र, त्यसको नाम उनले पड क्ति राखेका हुन्‌ भन्ने, देखिन आउँछ । 
( ३० अक ) क यसको नाम शास्त्रीजीले क्षेप भन्ने राखेका छन्‌ ! 
{ ३०० अ+ ( ३०अ--क ) क] यसको नाम शांस्त्रीजीले पुरा भाजक भनी राखेका छन्‌ । 


यहाँसम्मको रीतिमा विशेष कुरो छैन भने पनि हुन्छ ।. 
घनमलमा २ भन्दा बढता अडू: आउने भएमा . सो ल्याउने रीतिमा..शास्त्रोजीले आफ्नो 
बुद्धि देखाएका छन्‌ । यो कुरा तल दिइन्छ-- 
अभोष्ट घनमूल= १००अ-+ १० क ग भएमा 
उदिष्ट चनराशि= ( १००अ+१०क7-ग ) हन्छ । 
> घनेमूलका अन्त्य अडू ( अ) तथा उपान्त्य अड्ू (क) ल्याइसकेपछि तेस्रो अङ्ग (ग) 


ल्याउनुपर्दा 


» है) = ॥। % क | 
| $ क 


पि 


नन्त्य भाज्य" = (१००अ--१०क-]-ग)२-(१००अ-]-१*)२ 
3 [(१००अ ३१०) ३ +-३ (१००अ--१०क) = ग 


~ ३( १००भ--१०क )ग२ {- गई | "(१० भ--१०क) १ 
सबै(१००अ-4-१०क) ° ग--३१(१००अ--१०क)ग२--गर 
जड [ ३(१००अ+१०क) * + ३ (१००अ-+१०क) ग+ग रै | ग 
यप्त कारण 
दोस्रो पुर्ण भाजक = {३ (१००अ+१०क) १ + ३ ( १००अ+१०क)ग+ गः | 

हुनुपर्छ । 
चनमुलका अन्त्य तया उपान्त्य अङ्क आइसकेका हुनाले अहिलेसम्म आएको घनमूलको रूप 
१०आ+क हुन्छ । 
यस कारण ु 
चोल्रो अपुरा भाजक --३००(१ ०अ+क ) १ हुन्छ । 
यास कारण 
चोस्रो अपुर्णभानक = ३०० ( १ ०अ+क) ` 
३००{(१००अ२ + २०अ क--कः ) 


= १०० { ३००अ२ eT] क-- स्क } 


= १०० {३००ब२+-३०न् क--क२--२०अ ककः ! कः | 
- १०० { ३००अ + (३०अ+क)क+(३०अ+क)क+ कः] 
5४-१७ ७ [ पहिलो पूर्णभाजक-? पहिलो क्षेप+घनमूलको 
उपान्त्य अङ्कको वगं| 
दोस्रो क्षेप = ढोस्रो पुरांभाजक-बोस्रो अपणं भा जक 
ट | ३(१००अ #१०७) १ +२(१००अ-+ १०७) य यच) -३००(१०अ--क) २ 
ठ [३ [१०(१०ब+%) | +३० (१०्अ+क)ग+ग* ]-३०० (१०अ+क) * 
2 [३२१०० (१०अ+%क) १--३०(बन्नन-क)गने-म ॥-३००(१न्ज नक)! 


>३००(१०अ-+क) *+३०(१०अ- क)ग+ ब*-३००(१०अ- क ॥२ 
= ३०(१०अ+-क)थ-{ म्‌ 


३०(१०अ- क) + जन || ग 


॥ 


Ii 
Pans: SRT RESET 


३००अ। ३०क+-य | ग 
१०(३०अ-.३ेक) + ग | ग 
१०(३०अ+क+रक) + ग | ग्‌ 
र ०(पहिलो पङ क्ति+घनम्‌लको द्विगणित उपान्त्य अङ्क) 


+घनमूलको तेस्रो अडू } घनमूलको तेस्रो अङ्क 


यस कारण पहिलो पड क्तिमा घनमूलको उपान्त्य अद्धूलाई २ ले गुनेर जोडी योगफलको 
दायाँतिर घनमूलको तेस्रो अङ्क लेख्ता दोस्रो पड क्ति हुन्छ । दोस्रो पड क्तिलाई घनमुलको तेस्रो 
अङ्कले गुन्दा दोस्रो क्षेप आउँछ भनो शास्त्रोजीले बोलेका हुन्‌ । 
प्राचीन (१० प्रक्रमको) चन्ट्रशेखरको (१२ प्रक्रमको) आजकलको (१३ प्रक्रमको) रीतिमा 
घनभूलमा आएका संख्याको बराबर वर्ग गरिरहनुपर्दा ठूला ठूला संख्याको वर्ग गरिरहनुपर्छ । सो 
कष्ट हटाउन शास्त्रीजीको रीति समर्थ छ। यस कारण घनमुलमा २ अद्कुभन्दा बढ्ता अङ्क 
आउने ठाउंमा शास्त्रीजीको रीति बढ्ता उपयुक्त छ भन्ने देखिन्छ | यसे कारण घनमुलमा ५ अडूः 
आउने उदाहरणको क्रिया शास्त्रोजोले दिएका हुन । त्यहाँ क्रियालाघव स्पष्ट देखिन्छ ! 
हुनत १०,१२,१३ प्रक्रमका रीति जुन सूत्रबाट निस्केका हुन्‌ । त्यही सुत्रबाट शास्त्रीजीको 
रीति पनि निस्केको हो । तर आपनो रोतिमा शास्त्रीजीले अलिकता विलक्षणता देखाएका छन्‌ । 
श्यसले शास्त्रोजीको गणितको पाण्डित्य प्रकट गर्दछ । 
उपसंहार 
कि. सं. ५५६ कः प्रथम आयंभटले घनमूल ल्याउने जुन रीति लेखेथे, त्यसंभनुसार ब्रह्मगुप्त 
(बि: सं. ६८५), श्रीधर (वि.सं. को नवौं शताब्दी आसन्न ) , द्वितीय क््भसट (वि. सं. को एघारौं 
शताब्दी आसन्न), भोर्पात (वि. सं. १०९६), भास्कर (वि, सं. १२०७) आदि मणितज्ञहरूले 
घनमुल स्याउने रोति लेसे । भास्करपछिका नारायण (वि. सं. १४१३) आवि गणितज्ञले पनि यही 
रोति लेखेका छेन । $$ 
€ चनमघने हे व घनावन्त्माद्‌ घनतोः घनं विशोष्य पदम्‌ । 
अन्यन न्यस्याऽस्य च पदस्य कृत्या त्रिसङ गुणया ।।२४॥ 
विभजेत्‌ तदादिमाप्तं स्थाष्य (न्यस्य) तदादौ पृथक्‌ च तहर्गम्‌ । 
निगुणान्त्यप्नं जह्यात्‌ तत्तूर्वेषने च लब्धिघनम्‌ ।।२४५॥ 


(शणितकोमुदीको ` अभिन्नपरिकर्माष्टक ) 


घु० क. १३ 


” कक हा 


डु द 


आर्यभटको सूत्रमा अलिक्ता रूपान्तर गरी सामन्त चन््रेखरले बि. सं. १९२६ मा घनम्नूल 
ल्याउने रीति लेखे। आजकलका (अंग्रेजी. शिक्षा पाएका) गणितन्ञहरू पनि आर्यभटको सुत्रमा 
अलिकता रूपान्तर गरी घत्तमूल ल्याउँछन्‌ । 

बापूदेव शास्त्रोले वि. सं. १९४० मा आर्यभटको सूत्रको आजकलको रूपमा आधा भाग जति 
फरक पारो घनभूल ल्याएका छन्‌ । 

(वि, सं. १९५२ मा पण्डित गोपाल पांडेले घनमूल ल्याउने जुन रीति लेखेक्रा छन्‌, सो रोति 
सबै रीतिभन्दा विलक्षण छ । सो रीतिले गोपाल पाँडेको तीक्ष्ण बुद्धि र गणितविषयको राम्रो पाण्डित्य 
देखाउँछ । 

१ प्रक्पदेखि १५ प्रकमसम्मका कुराको राम्रो मनन गरेपछि माथिको कुरा स्पष्टसँग जिज्ञासु 
मनुष्यको मनमा चढन सक्तछ । 


आफ्नो ५२ वर्ष पुगी ५३ वर्ष नपुग्दको उमेरमा मेले गोपाल पांडेको रीति बुझे । सो 
बुझ्दा मेरो मनमा अत्यन्त आनन्द भयो । आफूले बुझेको . यो कुरा प्रकाश गनं पाउँदा मेरो 
आनन्दको सीमा झन बढेको छ । 


यस निबन्धलाई तयार यर्दा संशोधन-मण्डलका केही सदस्यहरूबाट मैले सहायता लिएको छ । 
नेपाल राजकीय संस्कृतमहा विद्यायलमा ज्योतिष गणित पढाएर मैले जीविका गरेको छु । तर 
ज्योतिष गणितको स्वाध्यायबाट हुने आनन्द जसरी म उपभोग गदछ, त्यसरी नै अछूलाई 
बाँड्न मेले चाहे तापनि अहिलेसम्म त्यसो गर्न म समर्थ हुन सकेको छंन। यस कारण मेरो 
यस आनन्दमा अलिकता खल्लोपन मिसिएको छ । 


नेपाली गणितज्ञमा पृथयशा गोपाल पाँडे भए, 
सुल्झाए घनमूललाइ तिनले आफ्ने नयाँ रीतिले । 
हालं मात्र बुझें प्रस ङ्गवशले याथार्थ्य सो रीतिको, __ 
होस्‌ व्याख्या उपपत्तियुक्त त्यसको भन्दै रंचे लेख यो ॥। १॥ 
_ “आयुर्वेद, खगोल, शिल्प, गणित प्राचीन विद्याकन ह 
पढ्दै गै उपपत्तिसाथ तिनमा गर्दै नयाँ शोधन । 
केही भानिसले-उतातिर गरे बिज्ञानको उन्नति, ` `` 
जेले ती अहिले भए भुवनमा सामर्थ्यशाली अलि ।।२।। 
हामीले निजदेशका प्रतन-तो विद्या-सह्यार्नाकंन 
_"जानेनौ, त्यसेले क्रमेसँगःगल्यो हामीहरूको मन ।” कर ही 


गो 
गो 


MD A > 


कर 
भन्ने भावपरम्परा हृदयमा मेरो सधे खल्दळ, 
सोही भाव अरण्यरोदनसरी यो लेख लेखाउंछ ।।३।। 
॥ समाप्त 18 
र ४४ चळ 
ऐतिकहासिकशिरोमणि श्रीबाबुराम आचार्येज्य्संग 
प्रार्थना 


आदरणीय एऐतिहासिकशिरोमणिज्य्‌ ! 


“नेपालको संक्षिप्त वुत्तान्तमा धरे तिथिमिति फरक परेको छ भनो हाल 'पुणिमा' मा प्रो. 
नवराज पन्तले लेख्नुभएको एउटा चिठीतिर हामीले ध्यान आकर्षित गर्दा इतिहासशिरोमणि- 
ज्यूले भन्नुभयो-प्रयिवीनारायण शाहको निधन भएको मितिमा १ दिन फरक परेछ, त्यो मेरो झूल 
हो, तर नयराजजीले भन्नुभएका अरू दुई मितिमा शायद उहाँ ने भूलमा हुनुहुन्छ । यसे 
प्रसङ्गमा आफ्नो पुस्तकमा इस्वी संवत्‌ प्रयोग गर्नाको कारण विश्वइतिहासको सन्दर्भमा हाम्रो 
इतिहासको अध्ययन गर्न स्वदेशो विदेशी सबैलाई सजिलो होस्‌ भन्ने हो भनी बताउनुभयो। ' 

(वि. सं. २०२३ भाद्र १८ गते शनिवारको गोरखापत्रको = पृष्ठ, 
खरदार बाजे र इतिहासको ठलो भन्ने अर्यालको लेख । ) 


यो लेख देख्ता मलाई अत्यन्त आनन्द लाग्यो । किनभने से ने गणना गरी गराई प्रकाश: गराएका 
कुरालाई ७८ वर्ष पुगिसक्नुभएका तपाई ले. सावधानक्षाथ परीक्षा गरी गुणदोषको निरांय गर्नु- 
भएछ । यस उमेरमा प्रनाचक्षको भरमा यस्तो काम तपाई जस्ता असाधारण प्रतिभासम्पन्न व्यक्ति- 
हरूबाट मात्र हुन सक्ने हो। यस कारण तपाई प्रति कृतज्ञता प्रकट गनु मेले आफ्नो कतंव्य 
सुस्झेको छ। 

आफुले पढाएका. बिद्यार्योहरूले देखाएका मेरो भूललाई मंले सहर्ष स्वीकार गर्दे आएको 
छु। अहिलेसम्म निस्केका ६२. वटा छे इतिहास-संशोधनपत्रमध्ये ९ वटाले मेरो भूल देख!एका 


वत निबन्ध तयार गर्दा नानी शङ्करमानले मेरो इच्छा तथा विचारअनुसार काम गरिदिएका 
छन्‌ । नानी गौतमवज्त, महेशराज, दिनेशराजहरूले पनि यसमा अलिकता काम गरिदिएका छन्‌ । 
सबेलाई यथोचित धन्यवाद छ। 


& पुणिमाको अस ११ अङुको प्रकाशन ढोलो भएकोले ६३ वटा इतिहास-संशोधनपत्र 
भन्नुपर्ने हुन आयो । 


=सम्षादक 


क 0७ 


छन्‌ । पुशिमामा पनि मेरो दोष देखाइ (को छ । यस कारण तपाई जस्ता प्रतिभाशाली वयोवृद्ध 
विद्वान्‌ले देखाइदिएका मेरा भुललाई म सहर्ष स्वीकार गछ । यसभा मलाई कुनै संकोच छेन । 
तर- 


अवितृप्ततया तथापि मे हृदयं निर्णयमेव धावति । 
(भारवि) 
। [ तेपनि राम्रो चित्त नबुझेकोले मेरो मन निर्णयतिर ने दोडोरहेको छ। ] 
युधिष्ठिरको पस उक्ति मेरो मनमा वारंवार खेलो रहन्छन्‌ । किनभने- 
ग्रहकोष्ठक, ज्योतिर्गणित, सर्वानन्दक्करण, संसारके संवत्‌, इन्डिअन्‌ क्याँलन्डर्‌ (भारतीय 
पच्चाड्भर), इन्डिअन्‌ याँन्ड फरिन्‌ कोनलजि (भारत र बाहिरका कालगणना), स्फेरिकल अस्ट्नसि. 
(सिद्धान्त ज्योतिष) यी ग्रन्यलाई प्रमाण मान्ने हो भने तपाईले निकाल्नुभएको परिणाम आउन 
सक्तं न । मुगल-मराठा-कालका हिजरीसंवत्‌ , शकसंवत्‌ , विक्रमसंबत्‌का तिथिमितिलाई यिने 
ग्रन्यका आधारमा विद्वान हरूले ईपवीसंबतमा परिणत गरेका छन्‌ । इतिहासमा धसका जति 
भने पनि उदाहरण दिन सकिन्छ । यस कारण यो ग्रन्यलाई प्रमाण नमास्ते हो भने बाहिरका 
इतिहासका तिथिमितिसंग तपाईले ल्याउनुभएको परिणाम मिल्न सक्त॑न र “आफ्नो पुस्तकमा 
इस्वी संवत्‌ प्रयोग गर्नाको कारण विश्वइतिहासको सन्दर्भमा हाम्रो इतिहासको अध्ययन गर्ने 
स्वदेशो विदेशी सबलाई सजिलो होस्‌ भन्ने हो” तपाईंको यो विचार अलि तमिल्दो हुन्छ। यस 
कारण यस विषयमा फेरि एकपल्ट विचार गनु'पला कि जस्तो मलाई लाग्छ। 


हे प्रतिभाशाली तथा परिश्रमी अन्वेषक ! 
“बोद्धव्यं किमिव हि यत्वया न बुद्धम्‌ ” 
(भट्ट) 
[ तपाई ले सबै कुरा बुझ्नुभएकं छ । तपाई लाई के बुझाउने ! ] 
तपाई को स्नेहभाजन- 
नयराज पन्त 


“०३ 


ई वक्तव्य 
श्रीडिस्लीरमण रेग्मीज्यूको छटेलपन 


हालसाल वि. सं. २०२३ माक श्रोडिल्लीरमण रेग्मोज्यूको “मेडिईझल नेपाल (नेपालको 
मध्यकालको इतिहास)” नामक पुस्तकको पहिलो, दोस्रो तथा तेस्रो भाग निस्केका छन्‌ । पहिलो 
सागरमा ७६१ पृष्ठ तथा १० वटा सादा चित्र छन्‌ । सो पुस्तकको मोल ने. रु. ५०।८० छ । 
दोस्रो भागमा १०७६ पृष्ठ तथा २७ बटा सादा चित्र छन्‌ । सो पुस्तकको मोल ने, रु. ६०।९६ छ 1 
तेस्रो भागमा ३१९ पृष्ठ छन्‌ । सो पुस्तकको मोल ने. ₹. ३०।४८ छ। 
रेस्माज्युको नेपालको मव्यकालको इतिहासको चौथो भाग एनि निस्कन्छ भन्ने सुनिएको छ। 
तर-बजारमा त्यो पुस्तक नआएकोले त्यो पुस्तक कस्तो छ, अहिले केही भन्न सक्दैन । 
नेपालको इतिहासको बिषयमा हामीहरूको गहिरो दिलचस्पी हुनाले हामीले रेग्मोज्यूका ती 
तीन पुस्तकलाई बजारमा पाउनेबित्तिक ल्याई सावधानोसंग पढ्यौं । सो पढ्दा हाम्रो मनमा 
उठेको विचारलाई अब हामी प्रकट गर्छौं । 
कि. सं. २००९ मा रेग्मोज्यूको “ए, न्‌शभ्ट्‌ यॉन्ड सेडिईभल नेपाल † (नेषालको प्राचीन र 
मध्यकालको इतिहास )” निस्केको थियो । श्रीबालचन्द्र शर्माज्यूकों वि. सं. २००८ मा निस्केको 
“नेपालको ऐतिहासिक रूपरेखा” जस्तै त्यो पनि अशुद्धिले भरिपुर्ण थियो । तर अहिले रेग्मीज्यूले 
आफ्ना ती अशुद्धिलाई सच्याउनुभएछ । जस्ते--- 
२००६ मा रेस्मीज्यू-- ) 
रत्नसह्ल स्‌ सक्सेशर्‌ अमरमल्ल ( १६४ पृष्ठ ) 
[रत्न मल्लका उत्तराधिकारी अमर मल्ल] 
२००६ मा इतिहास-सशोधन-- 
रत्न मल्लर्पाछ उनका छोर सूर्य मल्ल, सूयं महलपछि उनका छोरा अमर सहल राजा 
मए । (इतिहास-संशोधनको प्रमाणप्रमेय १ पृष्ठ ) 
२०२३ मा रेस्मीज्यू- 
सु्योमल्ल"""दर्‌ इज्‌ नो डाउट्‌ लेफ्ट अबाउट हिज्‌ बी$ङ ए सन्‌ याँन्ड्‌ सकसेशरर्‌ 
अफ रत्नसल्ल (पहिलो भाग ४७२ पृष्ठ ) 


छे ती पन्तकमा पहिलो भागको प्रकाशनमिति ई. सं. १९६५ तथा दोस्रो तथा तेस्रो 
भागको प्रकाशनमिति ई. सं. १९६६ लेखिएका छन्‌ । पहिलो र दोस्रो भागवि. सं. २०२३ को 
बर्खामा र तेस्रो भाग वि. सं. २०२३ को शरद्कऋतुमा बजारमा आएका हुन्‌ । 

1 अंग्रेजी उच्चारणलाई स्पष्ट गर्ने केही चिह्न छापाखानामा नपाइश्काले दिन सकिएनन्‌ । 


i आ 


॥ श्रे 


[रत्ल मल्लका छोरा तथा उत्तराधिकारी सूर्यमल्ल हुन भन्ने कुरामा केही पनि 
सन्देह छेन । 


नः का ~ 

२००६ मा रेरमीज्यू- 
शिबदेवमल्ल,'"'ही ह्यॉड टू सन्‌ज्‌ लक्ष्मीनर सिंह यॉन्ड हरिनरसिह (१६५ पृष्ठ) 
[शिवदेव मल्लका लक्ष्मीनरसिह र हरिनरसिह नामक दुइ छोरा थिए। ] 

२०१० मा इतिहास-संशोधन- 
शिर्वातहका छोरा हरिहरसिह, हरिहरसिहका छोरा लक्ष्मीनरसिंह हुन । (इ. सं. 
प्र. प्र. ४३ पृष्ठ) 

२०२३ मा रेग्मोज्यू- 
दर्‌ इज्‌ नो डाउट्‌ लेफ्ट अबाउट हरिहरसिह बीइड_ द्‌ सन अफ शिर्वासह। हरि- 
हरसिह इज्‌ अई$लसो द्‌ फादर अफ्‌ लक्ष्मीनरसिंह ( दोस्रो भाग ५२ पृष्ठ) 
[शिर्वासहका छोर। हरिहरसिह हुन्‌ भन्ने कुरामा केही पनि सन्देह छैन । लक्ष्मोनर- 
सिहका पनि बाबु हरिहरासह हुन्‌ ।] 


312 a “मी = 


| , 
२००६ मा रग्मीज्यू- 
लक्ष्मीनरसिह इज्‌ द्‌ बिल्डर्‌ अफ्‌ द्‌ वुड टेम्‌प्ल नाउ नोन याँज काष्टमण्डपू,--" 
ह्विच्‌ गिभ्ज्‌ ए ने म्‌ टु द्‌ टाउन्‌ । (१६५ पृष्ठ) 
[लक्ष्मीनरसिहले काठको मन्दिर बनाए । त्यसलाई आजभोलि काष्ठमण्डप भन्छन्‌ | 
यही काष्ठमण्डपबाट शहरको नाउ ने काष्ठमण्डप रहन गएको हो। |] 
२०११ मा इतिहास-संशोधन-- 
विक्रमको सत्रों शताब्दीका लक्ष्मीचरसिह मल्लभन्दा कयो शय वर्षअघि ने काष्ठ- 
मण्डप भन्ने नाम चलिसकेको स्पष्टे देखिन्छ । (इ. सं. प्र. प्र. १९० पृष्ठ) 
२०९३ मा रेग्मीज्यू- 
अक डिड_ टू मंडन क्रनिक्षल ज्‌ द्‌ काष्टमण्डर वज बिल्ट बाइ राजा लक्ष्मीत रासिहमल्ल 
(एन्‌. एस्‌ ७४०-७६१) । बट्‌ दिस्‌ इज्‌ यांब्सल्ूट्लि रङ, । 
(पहिलो भाग ६०१-२ पृष्ठ.) 
[लक्ष्मोनरसिह मल्ल ( वि, सं. १६७७-१६९८ ) ले काष्ठमण्डप बनाए भनी नयाँ 
वंशावली हरूमा लेखिएको छ। तर थो बिलकुल अशुद्ध हो । ] 


१०३ 
२००६ मा रेस्मीज्यू-- 


द्‌ कङकवेस्ट्‌ अफ्‌ द्‌ भ्यालि अफ्‌ काठमान्डु बाइ हर्रिसिहदेव टुक्‌ प्ले स्‌ इन्‌ १३१४ 
ए३डी।"'' “बट ही कुड नट्‌ रिटेन्‌ हिज्‌ कड क्वेस्ट फर लड. । आफ्टर समूटाइम्‌ 
ही फाउन्ड द्यांट्‌ द्‌ मल्ल रूलर्‌ज्‌ वेर्‌ पुटिङ अप्‌ ए३ स्टिक रिजिसूर्ट्थान्स्‌ बॉन्ड 
हिज अरिजिनल किड डम्‌ अफ्‌ तिहुंत्‌ इट्सेल्फ्‌ श्रेट्न्‌ड्‌ बाइ द्‌ राइज्‌ अफ्‌ द्‌ 
तुघलकस्‌ । स्‌ ऋमपेलड हिम्‌ टु लीभ्‌ नेपाल्‌, यॉन्ड दिस्‌ इन्‌ एकसूप्रेस्‌ड्‌ बाइ ए, 
म्याँन्युस्‌क्रिप्ट्‌ डे. टिड १३१८ ए, डी., ह्विच्‌ शोज इन द्‌ कलफन एड ठकुरी 
प्रिन्स्‌ याँज्‌ ए, रूलर्‌ । हरिसिह'स्‌ अटेन्‌शन्‌ वज्‌ अडल वेज डिभटिड्‌ ईभन्‌ ह्वेन्‌ 
ही वज्‌ इन्‌ पजेशन्‌ अफ्‌ द्‌ भ्याँलि । बट्‌ हन मुहम्मद्‌ तुग्लक्‌ फोसं ड्‌ हिम्‌ दु 
रिटाइर्‌ टु द्‌ हिलज आफूटर्‌ डिफोटिङ हिम्‌ इन्‌ १३२४ एड. डी., ही डिभोटिड्‌ 


हिससेल्फ सोल.लि टु कन्‌सलिडेईट्‌ हिज्‌ पजिशन्‌ दर्‌ ॥ "` `" 00 पा ` 
हरिसिहदेव एन्‌टर्‌ड्‌ नेपाल अगेनन्‌ इन्‌ १३२४ ए३-डी. यॉन्‍्ड रूल्‌ ड्‌ कम्पे; 
रेटिभूलि फर ए३ लङ टाइम्‌, मेउबी क्रम्‌ भात्गाउं ` ` ` ` ` ` १ अक डिङ, टु क्रनिकूल ज्‌ 


ठकुरि जयराजदेव वज्‌ रूलिङ न्‌ काठ्मःन्ड्‌ इन्‌ १३४६ ए३- डी. । दिस्‌ मीन्ज्‌ 
द्यांट द्‌ ठकुरी डिन्यॉस्टि वजु दोटल लि इव्लिपूसड फर्‌ द्याँट्‌ इन्टर्‌ भल, हरिसिहदेव'स्‌ 
इन्‌भे; झन्‌ इज्‌ नद्‌ नोटिड्‌ इन्‌ द नेपलिज ऋनिकल, अफ्‌ जयस्थिलि'स्‌ टाइम । 
इट्‌ वज्‌ प्रबबूलि बिकज्‌ द्‌ कन्टेमुपररि क्रविक्लर्‌ज्‌ रिगाडिड हिम्‌ यांज यान्‌ 
ए लिअन्‌ इन्‌भे, डिड_ द्‌ कनट्रि । (१५०-१५१ पुष्ठ ) 


[हरिसिहदेवले वि. सं. १३७१ मा नेपालखाल्डो विजय गरे । *“*““तर उनले आफ्नो 

विजयलाई धेरै कालसम्म दीगो पानं सकेनन्‌ । मल्ल राजाहरूले कडा विरोध गरेकाले 
| तुगलकहरूको उदयले उनको तिरहुतको मूल राज्य ने जाने डर भएकोले केही काल | 
पछि उनलाई नेपाल छोड्न कर लाग्यो । वि. सं. १३७४ मा लेखिएको एउटा पुस्तकमा 
राजाको रूपमा एकजना ठकुरी देखिए काले यो कुरा बुझिन्छ । नेपालखाल्डीमा आफ्नो [ 
अधिकार भएको वेलामा पनि हरिसिहले यतातिर मात्र मन लाउन पाएका थिएनन्‌ । 

बि.सं. १३८१ मा मुहम्मद तुगलकले उनलाई हराएर पहाडतिर जान बाध्य गराएपछि 

उनले एक चित्त भई यहाँ आफ्नो खडा दरो पारे। 


बि. सं. १३८१ मा हरिसिहदेव फेरि नेपाल पसी घेरे कालसम्म संम्भवत आदगाउँबाट 
राज्य चलाए । ' ` `" वंशाबलोहरूअनुप्तार वि. सं. १४०३ मा ठकुरी जयराजदेव 
काठमाडौंमा राज्य गरिरहेका थिए । यसको अर्य यो हो कि थस समयकी बीचमा ठकुरो 
राजवंश पूरापुर अधिकारहीन थियो । जयस्थितिको पालामा लेखिएको नेपाली 
वंशावलीमा हरिसिहदेवकों आक्रमण टिपिएको छेत । विदेशी आक्रमणकारी भनौ त्यस 
बेलाका वंशावेलीकारहुरूले उदको विषयमा नलेखेको हुनुपछे। | 


त ०४ 


वि. सं. २०११ मा इतिहास-सं शोधन--- ॥ 

f ने. सं. ४४६ (वि. सं. १३८२) माघशुक्ल तृतीया । तिरहुतका राज्ञा हरसिहदेवले 

|  रंतोहुरू जम्मा पारी आफु अघि सरो * - मिश्चिलाबाट दिल्लीका तुरक ( गयासुहीन 

bf तुफ्लक ) माथि जाइलागे । सिम्रौनगढ ध्वस्त पारियो । तिरहुतका राजा मन्त्री आदि 

सब उठी भागे। केही कालपछि फेरि पसे । केहो कालषछि राजग्राम दोलखामा आउँदा 

टिपाटमा (तीनपाटनमा) राजा हरसिहदेदको मृत्यु भयो । यिनका छोरा मन्त्रो दुवे कंद 

गरिए, परिवार पति समातियो । राजग्रामका भारादारले जम्म धन हात लाए। 

(गोपालराजवंशावलीको हामीले गरेको अनुबाद) 

` 'हरसिहेदेव नेपालउपत्यक्कामा नपुग्दै तीनपाटनमे हृरसिहदेकको मृत्यु 
भएकोले उनले नेपालउपध्यकामा आपनो शासन कायम गर्न सकेका थिएनन्‌. . भन्ने 
स्पष्ट छ। (इ. सं. प्र. प्र. २३३-२३४ पृष्ठ ) 

कि. सं. २०२३ मा रेस्मीज्यू-- 


४४ -यतरो” २१७ 


वी ह्याँभ्‌ यान्‌ अन्यामूबिग्युअस्‌ प्यॉसिज्‌ इन्‌ भोर { फोलिओ ४६ एड) हिच नट्‌ 


न ओतूलि मेन्‌शन्‌ज्‌ हरक्षिह बट अ, लसो सेदुज याट्‌ ही डाइड सुन्‌ आफूटर्‌ हिज्‌ एनृद्रि 
|| इन्‌टु ईस्ट्‌ नेपाल । द्‌ प्यॉसिज्‌ रत्‌ज्‌ ट्‌ से: कलेविटङ अड्ल्‌ हिज्‌ टरप्सू, द्‌ 
|| मिथिला रूलर सेट दि इन्‌भेइडर्‌ज्‌ इन्‌ ब्यॉटल फोल्ड्ज्‌, बट ही वज आउस्टिड्‌ 
ij बाइ द्‌ टकेस्‌ अफ्‌ डिल्लि, सिम्राओनगढ्‌ वज्‌ कमप्लोटलि डिस्ट्रइङः देन्‌ हो एन्‌टर्‌ड्‌ 
शि द्‌ फरिस्ट्‌ यांन्ड्‌ इन्‌ डिस्ट्रेस्‌ केञम्‌ ट्‌ लिभ्‌ इन्‌ द्‌ हिल्ज्‌ अन्‌ ४४६ माघ शुक्ल ३ 

[ (5७ ज्याँग्युआर, १३२६) विद्‌ अल्‌ हिज्‌ पर्यांसिलि याँन्ड॒ मिनिस्टर्‌ञ्‌ यॉन्ड्‌ 
| फम्‌ दर्‌ हो बज्‌ अन्‌ हिन्‌ वे, दु दोलखा । अन्‌ द्‌ वे, हाउएभर्‌, द्‌ राजा 

| डाइड्‌ याँट्‌ ए, प्लेइस्‌ क, ल्ड॒ तिन्पाट । इन दोलखा हिज्‌ सन्‌ यान्ड मिनिस्टर्‌ बद्‌ 

| है देइर्‌ फ्यांसिलिज देर्‌ टे३कून्‌ प्रिज्‌वर्‌ बाइ मक्षिभारो अफ्‌ राजाग्राम हू दूक्‌ 
| पजेशन्‌ अफ्‌ देइर्‌ एन्‌टाइर्‌ वेल्थ्‌ । 

i इन भ्यु अफ्‌ दिस्‌ प्यातिज्‌ आइ ड़ नट्‌ थिङ क्‌ याट्‌ दर इज एनी ग्राउन्ड लेफ्ट्‌ 
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ट्‌ स्पेक्युले, ट्‌ अबाउट्‌ हर्रासहरेव यांज्‌ ३ परसनलिटि प्ले, इड्‌ हिज्‌ रोल. 
इन्‌ द्‌ हिस्टरी अफ्‌ नेपाल । वी सस्टू बेइर्‌ इन माइन्ड छाट द भोर वज्‌ 
| बोइङ, कम्‌पाइल्ड अबाउट्‌ फिकूटि बज अफृटर्‌ हरसिहदेव'स्‌ फ्लाइट क्रम सिस्रा- 
| ओन्गढ्‌ । (पहिलो भाग २७६--७७ पृष्ठ) 


[गोपालराजवंशादली ४६ क पत्रमा एउटा स्पष्ट नंशमा हरसिहको उल्लेख मात्र भएको 
॥ होइन कि पुर्वी नेपालमा पस्नेबित्तिको उनको सृत्यु भएको कुरा पनि लेखिएको छ। 
i सो अंश यस प्रकारको छ-आफ्ना जस्तै फौज जम्मा पारी मिथिलाका राजा लडाइको 
मैदानमा हमला गर्नहरूद्नंग 1सडिए । तर दिल्लीका तुकंहरूहारा उनी घोक्रयाइए । 


] ०४ 


सि्रौनगंड पूरा तबरले ध्वस्त पारियो । अनि उनी जंगलतिर धसे। ने. सं. ४४६ 
माघ शुक्ल ३ को दिन आपत्‌ परेको वेलामा पहाडमा बस्न आफ्ना सबे जहान 
मन्त्रीहरूका साथमा आए । त्यहाँबाट उनो दोलखीतिर लागे ! बाटामा तिन्पाट 
भन्ने ठाउँमा राजाको मृत्यु भयो । दोलखामा उनका छोरा मन्त्री तथा उनो हरूका 
जहानलाई कंद गरो राजग्राका मझि भारो भन्नेले उनो हरूको सब धन हात लाए। 
यो अंश हेरेपछि नेपालको इतिहासमा हरासहदेवको स्थानको विषयमा कुने तेकंवितकं 
गर्नुपर्ने ठाउं बाँकी छ भन्ने मलाई लाग्दैन । हरसिहदेव सिम्रौनगढबाट भागेको 
लगभग पचास बर्षपछि गोपालराजबंशावली तयार भइरहेको थियो भन्ने कुरा पनि 
हामोले संझनुपछ । ] 

रेग्मीज्यूले इतिहास-संशोधनबाट प्रमाण लिई आफ्ना भूल सच्च्याउनुभएका घी अलिकता 
उदाहरण हुन्‌ । स्थानाभावले जम्मै कुरा दिनु अहिले संभव छेन । 

यसरी सच्च्याउंदा रेग्मोज्यूले कहीं पनि इतिहास-संशोधनको नाम लिनुभएको छेन । 
इतिहास-संशोधनले विस्तारपूर्वक दिएको प्रमाण मात्र ओल्टाई पल्टाई उहाँले आफ्नो ग्रन्थमा 
लेख्नुभएको छ । यसो हुंदा प्रकाण्ड विद्वान्‌ कहलाएका रेग्मोज्यूले आफ्नै अध्ययनले प्रमाण भेट्टाई 
आफ्ना भूल सच्च्याउनुभएको हो, उहाँले इतिहास-संशोधनहुरू देख्दै देख्नुभएको छैन भनी केही 
मानिस भन्न सक्छन्‌ । बाहिरका मनुष्यले यस्तं भनून्‌ भनी रेग्मील्यूले इ तिहास-संशोधनको 
नाम नलिनुभएको देखिन्छ । तर-- 
“  इतिहास-संशोधन नामले प्रकाश भएका जम्मै जसो पुस्तिकाहरू मैले पढेको छू र तिन- 
लाई ज्यादै उपादेय पाएको छू । मलाई लाग्दछ लेखकहरूले नयाँ नयां खोजको प्रकाशमा 
अकाट्य प्रमाणद्वारा ने धेरे अंशमा हाम्रो इतिहासका कतिपय शन्यहरूमा भेट्टिएका अनेकानेक 
भ्रमहरू सच्याउने सफल प्रयास गरेका छन्‌ । हामीले वस्तो प्रयासको कदर गर्नुपर्दछ । 

डिल्लीरमण रेग्मी 
१६।४।०१४ 

ेग्मीज्यूले आपने हातले यो पत्र लेख्नुभएको हुनाले उहाँ $तिह!स-संशोघनदेखि अपरिचित 
हुनुहुन्छ भन्न सकिदेन । डे 

रोमबाट श्रीलुशियानो पेटेकको ''मेडिईभल_ हिस्टरि अफ्‌ नेपाल ( नेपालको “मंध्यका लको 
इतिहास)” नामक पुस्तक वि. सं. २०१५ मा निस्केको छ। सो पुस्तकको उपोद्धातको २ पृष्ठमा-- 

“आफूटर्‌ बेन्डाल, यॉन्ड्‌ लेभी, प्यॉक्टिकल लि नो फरंद्र्‌ अरिजिनल वर्क बज इन्‌ अन्‌ 
दिस्‌ पीरिअड्‌ । स्कलर्‌ज्‌ आइदर्‌ कन्‌फाइन्‌ड्‌ वेड र्‌ एफर्ट स्‌ टु द्‌ फर्स्ट पोरिअड्‌ अफ्‌ नेपूलिज्‌ 
हिस्टरि, अर्‌ लिमिटिड देम्सेल्भूज्‌ टु समराइजिङ, बेन्डाल यॉन्ड लेभी । दिस्‌ इज्‌ अडल्‌सो 
द्‌ केस फर्‌ डो. आर. रेग्मी एइन्शन्ट्‌ यॉन्ड मेडिईमल. नेपाल, काठमान्डु १९५२, ए३ 
डिस्‌अपइल्टिड बकं इन्सपाइद्‌ अफू द्‌ म्यांगुनिफिसन्ट अपरट्युनिटिज्‌ ओप्न्‌ ट इट्स अथर्‌ ।” 

पू फ० १४ 
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[बेन्डाल र लेभौभल्दा पछि, कसेते पनि बस कालको इतिहासको विषयमा मौलिक ग्रन्थ 
लेखेनन्‌ । विद्वान्हरूले कि त नेपालको पहिलो कालको इतिहासमै आफ्नो प्रयत्नलाई सोमित राखे 
अथवा बेन्डाल र लेभोको सार खिच्न मात्र लागे) बि. सं. २०० ९ मा काठमाडौंबाट निस्केको 
डिल्लीरमण रेरमीको * ए३ नुशन्दू यॉस्‍्ड मेडिईभल नेपाल (नेपालको प्राचीन र मध्यकालको 
इतिहास )” को विषयमा पनि यही कुरो छ। प्रन्थकारले उत्तम सुझबसर पाउनुभएको थियो 
तापनि उहाँको ग्रन्य हिस्स पानें, खालको बनेको छ। ] 

॥ >यस्तो लेखिएको छ । 
रेग्मीज्यूलाई राम्रो लाग्ने कुरा यो होइन । 
बुद्धिको जागरण नभई माथिल्लो तहुक्षा अकध्मात्‌ राजकाजमा परिबतंन आएको हाम्रो 

देशमा अधिकारसंपश्च बालचन्छ्ठ शर्माज्यूको इतिह्वासको धाहबाह चलिरहेछ तापनि बुद्धिको 

जागरणपछि राजकाजमा परिदतंन आएको पाश्चात्य मुलुकमा रेग्सोज्युष्ो पुस्तकले प्रतिष्ठा 
पाउन नसकेको कुरो लुशियानों पेटेकको सो क्षाक्यले देखाउँछ । इतिहास-संशोधनले भने विदेशी 
भाषामा नलेखे तापनि परम्पराबाट यस्तो सुन्यो-- 


३० सेप्टेम्बर्‌ १९५८ 

“इन्‌सिडन्टल लि, बुड्‌ यु टेल दि अ धरज, अफ्‌ दि इतिहास-संशोघन प्यॉम्‌फ्लिरस्‌ हाड 
मच्च वी अप्रीशिए, ट्‌ दि एक्सेलेन्द॒ वर्क दे, आर्‌ डूइड इन्‌ देद्दर्‌ करेक्शनूज्‌ अफ्‌ हिस्टरि । 
जेनरस्लि, दे; र्‌ वर्क ह्याज्‌ बोन्‌ अफ्‌ ए. भेरि हाइ स्कलर्‌शिप्‌ यॉन्ड्‌ आइ थि द्यॉट्‌ दे, आर्‌ 
बृइङ ए; भेरि यूजुफुल सभिस्‌ टु द्‌ कज्‌ अफ्‌ नेपाली हिल्‌डरिक्षल_ रिसं । सर्‌टिन्‌लि, 
मोस्ट्‌ अफ्‌ द्‌ पीप्ल हु ह्यांम्‌ रिटन्‌ हिसटरिज्‌ अक्‌ नेपाल अर्‌ हिस्दरिकल अकाउन्ट स्‌ 
ह्यांभ टेन्डिड टु बी एउ कटि टू के, रलेस्‌ यांस्इ द्‌ फ्यॉक्ट्‌ द्यांट दर्‌ इज्‌ ए३ पूप अराउन्ड 
बे३दिङ दू पाउम्स्‌ अन्‌ याँत्ड करेक्ट दीज्‌ एरर्‌भ्‌ शुड्‌ मे,क्‌ अनल. अफ्‌ अस्‌ बो मोर के काका ०7 0 ६ मशी ह हत तसा 

छै बालचन्द्र शर्माज्यूको इतिहासको वाहवाह चलिरहेको हुनाले नै उहाँले आपनो अशुद्ध पुस्तक- 
जाई नसच्च्याई फेरि बि.सं. २०२२ मा छपाउने साहस गर्न सक्नुभयो । वयोवृद्ध ज्ञवालीज्यू पनि 
आफ्नी पूर्व चरित्रलाई बिसँर शर्गाज्यूले लेख्नुभएको कुरालाई तानतुन गरी सिद्ध गरी 'शर्माज्यूलाई 
रिझाउन लाग्नुभएको छ । हाम्रो सांवधानपत्र देख्ता कू हुनुभएका ज्ञवालीज्यू “मेरा सबै पुस्तक 
बिके भने मफेरि पनि अशुद्ध नै छाप्छु, मलाई कसले के गर्ने सक्छ'' भनी हामीसँग नयाँ सडकमा 
गर्जनुभएको पनि थियो । त्रिभुवन-विश्व-विद्यालयका भूतपूर्व उच्च अधिकारीहरूले शर्माज्यू र 
ज्ञवालीज्यूका ती अशुद्ध पुस्तकलाई संशोधनविना पाठ्यपुस्तक बनाइराख्न आफ्नो बुद्धि र शक्तिले 
भ्याएसम्म उद्योग गर्नुभएको थियो । अहिले (विसँ.२०२३को आश्चिनमा) बल्लतल्ल संशोधन पनि 
त्रिभुवनविश्व-विद्यालयमा पढाउने निर्णय भयो भनी सूचना पाइएको छ । 


१०७ 
| इन्‌ छूट वो राइट्‌ । आइ'म्‌ शुर्‌ देइ श्याल फाइन्ड मेनि मिसटे ,कस इन्‌ हट, बी प्रोडयूल 
हीर्‌ बांट बकले, बट आइ यान्‌ अशुर, यू वी श्याल वेल कम्‌ दे, र्‌ किटिसिज्मूज । 
लिओ ई. रोज्‌ 
यूनिजसिटि अफ्‌ क्यालिफोनिथा, 
| न बर्कले, क्यालिफोनिया, यू. एस. ए. 
(श्रीगोकुलचन्धज्यूलाई श्री लिओ. ई. रोजले पढाउनुभएकों पत्रको एक अंश) 
[ खि. स.२०१५ आश्वित (१४ गले 


इतिहास-संशोधन-पुस्तिकाका रचेयिताहरूका साथमा भेट भएमा इतिहासका संशोधनमा 
| उनीहरूले गरेका उच्च कृतिहरूलाई हामीहरू अत्यन्त प्रशंसा गर्छे, भनी सुचाइदिनुहोला । प्राय: 
। उनीहरूका कृति ठूलो पाण्डित्यका छन्‌ । नेपालको इतिहासको अस्वेषणमा उनीहरूले धेरै 
उपयोगी काम गरेका छन्‌ भन्ने मेरो विचार छ। नेपालको इतिहास अयबा ऐतिहासिक बर्न 
लेख्ने धेरै रच्चधिताहरूले केही ज्यादै असावधाती गरेको छन्‌ । तिनीहरूले गरेका अशुद्धिलाई 
आक्रमण गर्न र शुद्ध गर्न तयार रहेको मण्डलले जुन विषयमा हामीहरू लेख्न लागेका छौं, ती 
हामी सबैलाई धेरे सावधान गराइदिनेछ । यहाँ बर्कलेसा हासीले तयार गरेका प्रन्यसा 
(नेषालका इतिहासका विषयमा) तिनीहरूले धेरे अशुद्धि भेइ।उनेछन भन्ने कुरा मलाई लागेको 
। छ। तर उनीहरूले गरेका आंलोचनालाई हामीहरू स्वागत गनछों अन्ने कुरामा म तथाई लाई 
| विश्वास दिलाउँछ । 
| लिओ ई. रोज 
क्यालिफोतिथा-विश्वेविद्यालय 
बर्कले,बयालिकोतिपए, संयुक्त-राज्य अमेरिका] । 
यस कारण बाहिर आफ्नो ग्रन्थको यश फॅलियोस्‌ भनी चाहने रेग्चाज्युलाई इतिहास-संशोधनले 
सिद्ध गरेका कुरा लोभ लाग्नै हुनु स्वाभाविक थियो । यस कारण थि. यं, २०१७ मा रेग्मीज्पूलि | 
आफ्नो “ए , न्‌शग्ट नेपाल (तेयालको प्राचीने इति हास) ˆ नासक पुस्तकमा इ तिहस-संशोंधनेथाड 
धेरै कुरा लिई थोर ठाउँमा मात्र इतिहास- संशोधनको नाम लिई इति हास-संशो धन (संशोधन- 
मण्डल) को आँखामा छारी हाली उसलाई पनि आफ्नो बिरोधी बन्न नदिने, उसको परिश्रसबाह 
। आफू यशस्वी अन्बेषक दती धनमान पनि कमाउने चाल चल्नुभएको थियो। तर यसको फल 
| रेग्मोज्यूलाई राम्रो भएन । किनप्तने विद्या-रक्षा ३ संख्याले रेग्मोज्यूको धूर्तता नेपाली दुनियाँलाई 
। देखाइदियो । 28 
ही बि.सं. २०२३ मा रेग्मोउधूले एउटा अर्कै नयाँ चाल चल्नुभएको छ । इतिहास- 
संशोधनमा स्थासनिर्देशनपुर्वक प्रमाणहरू दिएकै छन्‌ । तितलाई स्थाननिर्देशन गरी खुरुखुर सारे 
भईगयो । कसैको लक्कानधक्का भन्ने रेग्सीज्यूले बिचार गर्नु श्वयो र सीहोबमोजिम काम पति 
नु भयो । तर रेग्मोज्यूलाई वि, सं, २०१८ वैशाखदेखि निस्कन लागेको संशोधन--मण्डलको 


ES 


शहि नद 


अभिलेख-संग्रहनामक त्रैमासिक पत्रिकाले अपठ्यारोमा पारिदियो । जसले पहिले प्रकाश गरचो 
उसेके नाममा सो अभिलेख दर्ता हुने चलन संतारभर भएको हुनाले अभिलेख-संग्रहबाट सामान 
लिदा संशो धन-मण्डलको नाम लिनुपरचो । नाम नलिई खुरुक्क सारे चोरीमा परिने भइयो। 
यस सद्धूंटबाट बच्न रेग्मोज्यूले अर्को चाल चल्नुभयो। मेले यो पुस्तक वि. सं, २०१८ ज्येष्ठ 
१९ गतेमा ने लेखिसिद्धयाएको हुँ भनो उहाँले आफ्नो भुमिकामा लेख्नुभयो तथा प्रकाशकबाट 
पनि सोही किसिमको वक्तव्य निकाल्न लाउनुभयो । जस्ते-- 

उहाँका ग्रन्थका तीने भागका भूमिकामा “ई. सं. १९ ६१ जून १ (वि. सं. २०१८ ज्येष्ठ १९ 
बते) लेखिएको छ। 

दोस्रो भागमा- 

पब्लिशर ' स्‌ नोद्‌ 

द्‌ स्थॉन्युप्तक्रिप्ट आफ “मेडिईभल्‌ नेपाल्‌ ” ह्यांड रोच्ड्‌ भस्‌ सम्‌टाइम्‌ इन्‌ जून्‌ अफ्‌ १९६१। 
वी, हाउएभर्‌, रिप्रेट्‌ टु अंनाउन्स्‌ द्यांट अन्‌ अकाउन्ट अफ्‌ अनअभइडेब्ल्‌ सरकस्स्टन्सिज द बुक 
इज्‌ नाउ बीइङ, ब्रइट्‌ आउट आफ्टर सम्‌ डिले, । अगस्ट्‌ १९६६ 

[प्रकाशकको सुचना अ 

“मेडिईभल्‌ नेपाल्‌ ”? को गुरुकापो १९६१ को जून महीनामा (वि. सं. २०१८ को ज्येष्ठ 
आवाढम।) हामीकहाँ आइपुगिसकेको थियो । टारिनसक्ना परिस्थितिले गर्दा केहो बियाँला परी 
अहिले यो पुस्तक जसोतसो गरी प्रकाश भइरहेछ भनो भन्नुपर्दा हामीलाई अपशोच लागेको छा 

१९६६ को अगस्ट महीना (वि. सं. २०२३ को भ्रावण-भाद्र) ] 

बि.सं. २०१८ को प्रारम्भदेखि निस्कन लागेको अभिलेख-संग्रहको पहिलो भागमा लिच्छवि- 
कालका अभिलेखमात्र परेकाले तिनको दरकार रेग्मीज्यूलाई अहिले नपरेको र बि. सं. २०१८ 
श्रावणदेखि निस्केका अभिलेख-संग्रह दोल्लो भागदेखिका अभिलेखको मात्र रेग्मोज्यूलाई अहिले 
देरकार भएको हुंदा सो (वि.सं. २०१८ श्राबणसंक्रान्ति ) भन्दा: अधिल्ले (बि. सं. २०१६ ज्येष्ठ 
१९ गतेको) मिति रेग्मीज्यूले आफ्नो ग्रन्यमा हाल्नुभएको देखिन्छ । 

यसरी आफूलाई चाहिने जति जम्मै अभिलेख आफ्नो नाममा रेग्मोज्यूले लिधक्कसँग दर्ता 
गराउनुभयो । जस्ते-- 


अनिलेखको परिचय संशोधन-मरडलको अभिलेख-संग्रहमा रेस्मीज्यूको यन्थमा 
भरपुर तोमढीटोल भेरवस्थानको २ भाग ९ पृष्ठ ३ भाग २-३ पृष्ढ 
पाटन यपाहिटौको २ भाग १० पृष्ठ ३ भाग ५ पृष्ठ 
भक्तपुर तोमढोटोल नारायणचोकको २ भाग १०-११ पृष्ठ ३ भाग ६-७ पृष्ठ 
साँखु बस्ञ्रयो गिनी को २ भाग १२ पृष्ठ ¦ ३ भाग ७ पृष्ठ 


पाटन कुम्भेश्वरको २ माग १२ पृष्ठ है भाग ७०४ पृष्ठ 


2! 


१०९ 


अभिल्लेखको परिचिय संशोवन-मणडलको अभिलेख-संमहमो रेग्मीज्यूको यन्धमा 
पाटन दलढोलको २ भाग १३ पृष्ठ ३ भाग ८ पृष्ठ 
चाँगुको २ भाग १३ पृष्ठ ३ भाग ९ पृष्ठ 
पाटन वटुकभैरवको २ भाग १५ पृष्ठ ३ भाग ६ पृष्ठ 
पाटन बालकुमारीको २ भाग १५-१६ पृष्ठ ३ भाग१६-१७ पृष्ठ 
पाटन गुइतबिहारको ९ भाग २५ पृष्ठ ३ भाग ४ पृष्ठ 
फि इको ९ भाग २७ पृष्ठ ३ भाग१२-१३ पृष्ठ 
इत्यादि 


यी अभिलेख पहिले कसले प्रकाश गरेका, हुन्‌, यस विषयमा रेग्मीज्यूले केही बोल्नु. 
भएको छन । 
तेल्ली आगको भूमिकामा -- 


सोस्ट्‌ अक्‌ द्‌ मटीरिअल ज्‌ पब्लिश्ड इन्‌ दिस्‌ वर्क आर यांबूसल्यूट लि अरिजिनल यांन्ड दे 
ह्याँभ सीन द्‌ लाइट अफ्‌ डे, फर द फस्ट टाइम। 


[यो ग्रन्यसा छापिएका धेरंजसा सामान पुरापुर मौलिक छन्‌ तथा पहिलोबाजि यो सामान 
प्रकाश भएका हुन्‌ । ] 


यो वाक्य रेग्मीज्यूले लेख्नुभएकोले रेग्मीज्युले ने यो अभिलेखलाई सबभन्दा पहिले छाप्तु- 
भएको रहेछ भन्ने देखिन आउंछ । 
पाटन थयाहिटोको राजा प्रद्युम्मको पालाको अभिलेख हामीले अभिलेख-संग्रह दोस्रो भागको 


१० पृष्ठमा छपाएका थियौं । सो अभिलेख यस प्रकारको छ-- 
|| 
पच्चासी तिनियुक्तवतसरशत प्रतप्ता सुपुण्णा' सुभा 


मुलादित्ययुता ( वि) धिश्च धचलाषाढत्रयोदस्यरि 
श्रीग्रद्यम्तपही पतेश्र धुखवद्राज्यं प्रतिष्ठापिता 
तत्राचार्यबरेण सा प्रतिकृती रत्नाकरस्वाभिना 
यो अभिलेखलाई रेग्मोज्युले आफ्नो ग्रन्धको पहिलो भागको १३२ पष्ठमा पनि छपा उनु भएको 
छु । त्यसको टिप्फणीमा चाहि ''अनप्रब्लिशड (अप्रकाशित) '' भनी लेखिएको छ । यस कारण 
यी जम्मं अभिलेख रेग्मीज्यूले आफैले खोजो पढी प्रकाश गनु भएको रहेछ भन्ने कुरा उहाँको लेखबाट 
देखिन भाउंछ | 
जति जति सङ्भाल्द पथो, उति उति लोभ बढ्दै जाने हुनाले बि. सं ह २०,२१,२२ 
सम्म संशोधन-मण्डलले प्रकाश गरेका कुरालाई पनि रेग्मोज्यूले छोडन सक्नुभएन, सुट्कक 
पचाड्गने निषत लिवुन्नमो । ज्ञस्ते-¬ 


ks dS 


बि. सं..२०१९ मंसीरमा  संशोधन-मण्डलको “'इतिहास-संशो धनको प्रमाण प्रमेय? जंग बः- 
प्रकाशनबाट निस्क्यो । १ देखि ५० संख्यासम्भका इतिहास-संशोधनका संगहको रूपमा सी पुरतक 
निस्केको हो तापनि नयाँ पाइएका प्रमाणहरूको पनि त्यसमा समावेश भएको हुनाले इतिहास- 
संशोधनहरूको परिवद्धित तथा संशोधित संस्करण सो पुस्तक बन्न गएको छ । त्यलबाट 
पनि रेग्सीज्यूले प्रशस्त कुरा सानु भएको छ । रेग्मोज्यूल सार्नुभएका जम्मै कुरा देखाउत 
स्थानाभावले सम्भव नभएकोले ३ वटा उदाहरण मात्र यहाँ विइम्छन-- 


इविहास-संशोधनको प्रमाएप्रमेयमा-- 
“ याते क्षाम्रशरंकभूतस हिते नेपालिके हायने 
षष्ठयां भाद्रपदेऽसिते रविदिने ऋक्षं तथा स्रष्टरि । 
मध्याह्ले स्थितिराजमल्लनृपतिः स्वमाविरोहं गतो 

हाहाकाररवः सशोकवचनव्याप्तं प्रजानान्मुखस्‌ || 

(राष्ट्रिय पुस्तकालधमा रहेको ताडपत्रमा लेखिएको ३२३ सं, को “भारतीय नाट्यशास्त्र” 
भन्न पुस्तकबाट) 
[ने. सं, ५१५ (बि. सं. १४५२) भाद्र कृष्ण षष्ठी आदित्यवार रोहिणी नक्षत्रम। सध्याह्लसा 
राजा स्मितिमहल स्वर्गे हुनुभयो । प्रजाहरूमा हाहाकार र शोक फॅलियो 1] 
(३८. पृष्ठ) 
'मेडिइँभल्‌ नेपोलमा- | 
रेग्मीज्यूले सो श्लोक सारी यसको अर्थ यसरी दिनुभएको छ-- 
वाद्‌ नून, ` अन सने, द्‌ ६थ्‌ अफ्‌ द्‌ डार्क फट नाइट अफ द सत्य अक साद 
द्‌ नेपाल यर्‌ ५९१५, किङ स्थितिमल्ल ब्रौदड हिज लास्ट याँन्ड दर बज ग्रीफ यार्ड 
सरा अडूल अराउन्ड बॉन्ड द पोण्ल स्पोक इन डिसटेस ।” ( पहिलो भाग ३७१ पृष्ठ ) 
इतिहास-सशाधनक। प्रमारप्रमंयमा-- 
अब्दे नेपालवृत्त गगनयुगरसे मासि भाडे च शुक्ले, ' 
द्वादश्यस्द्वा तिगण्डे श्रबगसहगते वासरे सुर्यपुत्ने । 
त्यक्त्वा सप्हाङ्गलक्ष्सीं विपुलधन महाकफ्न्द्तानेकलोक 
हा स्वामी रत्नमल्लो दश युवति सहा रुद्रलोके च यग्यु ।। 


(राष्ट्रिय-पुल्तकालयमा रहेको ३४९० संख्याको अमरकोशबाट) 
[ ने.सं, ६४० (वि. सं. १५७७) भाद्र शुक्ल हादशी श्रवणनक्षत्र अतिगण्डयोग शनेश्चरवारका 
“इन राज्य धन-सम्पत्ति छोडी दुनियाँलाई रुवाई रत्नमल्ल स्वगे हुनुभयो । दशजना सती गए । ]”' 
(१४० पु.) 


१११ 
मेडिईभल्‌ नेपाल.सा-- 


साथि उद्धरण गरिएको शोक सारी त्यसको अर्थ यसरी दिइएको छ- 
४ अन्‌ स्याँटर्‌डेद भाद्र शुक्ल १२ किङ रत्नमहल डाइड्‌ यॉन्ड विद हिज डेड बडि टेन्‌ यह 
बिमिन्‌ वेर्‌ बन्ट', द्‌ पीप्ल मोग्ड हिज्‌ डेथ्‌ ।” (पहिलो भाग. ४६३ प्‌.) : 
शिर्वासह मल्लभन्दा आघ पाटन स्वतन्त्र राज्यको रूपसा खड़ा भएको थियो भनी “इतिहास 
संशोधनको प्रमाणप्रप्तेय ” २-१७ पृष्ठमा विस्तारपूर्वक सप्रमाण सिद्ध गरिएको छं । रेग्मोज्यूले 
आफ्नो ग्रस्थको दोसो भागका २५८-६८ पृष्ठमा “पाटन्‌ बिफोर शिवसिह'” भन्ने शीर्षक राखी 
ओल्टाई पल्टाई हाम्रो कुरा सानु भएको छ। त्यसको एउटा सातो उदाहरण यहाँ दिइन्छ-- 
इतिहास-संशोधनको प्रमा एप्रगेयमा-- 
श्रीयक्षमल्लो भूपोषस्ति नेपाले तेत पालिते । 
स्थापिता सारदा देवी ललितापुरप्रग्दिशि || 
जि: प्रधानः पात्रेश्न पालितो ललितापुर: । 
श्रीसान_ सणिकुमारो 5 त्र भाति सप्तकुट््बकेः || 
संवद्‌ भूधरषण्महेशवदनेतोते च नेपालिके 
ज्येष्ठे शुक्लहुताशनाख्यतिथिके वारे हिमांशोः शुभे । 
ऋक्षे सन्मृगशोषंके बरधृतो योगे वृषस्थे रवो 
लोकबिंशतिभिः कृत! मदबरे श्रोसारदास्थापना ॥ 
[पाटन क्वाछे बालकुमा री संगैको यक्षमल्लको पालाको वि, स. १५०४ को अभिलेखबाट ] 
[राजा श्रीक्क्षमहणले नेपालमा शासन गरिरहनुभएको बेलामा ललितपुरको पूर्वपट्टि सरस्वती 
देकोको स्थापना गरियो । यस बेला ललितपुरको शासन सप्तकुटुस्बज तीन महापात्रहरूले 
चलाइरहनुभएकी छ । यस ललितपुरमा श्रीमणिकुमार (स्वामिकातिक ) सुहाइरहनुअएको छ । 
ने. सं. ५६७ (वि. सं. १५०४) ज्येळ शुक्ल प्रतिपद। सोमवार मृगशिरानक्षत्र धतियेगसा सूर्य 
बढराशिमा बसेमा २० जना मिली यज्ञ गरीकन सरस्वतीको स्थापना गरियो ।] 
पूर्व्व यन्मुनिना सुपालितमही नेनामधेयेस सा 
नेपालेति च संज्षिता मुनिजनेस्तत्रापि रम्या पुरी । 
नास्तेयं ललितापुरी द्विजबरं: पात्रोत्ततेः पालिता 
तस्थां ओमणिनागराज इति थः सोऽयं मुने राजते || 
श्वोधोजययल महल देव सूपालेखरस्व हुद्धादन्दका रिणः धोश्ीजपरायमल्लदेवस्थ कनकतुलापुरुष - 
महादानप्रसद्धे तस्य राज्ञः परिषध्सु श्री दक्षिणावहा रमहामहमहापात्रश्री नढुदर्यालहमल्लबम्मेणा च 
पात्रत्रियेन स्वस्थानअरत भूपा लस्थापनाचार्येण मामेव बहुमोनमाहय नाना दिर्देशागतेन राजसमुहेन 
साडमहमुत्तो थथा चतुरङ्कमहा भारतनाटक त्वया नाटयितव्येमिति । 
[बीरपुस्तकालयसा रहेको चतुरङ्कमहा भारब्र' भन्ने व. ४४९ संख्याको पुस्तकबाट ] 


द्र १२ 


[हे मुनि! उहिले नेमुतिले पालला गरिएको देश हुनाले नेपाल” भनौ मुनिहरूले नाउँ राखिएको 
यस देशमा राम्री 'ललितपुर' भन्ने शहर छ। तांगाधारी महापात्रहरू त्यसको पालना गर्नुहुन्छ । 
त्यहाँ सणिनागराज हुनुहुन्छ । 

TTT महाराजाधिराज श्रोश्षीजक्यक्षमल्लदेवको आनन्द हिने (छोरा) श्रोश्रीजयरायमल्लदेवको 
सुबणांतुला महादानको प्रसङ्गमा उहाँ राजाको भारादारीसभामा दक्षिणबिहारका प्रधान महापात्र, 
राज्यच्युत राजालाई थामिदिनामा सिपालु श्रो उदर्यासहमह्लवर्मा आदि शीन महापात्रले नानादेश- 
बाट आएका राजाहरूसहित भई मलाई बोलाएर 'चलुरड्ुमहाभारत' नाटक तिमीले नचाउन 
भनी भन्नुभयो ।] 

ज्येष्ठ: श्रोजयरायमह्लनुप तिन्ने पालचूडामणि- 
स्तन्मध्योनुजकंसकेशवबली श्रीरत्नमल्ल: प्रभुः । 
कानिष्ठो रणमल्लदेवसुकृती कारुण्यरत्नाकर- 
स्तत्तेषां वरभागिनेयविदितः श्रीभीमसल्लो नृपः ॥। 


तेषां नुषाणां विजयराज्ये ॥। अत्र हि ॥ 
पात्रोत्तमे सप्तकुटुंबमध्ये प्रधानतः श्रीत्रिभयः प्रमुख्यः । 
तीक्ष्णप्रतापेजितबेरिवुन्दः प्रतार्पासहः परमं बिभाति ॥ 


अन्वच्च !। जवति अमृतसिहः शत्रमातंगसिहः'` ``` 
ललितपुरवरेस्मिन्‌ स्वंसामंत सिह: ॥ 

अतश्ची।'"* श्रीपात्रवंशाष्एंवजातचन्द्र: *** 

३ बिरोजते राघवसिहधीरः । 

अपिच ॥ श्रीमन्मणिकुमारस्य पदाम्भोजेकषट्पदः । 
जोयात्कुसुर्मातहो यं की तिसिहसुतः सुधीः ॥ 

अपरच्छ्न।"”“हर्षपालो विभात्युच्च: कल्पबुक्ष इवापरः । 

* * बिन्दुयुग्मरसे याते थीनेपालिकवत्सरे । 

बंशाखस्य शिते पक्षे द्वि तोयायां प्रयत्नतः ॥ 

( फोल्डमार्शल श्रीकेसर शमशेर ज. ब. रा. को पुस्तकालयमा रहेको २३४ संख्याको वि. लं 
१५५७ मा लेखिएको 'साद्यन्तकोशसार” भन्ने पुस्तकबाट ) 

[नेपालका राजा जेठा श्रीजयराय मह्लदेव, उहाँका माहिला भाइ असुरनारायण बलिया 
श्रीरत्न मल्लदेव, कान्छा धर्मात्मा दयालु श्रीरण मह्लदेब, उहाँहरूका असल भानिज श्रीभोम महल 
देव, यहाँ राजाहरूको बिजयराज्यमा । 

यहाँ (ललितपुरमा)--उत्तम पात्रकुलका सप्तकुटुम्बजमध्ये तीन महापात्र मुख्य हुनुहन्छ । ठूलो 
प्रताषद्वारा शत्रुहरूलाई जितेकी प्रतापसिह हुनुहुन्छ । 


११३ 


अरू-शत्रुहरूको नाश पारेका “सबे सामन्तहरूमा श्रेष्ठ भएका अमृर्तासह यस ललितपुरमा 
हुनुहुन्छ । 

अरू-पात्रकुलमा श्रेष्ठ भएका धीर राघर्वातह हुनुहुन्छ । 

अरू--श्रीमणिकुमारका पाउका भक्त, कोतिसिहका छोरा कुमुर्मासहको चिरायु होस्‌ । 

अरू-'“खूब दानी हर्षपाल हुनुहुन्छ | 

“नने. सं. ६२० (वि. सं. १५५७) वैशाख शुक्ल ड्वितीयाका दिन परिश्रमपूर्वक (यो पुल्तक 
लेखियो) | `? 

मेडिईभल नेपाल्‌मा-- 

“द थी प्रधानपात्रज्‌ अपीर्‌ वन्स्‌ अगे,न्‌ इन्‌ द्‌ सरस्वती टेम्‌प्ल्‌ इन्सक्रिप्शनू अफ्‌ द्‌ यर्‌ 
५६७ एन्‌. एस्‌.ह 7 १ इन्‌ द्‌ कलफन्‌ अफ्‌ द्‌ चतुराङ्ग महाभारतनाटकम्‌ (दर्बार्‌ लाइब्नरि 
क्यांटलग्‌ १. ४४९) द्‌ थो महापात्रज्‌ आर्‌ नोटिड बट ओन्‌लि वन्‌ इज्‌ मेन्‌शन्‌ड बाइ नेडम्‌ ,दिस्‌ 
इज उदर्यातहमल्ल वर्स्मा डेजिग्‌? ३टिड्‌ याँज्‌ दक्षिणविहार भहापात्र, बटू हौ इज्‌ शोन्‌ टु बो 
साभिड इत्‌ द रेन अफ्‌ यकेमत्ल। सिमिलरलि कुसुमसिह हु घज्‌ नोटिड्‌ याँज्‌ द्‌ सन्‌ 
अफ्‌ कोर्तितह फिगरज थाज वन्‌ अफ्‌ द्‌ थो महापात्रज्‌ अडूल्‌ मेन्‌शन्‌ड बाइ नेडस्‌ 
इन्‌ द कलफन्‌ अफ्‌ द्‌ म्यॉन्युसक्रिप्ट स्याद्दन्तकोशसार अफ्‌ एइ ल्याटर्‌ डे ट. (केसर लाईब्ररि 
नम्बर २३४}। द्‌ कलफन्‌ डेउट्स्‌ इन्‌ ६२० बैशाख शुक्ल २ यॉस्ड बज कषिड इन्‌ द्‌ रेडून्‌ अफ्‌ 
द थो सन्ज अफ्‌ यक्षमल्ल । (दोस्रो भाग २६१ पृ.) 

वि.सं. २०२० आषाढ ७ गते छापिएको इतिहास-सशोधन ५७ सख्यामा विष्णमल्लको 
बंशपरिचय यसरी दिइएको छ 


श्रीनिवांसमल्ल 
नना नव | 
मणिमती योगनरेन्द्रमल्ल 
TO PAP MR SRE 
[| र 
ड्न्द्रमल्ल पुण्यमती ]-दर्रासह 
पि 
विष्णमल्ल 


रेग्मीज्यूले आफ्नो ग्रन्थको दोस्रो भागको ३५५ पृष्ठमा यो वंशक्रम खुरुत्रक सानु भएको छ। 
वि. सं. २०२० मा छापिएको अळू इतिहास-संशोधन हुरूबाट पनि रेग्मीज्यूले भाफूलोई चा हिने 


जति कुरा सानु भएको छ। 
वि.सं २०२१ वंशाखदेखि सँ गघत-मण्डलते “पामा” नाउँको जेसासिक पत्रिका निकाल्न 


लाग्यो । पुला पत्रिकाबाट पनि रेग्मीज्यूले आफूलाई चाहिने जति कुरा सानु भएको छ। जस्ते- 


दू० के. १४. 


क १४ 


पुणिसा १ अङ्कका ३३-४१ पृष्ठमा “नेवारी भाषामा फारसी अरबी आदि मुसलमानी 
भाषाको प्रभाव” भन्ने निबन्ध छापिएको छ। त्यहाँ दिइएका उदाहरणलाई रेग्मोज्यूले आफ्नो 
प्रच्यको दोस्रो भागका ८२७-२९ वृ. मा सानु भएक्रो छ । 

वि. सं, २०२२ मा “पणि मा” मा छापिएका कुरा रेग्मीज्यूले सानु भएको उदाहरण ““पृणिमा को 
११ अङ्कका १७-२४ पृष्ठमा हेनुहोस्‌ । 


रेग्मीज्यूले हाम्रो नाम नलिई हाम्रा प्रन्यबाट सानु भएका जम्मै कुरा अहिले यहाँ लेख्नु 
सम्मव छैन। 

वि, सं. २०२३ मा निस्केको पुस्तक वि. स. २०१८ मै पूर्ण भई छापाखानामा गइसकेको 
हो भनी साबीत गर्ने जति सावधानी गर्नुपर्थ्यो, त्यति रेग्मोज्यूले गर्न सक्नुअएको छेन । जस्ते~ 


रेग्मीज्यूले आफ्नो ग्रन्यको पहिलो भागको ४४८ पृष्ठमा धमंगुप्तको रामाङ्कुनाटिकाको 
| तलको वाक्य उद्धरण गर्नुभएको छ-- 


“इह्‌ नेपालमण्डले श्री ललितापुरी नामधेयं विविधगुण (नि) जन संसेव्यमान (म्‌) नगरं वतते 
यत्र | सकलपाव्रकुलावलम्बकामिनो जनालङ कृतः विश्वस्भराभरण सोलिभूतः श्री दक्षिणविहार प्रधान- 
| महामहमहापात्र श्रो(ज) यांसहमल्ल (:) पात्रवंत (बंश) तिलकभुत (तः ) प्रतापभास्कर 
| विदो (दयो) इव || श्रीमान्‌ जयसिहमल्ल पात्रवंसादि (वंशब्धि) चमा: || यत्कृतं 
t स्थापित राज्यं, विक्षा (ख्या)त (मस्‌) पृथिवीतले || यश्चक्रे नाटिकेयं (नाटिका यो) विजय- 
॥ तुलमति: हन्ति सर्व्वान्‌ विपक्षान्‌ यस्य श्री कोतिमूप्रथितगुणगनां पावनः पावनानाम्‌ || प्रत्यक्षा- 
| नोतिसेवी क्षितितलभुवने पात्रबंशाधिराज (:) सोयं श्रीरार्जासहो नयविनयगुणनो तिर त्नाकरे (न्दुः) 
संवत्सर समद्वि (धि)के शशि शूम्यबाशः मासे सितेतरभवे द्वितीया च पौषे || नक्षत्रमेव वरपुष्य 
तथापि युक्तवारेस्ताथा भृगुसुतश्च सवेधृतिश्च, . ” 

यो पुस्तक वोरपुस्तक्षालयको हो भनी रेग्मोज्यूले सोही पृष्ठमा लेख्नुभएको छ। त्यसको 
टिप्पणोमा पन्लिश्ड्‌ भल्युम्‌ ३, पेजिज्‌ ५७-५८ (प्रकाशित सूचीपत्रको तेस्रो भागको ५७-५८ 
। पृष्ठ) भनी रेग्मीज्यूले लेख्नुभएको छ। छै वोरपुस्तकालयको प्रकाशित सूचोपत्रको तेस्रो भागको 
| ' १७-५८ पृष्ठमा रेग्मीज्यूले उद्धरण गर्नु भएका सबै वाक्य छापिएका पनि छन्‌ । थस कारण 

रेग्मीज्यूले सो सु वीपत्र अघिल्तिर राखी आपनो ग्रन्य लेख्नुभएको हो भन्ने कुरा स्पष्ट छ। रेग्मी- 

ज्यूले लक्ष्य गनु भएको बोरपुस्तकालयको सुचीपत्रको तेस्रो भाग वि. सं. २०१९ ज्येष्ठ २९ तते 
धो ५ महाराजाधिराजको जन्मोत्सवको दिन प्रकाशित भएको हो भनी सोही सूचीपत्रमा दुई तीन 
ठाउँमा लेखिएको छ। (सो सू चोवत्रम! छापिएको पुरगतत्व-विभा 
तथा वोरपुस्तक'लयका अध्यक्ष घुद्धिसागर पराजुली ज्यूहरूको 
| हेनुहोस्‌ । ) 


धका निर्देशक रमेश जङ्ग थापाज्यु 
वक्तव्य र सो पुस्तकको खुखकष्ठ 


द 0 @ रेमीजत आप्नो यम अ पक कळाल जा उ आफ्नो ग्रन्थमा अन्यत्र पनि वी सुस्तकालवको प्रकाशित सूचीपत्रको तेस्रो भागको 


चर्चा गनु भएको छ । (रेभ्मीज्यूको ग्र-थका पहिलो भागको ४६२,४६३ 1३३ पृष्ठ हनु होस 1) 


नन सा डा 
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यस कारण [व.सं. २०१९ ज्येष्ठ २९ गतेभन्दा पछि रेग्मीज्यू आफ्नो ग्रन्थको पहिलो भाग 
-नेख्दे हुनुहुन्थ्यो भसे कुरामा केही सन्देह रहंदेन । 

रेग्मीज्यूले आफ्नो ग्रन्थको लेख्रो भागको दोस्रो खण्डका ५६ पृष्ठदेखि ५७ पृष्ठसम्म डो (घ) 
ङ्यासफु छपाउनुभएको छ । उहाँलेसो डी (घ) ठ्यासफुको परिचयचाहि दोस्रो भागका 
१७-१८ पृष्ठमा दिनुभएको छ । त्यहाँ उहाँले यो पुस्तक वीरपुस्तकालयले किनेको हो भनो 
लेख्नुमएको छ। सो ठ्यासफु वीरपुस्तक्कालघले वि. सं. २०१९ माघ २३ गते किनेको हो । 
(पुणिमा ११ अङ्कको २३ पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ ।) यस कारण वि. सं. २०१९ साध २३ गते भन्दापछि ने 
रेग्मीज्यूले सो डो (घ) ठ्यासफु देख्नुभएको हो भन्ने कुरामा केही सन्देह रहँदैन । सो डी (घ) 
उच्यासफुको चर्चा रेग्मोज्यूले आफ्नो ग्रन्यको दोस्रो भागमा जताततं गर्नुभएको छ। जस्ते-- 
८७ पृष्ठमा, ९१ पृष्ठमा, ९५ पृष्ठमा, ९६ पृष्ठ इत्यादिमा । 

यस कारण वि. सं. २०१९ माघ २३ गतेमन्दा पहिले रेग्मोज्यूले आफ्नो ग्रन्थको दोस्रो 
तथा तेस्रो भाग लेखिसिद्धयाउनुभएको थियो भन्ने कल्पना गर्ने पति सकिदैन । 

यस कारण 
वि, सं. २०१७ ज्येष्ठ १९ गते मेडिईभल_ नेपाल (नेपालको मध्यकालको इतिहास) का. 
/ तीने भाग लेखिसकेको थिएँ भन्ने रेग्मोज्यूको उक्ति र बि. सं. २०१५ ज्येष्ठ आषाढमै रेग्मी- 

ज्यूका पुस्तकका गुरुकापी हामीकहाँ आइपुगेका थिए भन्ते रेरमोज्यूका प्रकाशकको भनाइ संया 
जालसाजो हो भन्ने कुरामा केही शङ्का रहदैन । ' 

यस कारण रेग्मोज्यूको झूटो व्यवहार स्पष्ट हुन आएको छ। यसरी रेर्भोज्यू विद्याको 
चोरीमा अग्रणी नेता भएर निस्कनुभएको छ। 


विद्याको चोरीको उल्लेख प्राचीन वाङ सपमा पनि पाइन्छ । जस्ते-- 
अन्यवर्णपरावृत्या वन्धचिह्वनिगृ हुने: । 
अनाख्यात: सतां मध्ये कविश्वौरो विभाव्यते ॥ 
—बाण 
[ अरूका रचनामा केहो अक्षर फेरफार पादे कुरा तलमाथि पारी'ढाकछोष गर्ने चोर कविलाई 
-कमेले नयोले तापनि विद्वान्‌ हरूको सभामा उसको चोरो साबोत हुन्छ। ] 
साहित्यपाथोनिधिमन्थनोत्थं कणौमृतं रक्षत हे कवीन्द्रा; । 
यदस्य देत्या इत्र लुएउनाय काव्याथ बोरा: ग्रगुणी भवन्ति ।। 
—बिद्वण 
[हे ठूला कविहरू हो ! साहित्यरूपी समुद्रलाई सथ्नाले उत्पन्न भएको कानलाई आनन्द दिने 
मृत (काश्य) लाई रक्षा गर्नुहोस्‌ । यसलाई लुट्न खोज्ने देत्य जस्ता चोर कविहरू धरं छन्‌ ।] 
5 पृस: कालातिपातेन चोर्यमन्याद्‌ विशीर्यति । 
अपि पुत्रेषु पोत्रेषृ बाक्चौर्य तु न शीर्यति ॥ 
—घुभ्भाषित 
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[समय बितेपछि मानिसले चोरेको अरू कुरा बिसं दं जान्छ । विद्या चोरेकोचाहिं 
नातिको पालासम्म पनि बिसिदेन ।] 
रेग्मीज्यूका ग्रैन्यमा अशुद्धि पति निक छन्‌ । तिनलाई हामी क्रमशः प्रकाश गर्दे जानेछो । 
एउटा उदाहरण यहाँ दिइन्छ-- 
गोरखालीहरूको सेनिक इतिहासमा “साके १६८७ मासे १२ दीन ३ रोज ४ रात्री 
घटी १२ मा आधा कृतीपुरमा पस्या प्रवेश बाकी रातृगत घटो ३ मा सबै हात भयो।” 
यस्तो लेखिएको छ । (सो ग्रन्थको ७ पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ ।) त्रिरत्नसौन्दयंगाथाको परि शिष्टप़ा 
“ संबत १८२२ प्रथम चेत्र शु २ रो ४ कोतिपुर अंबल” भनी लेखिएको छ । (सो ग्रन्यको 
२६३ पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ ।) 
यस दिनको पञ्चाङ्ग यस प्रकारको छ-- 
बि. सं. १८२२ शाके १६८७ चैत्र अधिक शुक्ल 
गते दार तिथि घडी पला 
चेत्र ३ बुध द्वितीया ४९ ॥ ५ 
(पात्रो बाट) 

यताबाट वि. सं. १८२२ चैत्र ३ गते श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहले कीतिपुर विजय गरेका 
हुन्‌ भन्ने स्पष्ट हुन्छ । द 

अंग्रेजले हरिहरपुरतिर आक्रमण गर्दा पथ्वीनारायण शाह कोतिपुरमा बसी अंग्रेजसंगको 
युद्धको संचालन गरिरहेका थिए। जस्त-- 

“तहाँ हरिहरपुरमा आउन्या फिरंगोको मानिस १ काठमाडौमा आये, पश्चिमबाट हामी- 
माथि जाट चढ्यो. यस पाला यो काम पुग्दैन, हामी जान्छौ भनि फिरंगीले भनि पठायेछन्‌, 
त्यो समाचार सुन्दा अरु प्रजा खुस भया. जयप्रकाश मात्र विस्मात्‌ भैरहेछ भन्या समाचार 
काठमाडौंबाट आयाको हो. यहा नेपाल पस्याका नागाहरू पनि निस्कनाको ताक गरी रह्याछन्‌. 
अब ती फिरंगी भागनान्‌. फिरंगोका लस्करमा भिडक्याईकन १०।१५ चिवा हाल, हान्न 
सक्स्या भया पनी त्यो भाग्दाषेरी पछिबाट बिचक्याईदेऊ र मुख्ये हाच पाउला, नपाया पनी 
मलमलरिरहेका थलीयेका दुषन्या हुनन्‌. तिनोहरूकन पाउला. मालमत्ता केहो हातहतियार 
दौलत पनि मिल्ला, परंतु हरिहरपुरमा भेटाईकन मानिस हाली राष भंग्या आश्विन शुदि १५ 
रोज ४ मा कोतिपुर मुकाम श्री ५ षथ्वीबाट रामकृष्ण कवरलाई.” 

[ज. ध्वजनरसिह राणा (श्री ३ रणोददीपसिहका भतिजा तथा धर्मपुत्र) ले वि. सं. १९३७ मा 
तयार गर्न लाएका श्यामराजकहाँ रहेको चिठीपत्रहरूको पञ्जिकावोए यो सारांश लिइएको 
हो भन्ने ऐ. शि. बाबुराम आचार्यज्यूको भनाइ छ । उहाँबाट हामीले यो उतार प!ःएका हो! 
पृथ्वीनारायण शाहको उपदेशक १०२६-३० पृष्ठमा व्याख्या सहित यो पत्र छापिएको छ।] 


ॐ 


4 
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वि. सं. १८२४ मा अंग्रेजले सिंधुलौमा आक्रमण गरेको हो भन्ने कुरा धेरे प्रमाणबाट 
सिद्ध हुन्छ । यस कारण यस पत्रको मिति वि. सं. १८२४ हुनामा सन्देह छैन । पात्रोसँग भिडाई 
हेर्दा यहाँ दिइएका तिथि वार मिल्छन्‌-- 
वि. सं. १८२४ आश्‍विन शुक्ल 
गते वार तिथि घडी 
आश्विन २५ बुध पूणिमा ३९ 
(पात्रोबाट) 
वि. सं. १८२४ आश्चिनमा पृथ्वीनारायण शाह कीतिपुरमा बसिरहेका थिए भन्ने कुरा 
उनका अरू दुइ पन्नबाट पनि थाहा पाइन्छ । तिनमा पहिलो पत्र पृथ्वीनारायण शाहले कीति- 
राजानन्द उपाध्यायलाई लेखेका हुन्‌ । सो पत्र योगी नरहरिनाथद्वारा संस्कृत-सन्देश ११९ मा 
तथा ब्रृहत्सन्धिपत्रसंग्रहको ३ पृष्ठमा छापिएको छ। त्यहाँ मिति “आश्विन बदि ९ रोज 
४ मुकाम कित्तिपुर” भनी लेखिएको छ । सो दिनको पच्चाद्ग यस प्रकारको छ-- 
वि. सं. १८२४ आश्विन कृष्ण (पूर्णान्तमानले ) 
गते वार तिथि घडी 
आश्विन ४ बुध नवमी ४३ 
(पात्रोबाट ) 9 
अर्को पत्रचाहिं श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहले रामकृष्ण कुंवरलाई लेखेका हुन्‌ । यो पत्र 
हामीले ऐ. शि, ज्यूबाट ने पाएका हो । त्यहां “आश्विन बदि १२ रोज ७ मुकां कोतिपुर* 
भनो लेखिएको छ । 
यस दिनको पच्चाङ्ग यस प्रकारको छ-- 
वि. सं. १८२४ आश्विन कृष्ण (पुर्णान्त मानले) 
गते वार तिथि घड़ो 
आश्विन ७ श्तेश्रर द्वादशी ४९ 


५ 


(पात्रोबाट) 


€&8 श्रीसूयविक्रम ज्ञवालीको पृथ्वीनारायण शाहको १४८ पृ., श्रीडिल्लीरमण रेग्मीको “मडने 


“नेपाल” को ७२ पृ., श्रीबाबुराम आचार्यको “नेपालको संक्षिप्त वृत्तान्त को ३७-३९ पृ. हेर्नुहोस्‌ । 


€$ योगीजीले अडकल गरी यस पत्रको मिति वि. सं १८२३ हो भनी वृहत्सन्धिपत्रसंग्रहको 
३ पृष्ठमा लेख्नुभएको छ । तर वि. सं. १८२३ को आश्विन कृष्ण नवमी शनेश्वरवार पर्छ 1 


सो दिनको गणना गर्दा आएको पञ्चाङ्ग यस प्रकारको छ-- 
वि. सं. १5२३ आश्विन कृष्ण (पूर्णान्तमानले ) 
गते वार तिथि घडी पला 
आश्विन १५ शर्नैश्वर नवमी ३४। ३७ 
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(यी दुवे पन्न व्याख्यासहित श्री ५ पृथ्वोत्तारायण शाहको उपदेशका १०१९-२५ पृष्ठमा 
छापिएका छन्‌ ।) 

तर रेग्मीज्यूले “वि. सं. १८२४ को चैत्रमा पृथ्वीनारायण शाहले कीतिपुर विजय गरेकः 
हुन्‌” अनो लेख्नुभएको छ । जस्त 

बाइ मार्च १७६८, कोतिपुर वज्‌ अन्‌डर्‌-सोज्‌ फ्रम्‌ अल द्‌ फोर सॉइड्ज्‌ । द्‌ गोर्खा 
ट्र.पस्‌ ह्यांड्‌ डिसेन्डिड टु क्लोज्‌ इन्‌ फ्रस्‌ फर्पिङ याँन्ड्‌ दहचोक्‌ । इट्स्‌ लिङ. क्‌ विद्‌ पाटन 
वज्‌ कट्‌ अफ्‌ यॉज्‌ नगाउँ, पॉगा बॉन्ड चोबार्‌ वेर अक्युपाइड्‌ बाइ दि इन्‌भे.डरज्‌ । 
इन्‌साइड द्‌ फोट, द्‌ पीप्ल ह्याँड्‌ गद्‌ टाइर्‌ड अफ्‌ एई प्रोट्र्यॉक्टिड स्ट्रगल यॉन्ड्‌ डिजाइरड 
पीस्‌ ईभ्‌त्‌. विद्‌ टोट्ल्‌ सरेन्‌डर्‌ । कोतिपुर गेभू वे, अन्‌ शाक १६८९ ३७ नष्ट चेत्र शुक्ल 
ड यॉन्ड वि इन्‌भेड डर्‌ज्‌ एन्‌टर्‌ड्‌ द्‌ फोर्ट याट्‌ नाइट बोइडरिसोभ्ड बाइ दि इन्‌ह्यॉबिट्यान्ट्स 
विद्‌ साइलन्स्‌ । 

(दोस्रो भाग ३६८ पृ.) 

[ई. सं. १७६८ मार्च (वि. सं. १८२४ चैत्र ) मा कोतिपुरमा चारंतिरबाट घेरा हालियो । 
घेरा हाल्नाको लागि फपिङ र दहचोकबाट गोरखाली फौज तल ओल को थियो । आक्रमक 
(गोरखाली) हरूले नगाउं, पाँगा, चोभार दखल गरिसकेका हुनाले कोजिपुरको पाटनसंग सम्बन्ध 
छाटसक्रेको थियो 1 लम्ध सङ घषले गर्दा किल्लाभित्रका मानिस वाकक्र भइसकेका थिए । 
सम्पूणं आत्मसमपंण गरेर पनि उनीहरूले शान्ति खोजेका थिए। कोतिपुरले शाक १६८९ 
(विः सं. १८२४) नष्ट चेत्र शुक्ल ९: को दिन बाटो दिइएकोले रातमा त्यहाँका वासिन्दाले 
चूपचापसँग स्वागत गरिएका गोरखाली हुरु किल्लामा पसे । ] 

रेग्मीज्यूले उद्धरण गर्नु भएको वाक्यमा पनि नष्ट चैत्र भनी लेखिएको छ । वि. सं. १८ २४ मा 
कुने अधिमास वा क्षयमास परेका छैनन्‌ ॥ वि, सं. १८२२ चैत्रमा: अधिकमास परेको थियो । 
त्यसपछि वि, सं. १५२५ श्रावणमा अधिकमास परेथ्यो । सो कुरा नबुझ्दा रेग्मोज्यूले शाके १६८९ 
ई. सं. १७६० (वि. सं. १८२४) चैत्रको अधिकमास पृथ्वोनारायण' शाहले की तिपुर विजय गरे 
भनो लेड्नुमएको छ। यंस कारण यहाँ दुइवर्ष फरक परेको छ । 


हओ भन्नुपर्ने कुरा धेरे छन्‌ । अहिले स्याना भावले सो भन्न सकिएन ॥ 

कातिकमा निस्कनुपन यो अङ्क हो । तर रेग्मीज्युले हाम्रो संपत्ति हरो आपनो नाझमा 
दर्ता गनु भएकोले वेलँमा त्यसको प्रतिवाद: गर्नु आवश्यक हुंडा सो गर्दा गर्दे पोषसा मात्र यो 
अङ्कु निस्कन सक्यो । 


RK 
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@ यहां ३६५ पृष्ठमा शाक नष्ट मात्र लेखिएको छ, शुद्धिपत्रमा (१०६० पृष्ठमा) चाहि 
शाक १६०९ नष्ट भनी सच्याइएको छ । 


: 

> वाधिक मूल्य-मो रु. ६। 

छः ( शॉकखचं अला ) वे 
यस अडूःकों मल्य मा, रु. २।५० 
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